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Weekend cu precipitaţii

Euro 4.3544 lei
Dolar 3.3174 lei

S  †) Sf. 40 de Mc. din Sevastia; 
Sf. Mc. Urpasian (Pomenirea 

morţilor ‑ Moşii de iarnă)
D Sf. Mc. Codrat, Ciprian  

şi Dionisie 

mAximE 

SinAxAr 

”Frumuseţea este umbra lui 
Dumnezeu asupra universului”.

Gabriela Mistral
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic

Nu înţeleg deloc de ce este nevoie ca lu‑
crările pe străzile galaţiului să se facă în 
plină zi, în plin trafic, în plină aglomeraţie. 

Singurul argument pe care l‑ar putea aduce edilii şi 
firmele care se ocupă de astfel de lucrări e că noaptea 
şi în weekend oamenii trebuie plătiţi dublu, pentru că 
aşa impune legislaţia muncii.

Primăria a oprit vineri traficul pe strada 
Brăilei, de la Tribunal şi până la Trei Star, ca 
să se asfalteze una dintre cele mai distruse 
porţiuni de carosabil din galaţi. Lucrarea 
era necesară, dar nu la fel de necesară era şi 
devierea traficului. Dacă tot se poate face o 
astfel de lucrare în 12 ore (deşi mă îndoiesc 
că asfaltarea cu pricina nu va continua şi luni 
‑ sâmbătă sau duminică în niciun caz nu se 
va lucra), s‑ar fi putut alege orice noapte 
din săptămână sau orice zi din weekend, când se ştie 
cât de rare sunt maşinile prin zonă. Mai mult, deşi de‑
vierea traficului era anunţată de la ora 10,00, poliţiştii 
ori au dat dovadă de exces de zel, ori au ascultat de 
un ordin dat în totală neconcordanţă cu anunţul ofi‑
cial al Primăriei, astfel că au început să‑şi facă treaba 
mult mai devreme. Ambele situaţii înseamnă lipsă de 

bun‑simţ faţă de contribuabil.
Să revenim însă la problema lucrărilor pe timp de 

noapte. îi înţeleg pe patronii firmelor, dar nu îi înţeleg 
pe cei din Primărie. Ok, e absolut firesc ca un patron 
care trebuie să facă profit să încerce să îşi eficientize‑
ze afacerea. Dar nu înţeleg de ce Primăria nu încear‑

că să îşi respecte cetăţenii, cerând chiar în caietul de 
sarcini de la licitaţie ca lucrarea să se facă noaptea sau 
în weekend. Cine se înscrie la licitaţie să îşi asume şi 
acest aspect.

Aşa şi cu serviciul public de curăţenie. Mergi dimi‑
neaţa pe trotuare şi angajaţii Ecosal îţi ridică tot praful 
în cap, de parcă primul lucru pe care l‑ai face la mun‑

că e un duş. Chiar şi circulaţia e încurcată. Oamenii, 
nu am nimic cu ei, îşi văd nestingheriţi de treabă pe 
banda unu, iar tu trebuie să faci slalom printre mături 
şi tomberoane. Curat modern, curat european!

Cu siguranţă aţi fost în străinătate, în ţările mai 
avansate decât noi. Aţi văzut pe acolo vreun mătură‑

tor dimineaţa? Nu! Pentru că serviciul public 
de curăţenie îşi face treaba în timpul nopţii. 
Şi nici lucrări de asfaltare printre maşini nu 
se fac în miezul unei zile de muncă.

Este o chestiune de civilizaţie. Şi dacă 
tot vorbim despre un nou galaţi, poate că 
primarul Marius Stan ar trebui să ia în calcul 
şi acest aspect. Da, mai sunt multe de făcut 
şi cu siguranţă nu e un lucru esenţial. Sunt 
chestiuni mult mai arzătoare, dar, pe de altă 
parte, nici nu trebuie muncit mult ca să se 

rezolve şi aceste mici aspecte. Imaginea unei admi‑
nistraţii se schimbă şi cu mărunţişuri, lucruri pe care 
nu le vezi, lucruri care îţi fac drumul până la muncă 
suportabil. Nu doar proiectele grandioase, cum ar fi 
un mall sau un stadion contează. Repet, e vorba des‑
pre civilizaţie, despre respect faţă de cei care ţi‑au 
dat votul. 

Ăsta e respect  
faţă de cetăţean?

EvEnimEnt/3

fAmiliA/4
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Aproape două secole de viaţă

Cea mai 
bătrână familie 

din Galaţi

Florin Ristei, în cursa spre Suedia

Votaţi FreeStay  
în finala 

Eurovision! 
obSErvAtor/14

Boala care nu doare, dar ucide  

Tratament sau 
moarte pentru 
sute de gălăţeni 

mEdicină/8

Conducere nouă  
la Ecosal?

Primăria joacă şah 
cu demiterea  
lui Ionescu

Fermierii vor să cultive 
soiuri modificate genetic

Europa vrea  
să cumpere  
soia din Galaţi

Alegeri municipale  
în PSD

Florin Popa, 
preşedinte deplin

fAmiliA/4
Născuţi în ianuarie

Ce nume de copii 
sunt la modă  
în Galaţi

pAmflEt/5
Zâmbete de weekend

Facilităţi la 
Judeţean: POS-uri 
pentru şpăgi

Sport/6
Primul joc, în deplasare 
cu CS Otopeni

FCM Dunărea, 
start în returul 
ligii secunde

crEdinţă/7
Biserici istorice gălăţene

„Sf. Pantelimon” - 
oază de linişte  
în mijlocul oraşului

obSErvAtor/14
Flori şi gânduri bune

Ziua Femeii, 
sărbătorită  
de prefect

EvEnimEnt/3

Ajutoare pentru sărmani

Distribuirea 
alimentelor UE 
va continua

Distribuirea produselor pen-
tru beneficiarii ajutoarelor ali-
mentare europene va continua 
şi săptămâna viitoare, inclusiv 
la domiciliul beneficiarilor care 
sunt nedeplasabili, nu au susţi-
nători legali sau ai căror susţi-
nători întâmpină dificultăţi.

fAmiliA/4
Pe masa aleşilor locali

Orăşelul copiilor 
va fi modernizat

Pe masa consilierilor locali 
gălăţeni a ajuns un proiect de 
hotărâre care vizează moder-
nizarea Orăşelului copiilor din 
Ţiglina I, în următoarele 12 luni, 
printr-o investiţie de 3,2 milioa-
ne de lei.

obSErvAtor/14
Marele Premiu  
la „Music, My Love”

Diana Zaharia -  
al patrulea trofeu

La doar zece ani, gălăţean-
ca Diana Zaharia şi-a adăugat 
în palmares cel de-al patrulea 
trofeu, pe care l-a cucerit la 
Festivalul „Music, My Love”, 
desfăşurat la Bucureşti.

EvEnimEnt/3

intErior 

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

[ Prejudiciul creat de cei 15 componenţi ai grupului infracţional se ridică la opt milioane de euro  
[ Procurorii au efectuat 59 de percheziţii şi au adus la audieri 75 de persoane  
[ Alcoolul de contrabandă era transportat cu cisternele de lapte

[ Familia Ivanciu a ajuns la vârsta la care mulţi nici nu 
visează: el are 103 ani, iar ea 92 [ Împreună vor să treacă 
peste bariera de 200 de ani

Sport/6

Duminică, meci cu Pandurii 

pEtrE grigorAş 
rEdEbutEAză  

pE bAncA oţElului

După ce a primit noi sancţiuni

corEEA dE nord 
AmEninţă  
cu un AtAc nuclEAr
ActuAlitAtE/2

Milionar din Top 300 
acuzat de trafic cu alcool

Contrabandă în trei judeţe

Ed
it

o
ri

a
l

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[ActuAlitAte
Sâmbătă - Duminică, 9 - 10 Martie 2013

2
viAţA liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
la

 n
oi

 şi
 în

 lu
m

e 

Constanţa
Canabis 
în ghivece

O grupare de traficanţi de 
canabis a fost destructura-
tă la Constanţa de poliţiştii 
Serviciului Antidrog, anche-
tatorii făcând o percheziţie la 
o fermă unde au fost găsite 
aproape 500 de ghivece cu 
plante de canabis, valoarea 
drogurilor care ar fi fost ob-
ţinute ridicându-se la peste 
3,5 milioane lei. Descinderea 
a avut loc după ce cinci per-
soane cu vârste cuprinse între 
17 şi 33 de ani, care deţineau 
aproximativ 50 grame de ca-
nabis pe care intenţionau să 
le vândă la preţul de 50 de lei 
gramul, au fost prinse în fla-
grant, miercuri. Ulterior, extin-
zând cercetările, anchetatorii 
au făcut, joi, o percheziţie la o 
fermă din satul Dorobanţu, co-
muna Nicolae Bălcescu. Ferma 
îi aparţine unui bărbat de 62 
de ani şi este administrată de 
fiul acestuia, în vârstă de 41 de 
ani, iar într-una dintre anexe 
a fost descoperită o cultură 
cu plante de canabis, formată 
din 498 de ghivece. Plantele 
cultivate în ghivece aveau o 
înălţime medie de un metru, 
prezentând inflorescenţe. În 
urma recoltării plantelor s-au 
obţinut 71 de kilograme de 
masă vegetală verde de cana-
bis. Valoarea pe piaţă a dro-
gurilor confiscate se ridică la 
3.550.000 de lei.

Otopeni
Bijuteriile 
din bagaje

Inspectorii Biroului Vamal 
Otopeni şi poliţiştii de fronti-
eră au descoperit în bagajele 
de mână ale unui bărbat care 
venea din Hong Kong bijute-
rii de aproape 670 de game, 
în valoare de aproximativ 
60.000 de dolari, a informat 
vineri Autoritatea Naţională 
a Vămilor. Bărbatul, în vârstă 
de 48 de ani, care venea de 
la Hong Kong, via Viena, s-a 
prezentat joi la Biroul Vamal 
pentru a intra în ţară. După ce 
a intrat în posesia bagajelor, la 
efectuarea controlului vamal, 
bărbatul s-a înscris pe culoarul 
verde, pe care poţi intra dacă 
nu ai “nimic de declarat”. În 
urma unui control amănunţit 
al bagajelor bărbatului, vame-
şii şi poliţiştii de frontieră au 
descoperit bijuterii din metale 
şi pietre preţioase care cântă-
reau 687 de grame. Bijuteriile 
au fost reţinute de vameşi, iar 
bărbatul a fost amendat cu 
3.000 de lei. Poliţiştii de fron-
tieră i-au întocmit acestuia 
dosar penal pentru contra-
bandă.

La o fermă de pui

37.000 de păsări 
contaminate 

cu salmonella
Autoritatea Naţională 

Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor a anun-
ţat vineri că a descoperit la o 
fermă de pui 37.000 de păsări 
contaminate cu Salmonella en-
teritidis. 

Păsările contaminate au fost 
descoperite în timpul verifi-
cărilor făcute de inspectori în 
cadrul programului de control 
al salmonelozelor zoonotice, 
boli transmisibile de la animale 
la om. Inspectorii sanitari ve-
terinari au dispus sacrificarea 

întregului efectiv, iar carnea re-
zultată, circa 53 de tone, a fost 
distrusă. În ferma respectivă 
s-au luat măsuri de curăţenie 
şi dezinfecţie, urmând să fie 
recoltate probe pentru veri-
ficarea eficienţei acestei mă-
suri. Repopularea cu păsări se 
va face numai în momentul în 
care analizele de laborator vor 
arăta că nu mai există pericol 
de contaminare, a mai arătat, 
într-un comunicat de vineri, in-
stituţia amintită, fără a face alte 
precizări.

Câmpia Turzii

Protestele de la 
Mechel continuă

Conducerea Mechel Câmpia 
Turzii a propus plata eşalonată 
pe trei luni a salariilor compen-
satorii şi ca foştii angajaţi să 
taie utilaje casate pentru a le 
vinde la fier vechi pentru banii 
aferenţi acelor plăţi, disponibi-
lizaţii fiind nemulţumiţi şi ur-
mând să continue protestele şi 
săptămâna viitoare.

 Peste o sută de foşti anga-
jaţi ai Mechel Câmpia Turzii 
au protestat, vineri, între orele 
9.00 şi 12.00, pentru a cincea 
zi consecutiv în mod legal, în 
faţa combinatului, nemulţu-
miţi că nu li s-au plătit salariile 
compensatorii. Protestele vor fi 
reluate luni, tot cu aprobarea 
autorităţilor locale.

Nemulţumite de TVA

Sindicatele 
din industria alimentară 

ameninţă cu proteste

Federaţia Naţională a 
Sindicatelor din Industria 
Alimentară (FSIA) din România 
va organiza proteste de stradă în 
perioada în care FMI se va afla în 
ţara noastră, dacă Guvernul nu 
va reuşi să convingă Fondul de 

importanţa reducerii TVA la pro-
dusele alimentare. Anunţul a fost 
făcută de preşedintele federaţiei, 
Dragoş Frumosu. „În condiţiile în 
care Guvernul României nu reu-
şeşte să convingă FMI de impor-
tanţa reducerii TVA la produsele 

alimentare, ne vom organiza, vom 
ieşi în stradă când FMI va negocia 
cu Guvernul României şi vom sta 
acolo ca să înţeleagă că România 
are nevoie de măsuri fiscale, de re-
laxare fiscală, pentru ca economia 
să se dezvolte”, a declarat Dragoş 
Frumosu. „Nu vreau să sune a 
ameninţare, ci o spun din dorinţa 
ca această industrie alimentară să 
reziste”, a adăugat liderul de sin-
dicat. Potrivit preşedintelui FSIA, 
industria alimentară din România 
este foarte prost plătită, salariile 
variind între 900 şi 1.100 de lei. 
Mai mult, ele nu pot fi majorate 
din cauza condiţiilor economice 
actuale. Totodată, liderul FSIA şi-a 
mai exprimat nemulţumirea faţă 
de impunerea alinierii la preţurile 
gazelor şi energiei, în timp ce sa-
lariile şi TVA la alimente au rămas 
neschimbate.

După moţiunea 
de cenzură
Premierul 
moldovean 
a demisionat

Premierul Vlad Filat şi-a 
prezentat vineri demisia, 
după ce guvernul său a fost 
demis marţi printr-o moţi-
une de cenzură, iar preşe-
dintele moldovean Nicolae 
Timofti a anunţat că a luat 
act şi a semnat decretul prin 
care o acceptă. Prin acelaşi 
decret, şeful statului a dispus 
ca executivul demisionar să 
îndeplinească funcţia de ad-
ministrare a treburilor publi-
ce până la formarea unui nou 
guvern. Preşedintele moldo-
vean are un termen de 45 de 
zile pentru a le propune de-
putaţilor un nou premier.

Bulgaria
Două nave 
s-au ciocnit 
în Marea Neagră

O navă de transport de 
marfă, care se îndrepta spre 
portul Constanţa, s-a ciocnit 
de o alta, joi seară, în apropi-
ere de Cap Kaliakra, în apele 
teritoriale bulgare. Ministerul 
bulgar al Transporturilor a 
anunţat vineri dimineaţă in-
cidentul, precizând că niciun 
marinar nu a fost rănit. Navele 
nu au fost grav afectate, ast-
fel încât să existe scurgeri de 
combustibil şi sunt în pre-
zent andocate în portul din 
Varna. Vineri a fost efectuată 
o a doua verificare. Una din-
tre ambarcaţiuni era sub pa-
vilion panamez şi se îndrepta 
spre Constanţa, în timp ce 
vasul celălalt, aflat sub strea-
gul Insulelor Comore, avea 
destinaţia Samsun, Turcia.

SUA
John Brennan, 
confirmat la 
conducerea CIA

John Brennan a fost con-
firmat, joi, la conducerea CIA 
printr-un vot al Senatului 
american, la două luni după 
nominalizarea sa de către 
Barack Obama şi la o zi după 
o obstrucţie a unui congres-
men republican, ce a ţinut un 
discurs de aproape 13 ore. 
CIA nu mai are director de la 
plecarea bruscă a lui David 
Petraeus, care a demisionat 
în noiembrie din cauza unei 
relaţii adultere. Confirmarea 
lui Brennan vine să comple-
teze echipa de securitate 
naţională a preşedintelui, 
după numirea lui John Kerry 
la Departamentul de Stat 
şi cea a lui Chuck Hagel la 
Pentagon.

Mandatul 
lui Vaclav Klaus 
s-a încheiat
Milos Zeman, 
noul preşedinte 
al Cehiei

Preşedintele ceh Milos 
Zeman a depus vineri jură-
mântul, devenind noul şef 
al statului, succedându-i în 
funcţie lui Vaclav Klaus, în 
vârstă de 71 de ani, al cărui 
al doilea şi ultim mandat de 
cinci ani s-a încheiat la miezul 
nopţii de joi spre vineri. Un 
veteran al stângii cehe şi pre-
mier în perioada 1998-2002, 
Zeman, în vârstă de 68 de 
ani, a obţinut victoria detaşat 
(cu 54,8 la sută din voturile 
exprimate), la 26 ianuarie, în 
primele alegeri prezidenţiale 
cehe organizate prin sufra-
giu direct. Adversarul său, 
Karel Schwarzenberg, în vâr-
stă de 75 de ani, un aristocrat 
de dreapta şi actual ministru 
de Externe, a obţinut 45,2 la 
sută din voturile exprimate.

Coreea de Nord a ameninţat 
cu spectrul unui “război termo-
nuclear” şi a avertizat Statele 
Unite că se expun unui “atac 
nuclear preventiv”, la câteva ore 
după ce Consiliul de Securitate 
al ONU a votat noi sancţiuni 
împotriva Phenianului. Ulterior, 
Coreea de Nord a anunţat că va 
rupe începând de luni acordu-
rile de neagresiune cu Coreea 
de Sud (semnat în 1991) şi că 
va întrerupe telefonul roşu din-
tre cele două ţări (înfiinţat în 
1971).

Phenianul a ameninţat în 
numeroase rânduri cu întreru-
perea comunicaţiilor intercore-
ene şi a pus în aplicare amenin-
ţarea de două ori.

Regimul nord-coreean face 
de obicei anunţuri agresive 

la adresa Coreei de Sud şi a 
Statelor Unite, dar şi-a intensi-
ficat retorica belicoasă în ulti-
mele zile, în apropierea votului 
de la ONU şi a manevrelor mili-
tare comune între Washington 
şi Seul.

China face apel  
la calm şi reţinere

După ameninţările nord-co-
reene, Beijingul face apel “la 
calm şi la reţinere”. 

“China le cere tuturor părţi-
lor vizate să îşi păstreze calmul, 
să dea dovadă de reţinere şi să 
se abţină de la orice acţiune 
care ar putea agrava tensiuni-
le”, a declarat Hua Chunying, 
purtătoarea de cuvânt a diplo-
maţiei chineze.

După ce a primit noi sancţiuni

Phenianul ameninţă 
cu un atac nuclear

Cluj

Cinci morţi într-un 
accident rutier

Cinci persoane au murit vi-
neri într-un accident care a avut 
loc pe DN 1 (E 60), în judeţul 
Cluj, după ce un autoturism a in-
trat pe contrasens şi a fost lovit 
frontal de un autotren. Potrivit 
poliţiştilor, accidentul a avut 
loc între localităţile Dumbrava 
şi Căpuş. Şeful Poliţiei Rutiere 
Huedin, Gheorghe Călătan, a 
declarat că din primele cerce-
tări reiese că accidentul a avut 
loc din cauza neadaptării vite-
zei la condiţiile de trafic. El a 
spus că autoturismul, care se 
îndrepta dinspre Cluj-Napoca 
spre Huedin, a derapat într-o 
curbă, a intrat pe contrasens, 
unde a fost lovit de un auto-
tren. Cele cinci persoane care 

au murit se aflau în autoturism, 
fiind vorba despre două femei 
şi de trei bărbaţi, cu vârste 
cuprinse între 35 şi 50 de ani. 
Şoferul TIR-ului a fost testat cu 
aparatul etilotest, reieşind că 
nu consumase alcool. Acesta 
venea din Germania şi trans-
porta argilă la Turda. Mihaela 
Tanasie, medic la Serviciul 
Judeţean de Ambulanţă Cluj, a 
declarat că persoanele implica-
te în accident au murit pe loc, 
nemaiavând loc manevre de 
resuscitare. 

Ea a afirmat că două dintre 
victime au fost proiectate, în 
urma impactului, la peste 20 
de metri de maşină, peste pa-
rapet.

Anul trecut
Aproape 1.500 de copii abandonaţi

1.474 de copii au fost părăsiţi în maternităţi sau în alte unităţi sa-
nitare în 2012, numărul fiind în creştere comparativ cu 2011 şi 2010, 
când au fost 1.432, respectiv, 1.315 cazuri. Din numărul total de cazuri 
de abandon înregistrate anul trecut, mai mult de jumătate au fost 
semnalate în maternităţi.

Recurs respins
Cristian Cioacă rămâne în arest

Poliţistul Cristian Cioacă, acuzat de uciderea soţiei sale, Elodia 
Ghinescu, rămâne în arest, după ce Curtea de Apel Piteşti a respins, 
vineri, recursul făcut de avocata acestuia la decizia de menţinere a 
arestării preventive.

Monica Zanet
monica.zanet@viata-libera.ro

paginã realizatã de

sursa: Mediafax

S.C. TRANSURB S.A. 
anunţă pe cei interesaţi următoarele:

 Avand in vedere Hotararea Consiliului Local al Primariei Municipiului Galati nr.  
469/28.02.2013 cu privire la aprobarea facilitatilor care se acorda lunar unor categorii de 
persoane la transportul public local va comunicam locatiile cabinelor S.C. Transurb S.A. de 
unde puteti ridica calatoriile gratuite pe baza de bilet, respectiv abonamentele reduse cu 
50% pe o linie pentru elevii si studentii din invatamantul de stat sau particular acreditat:

- Sediul S.C. Transurb S.A. – str. Basarabiei nr. 4 – 3 puncte deschise pentru eliberarea 
biletelor gratuite pensionari si abonamentelor reduse cu 50% pe o linie pentru elevii si stu-
dentii din invatamantul de stat sau particular;

- Agentia Loto din Centru – 1 punct deschis pentru eliberarea biletelor gratuite pensio-
nari si abonamentelor reduse cu 50% pe o linie pentru elevii si studentii din invatamantul 
de stat sau particular;

- Spitalul Judetean - 1 punct deschis pentru eliberarea biletelor gratuite pensionari si 
abonamentelor reduse cu 50% pe o linie pentru elevii si studentii din invatamantul de stat 
sau particular;

- Micro 39 - 1 punct deschis pentru eliberarea biletelor gratuite pensionari; 
- General – Piata Energiei - 1 punct deschis pentru eliberarea biletelor gratuite pensio-

nari si abonamentelor reduse cu 50% pe o linie pentru elevii si studentii din invatamantul 
de stat sau particular; 

- Zona Banci - 1 punct deschis pentru eliberarea biletelor gratuite pensionari si abona-
mentelor reduse cu 50% pe o linie pentru elevii si studentii din invatamantul de stat sau 
particular;

- Tribunal - 1 punct deschis pentru eliberarea biletelor gratuite pensionari si abonamen-
telor reduse cu 50% pe o linie pentru elevii si studentii din invatamantul de stat sau parti-
cular

- Capat troleibuze Micro 19 - 1 punct deschis pentru eliberarea biletelor gratuite pensi-
onari si abonamentelor reduse cu 50% pe o linie pentru elevii si studentii din invatamantul 
de stat sau particular.

Facilitatile aprobate prin Hotararea Consiliului Local al Primariei Municipiului Galati nr. 
469/28.02.2013, incepand cu data de 01.03.2013, sunt urmatoarele:

a) 30 calatorii gratuite pe baza de bilet – pentru persoanele cu varsta peste 65 de ani;
b) 20 de calatorii gratuite pe baza de bilet – pentru pensionarii care cumuleaza venituri 

din pensie de pana la 350 lei/luna, precum si pentru pensionarii de invaliditate care nu be-
neficiaza de facilitatile prevazute de Legea nr.448/2006 si de HCl 126/2007;

c) 10 calatorii gratuite pe baza de bilet pentru persoanele beneficiare de indemnizatie de 
somaj, precum si pentru celelalte categorii de pensionari care nu se incadreaza la lit.b);

d) Abonament redus cu 50% pe o linie pentru elevii si studentii din invatamantul de stat 
sau particular.

Director general,  
jr. Genica Totolici
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Ştirile zilei 
pe Mapamond

Foto: Mediafax
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„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa liberă” 
au participat 506 plicuri, 
trimise de cititorii ziarului. 
În urma tragerii la sorţi, ce 
a avut loc la ora 13.00, la 
redacţie, au fost desem-
naţi cei trei câştigători ai 
săptămânii, care vor pri-
mi câte 100 de lei fieca-
re. Iată lista norocoşilor: 
Hagiu Maria (plicul nr. 
331), Burluc Ioana (plicul 
nr. 385) şi Penciu Vasile 
(plicul nr. 210). Cei trei câş-
tigători sunt aşteptaţi la 
redacţie, luni, între orele 
12.00 şi 16.00, să îşi ridice 
premiile. Pentru a vă ridi-
ca premiile, vă rugăm să 
ne aduceţi şi o copie după 
cartea de identitate sau 
după buletinul dumnea-
voastră. În acelaşi timp, îi 
rugăm pe toţi participanţii 
la concurs să completeze 
toate datele din talon cât 
mai citeţ posibil.

Claudia G. 
Comănescu

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei”
Florian,  
elevul norocos

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, organizat 
de ziarul nostru în fiecare 
săptămână, s-a mai de-
semnat, ieri, prin tragere 
la sorţi, un câştigător. Din 
cele 305 plicuri partici-
pante, doar cel trimis de 
Anton Florian a fost cu 
noroc. Plicul trimis de 
Florian, elev în clasa a XII-a 
la Liceul Sportiv, a purtat 
numărul 161. Îl aşteptăm 
pe câştigător, la redacţie, 
luni, între orele 12.00 şi 
16.00, să îşi ridice premiul. 
Pentru ridicarea premiu-
lui, câştigătorul trebuie să 
aibă şi o copie după cartea 
de identitate. În cazul mi-
norilor este obligatorie o 
copie după buletinul celui 
care îl însoţeşte.

Claudia G. 
Comănescu

Alimente pentru 
cei sărmani
Distribuirea 
pachetelor UE 
va continua

Din cei 19.185 de be-
neficiari ai Planului anual 
de furnizare a produselor 
alimentare pentru cele 
mai defavorizate persoa-
ne (PEAD), doar 11.069 de 
persoane şi-au ridicat pa-
chetele. Primăria anunţă 
că distribuirea produselor 
va continua şi săptămâna 
viitoare, inclusiv la domici-
liul beneficiarilor care sunt 
nedeplasabili, nu au susţi-
nători legali sau susţinăto-
rii lor întâmpină dificultăţi, 
şi care au solicitat acest 
lucru telefonic, la Serviciul 
Public de Asistenţă Socială 
din cadrul Primăriei Galaţi, 
(telefoane 0236.307.740 
sau 0236.307.741). Primăria 
a organizat trei centre 
de distribuţie: pentru şo-
meri – Complexul “Tudor 
Vladimirescu” (strada 
Dom neas că nr. 160 bis, 
vizavi de Căminul pentru 
per soane vârstnice “Sf. 
Spi ri don”), pentru pensio-
nari şi persoane cu handi-
cap – Piaţa Ţiglina 1, (intra-
rea prin parcarea dinspre 
Biserica “Pogorârea Sf. 
Duh”), iar pentru benefi-
ciarii de venit minim ga-
rantat – Cantina de Ajutor 
Social. În pachete benefi-
ciarii vor găsi: mălai - 4 kg, 
zahăr - 3 kg, paste făinoa-
se - 0,8 kg, orez - 6 kg, fa-
sole boabe, mazăre şi roşii 
în bulion – câte o cutie.

Anca Melinte

Alegeri 
muni cipale 
în PSD
Florin Popa, 
preşedinte 
deplin

Viceprimarul Florin 
Popa a fost ales, ieri, 
în cadrul Conferinţei 
Municipale, preşedintele 
filialei municipale a PSD 
Galaţi. Fost lider interi-
mar, Florin Popa a fost 
ales în unanimitate de 
către colegii săi, neavând 
niciun contracandidat. 
Vicepreşedinţi au fost 
desemnaţi Sorin Enache, 
Marius Humelnicu, Ilie 
Zanfir, Hristache Bogatu, 
Gelu Stan, Ion Ionescu şi 
Mirela Onişor, iar secretar 
Mihai Voicu. Conferinţa 
s-a desfăşurat în prezen-
ţa ministrului Dan Nica, 
preşedintele organizaţiei 
judeţene a partidului.

Nicoleta Onofrei

Furt 
din Kaufland
Cea mai 
proastă scuză 
din istorie

Un bărbat de 22 de 
ani din Corod s-a ales cu 
dosar penal, după ce a în-
cercat să sustragă articole 
de cosmetice auto din 
Kaufland. În momentul în 
care a fost prins, acesta 
le-a oferit jandarmilor cea 
mai proastă scuză din isto-
ria furturilor. „În urma veri-
ficărilor efectuate de către 
jandarmi, s-a stabilit faptul 
că, în timp ce efectua di-
verse cumpărături, Ionuţ 
a ascuns în buzunarele de 
la pantaloni câteva pro-
duse de cosmetică auto. 
Ulterior, acesta le-a de-
clarat jandarmilor că vroia 
să-şi cureţe autoturismul 
pentru ziua de 8 Martie, 
iar banii pe care îi avea 
nu îi ajungeau şi pentru 
produsele de cosmetică 
auto, astfel că s-a hotărât 
să le ascundă în pantaloni, 
crezând că nu va fi prins”, 
se arată într-un comuni-
cat remis de Inspectoratul 
Judeţean de Jandarmi 
Galaţi. Produsele sustrase 
au fost recuperate şi pre-
date părţii vătămate, iar 
hoţului i-au fost întocmite 
actele de constatare sub 
aspectul săvârşirii unei 
fapte susceptibile de „furt 
calificat”, faptă prevă-
zută si pedepsită de art. 
208-209 Cod Penal, do-
sarul urmând a fi predat 
Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Tecuci.

Liviu Ghinea

La facultăţile de Arte şi Medicină
Cinci candidaţi pentru funcţiile de decan

Cinci cadre didactice şi-au depus candidatura pentru funcţiile de 
decan de la Facultatea de Arte şi de la cea de Medicină şi Farmacie. 
La Facultatea de Arte s-au înscris profesorii Valentin Tăbăcaru, 
Corneliu Dumitru şi Gabriel Bulancea (actualul decan interimar), iar la 
Medicină fotoliul de decan va fi disputat de profesorii Mihaela Dobre 
şi Costinela Georgescu (actualul interimar). Până pe 15 martie sunt 
programate cele două avizări ale candidaturilor.

Marius Ţuca

Accident stupid
Femeie rănită în urma unei frâne

Joi dimineaţă, un bărbat de 28 ani, din Galaţi, în timp ce conducea 
un autoturism pe strada Siderurgiştilor, pentru a evita coliziunea cu 
un alt autoturism, a frânat brusc, moment în care o femeie de 60 ani, 
pasageră în autoturism s-a autoaccidentat. În urma impactului feme-
ia a suferit leziuni uşoare şi a fost transportată la Spitalul Judeţean 
Galaţi pentru acordarea îngrijirilor medicale.

Liviu Ghinea

Fermierii vor să cultive soiuri modificate genetic

Europa vrea să cumpere soia din Galaţi
Europa vrea să aibă propria 

producţie de soia nemodifica-
tă genetic şi să nu mai depindă 
de importurile din Statele Unite 

sau Brazilia, iar fermierii gălăţeni 
pot face parte din acest proiect. 
Susţinut de organizaţia nongu-
vernamentală Donau Soja, pro-

iectul se desfăşoară la nivel euro-
pean şi are susţinerea mai multor 
guverne. Preşedintele asociaţiei, 
Matthias Kron, le-a prezentat fer-
mierilor gălăţeni o situaţie potri-
vit căreia Europa are un deficit de 
proteină vegetală de 70 la sută, 
iar clienţii din Germania, Austria 
sau Elveţia vor să cumpere soia 
nemodificată genetic de bună 
calitate, cultivată pe continent, 
pentru că vor să ştie cu certitudi-
ne de unde provin produsele.

Probstdorfer Saatzucht Româ-
nia, reprezentată de prof.univ.dr. 
Mihai Bercea, a fost partener al eve-
nimentului şi a venit cu date despre 
oferta proprie de seminţe pentru 
fermierii gălăţeni care vor să cultive 
soia şi să aibă piaţă de desfacere.

Unii dintre fermierii prezenţi 
au ascultat şi şi-au luat notiţe, în 
vreme ce alţii au spus că proiectul 
nu vine cu nimic nou şi că ar tre-
bui să fie permisă şi cultivarea so-
iei modificate genetic, dacă cine-
va vrea să îi sprijine pe fermieri.

Inginerul Petru Grigore, preşe-
dintele Asociaţiei Producătorilor 
de Cereale şi Plante Tehnice Galaţi, 
a declarat că oferta seminarului 
nu are prea mare ecou, pentru că 
nu răspunde nevoilor fermierilor 
gălăţeni. „Noi am considerat că 
venim să discutăm situaţia cultu-
rii de soia în România. Ceea ce am 
primit este apă de ploaie. La ce 
bun să ni se prezinte soia nemo-
dificată genetic, de vreme ce noi 
avem deja astfel de culturi. Noi 

vrem să avem dreptul să cultivăm 
şi soia modificată genetic. Când 
s-a interzis soia modificată, erau în 
judeţ 20.000 de hectare cultivate, 
acum mai sunt 800 de hectare. Eu 
am, de obicei, exploataţii de soia 
de 80-120 de hectare. Dar pro-
ducţia, faţă de soiurile modificate, 
este cu 25-30 la sută mai mică, iar 
cheltuielile de întreţinere a cul-
turilor sunt mai mari. Dacă statul 
nu vrea soia modificată - renta-
bilă pentru cultivatori - să îi ajute 
financiar pe fermieri, sprijinind 
printr-o subvenţie suplimentară 
cultivarea soiurilor nemodificate, 
care costă mult şi produc puţin”, 
a declarat Petre Grigore.

Gabriel Kolbay
Foto: Vasile Caburgan

Procurorii DIICOT Galaţi au 
efectuat, ieri-dimineaţă, 
59 de percheziţii domi-

ciliare pe raza judeţelor Vrancea, 
Galaţi şi Brăila, în cadrul unei ac-
ţiuni vizând destructurarea unui 
grup infracţional organizat, con-
stituit din 15 persoane, speciali-
zat în săvârşirea de infracţiuni în 
materia  comerţului ilegal cu al-
cool. Anchetatorii au depistat în 
flagrant o cisternă pentru lapte, 
la ieşirea din sediul unei socie-
tăţi comerciale din Focşani, care 
transporta peste 2.000 de litri de 
alcool, fără documente legale. În 
urma percheziţiilor, procurorii au 
confiscat aproximativ 16.000 de 
litri de alcool dublu rafinat (95-
96 de grade).

 Totul a început în iulie 2011, 
când 15 persoane au constituit 
un grup infracţional organizat 
în scopul obţinerii de importan-
te foloase materiale din produ-
cerea unor cantităţi de alcool 
neevidenţiate şi comercializarea 
acestora, prin eludarea dispozi-
ţiilor fiscale privind producerea, 
deţinerea şi marcajul produselor 
accizabile.

 Sub coordonarea omului de 
afaceri Liviu Mircea Jitea, în pe-

rioada iulie 2011 - martie 2013, 
gruparea a creat un prejudiciu de 
opt milioane euro, reprezentând 
accize, taxe şi impozite neplătite.

Cum se derula afacerea

„Liderul grupării, în calitate 
de administrator la două socie-
tăţi comerciale din Focşani, este 
suspectat că a participat în mod 
direct la deţinerea a importante 
cantităţi de alcool în afara unui 
antrepozit fiscal, într-un spaţiu 
special amenajat în incinta uneia 
dintre firmele pe care le adminis-
tra şi că i-a ajutat pe alţi membri 
ai grupului la săvârşirea aceleiaşi 
fapte”, se arată într-un comuni-
cat al autorităţilor.

 Anchetatorii susţin că în ca-
drul activităţii unei societăţi co-
merciale de profil din municipiul 
Focşani, membrii grupării au 
procedat la amplasarea, înaintea 
contoarelor liniei tehnologice de 
producţie de alcool dublu rafi-
nat, a unor instalaţii neautorizate 
şi au extras astfel peste 800.000 
de litri de alcool, fără evidenţie-
rea în contabilitatea societăţii a 
operaţiunilor comerciale aferen-
te cantităţilor de alcool neconto-

rizate. O mare parte din alcoolul 
de contrabandă se comercializa 
în judeţele Galaţi şi Brăila. Surse 
neoficiale susţin că o parte din 

banii obţinuţi în urma afacerii 
nefiscalizate erau destinaţi spon-
sorizării PSD.

 Procurorii DIICOT Galaţi au 
adus la audieri 75 de persoane, 
printre acestea numărându-se şi 
Liviu Jitea, urmând ca în cauză să 
fie dispuse măsurile legale după 
audierea membrilor grupării.

 La acţiunea de ieri au parti-
cipat BCCO Bacău, IJJ Galaţi, IJJ  
Bacău, IPJ Galaţi, Brăila şi Vrancea. 
Suportul tehnic şi informativ a 
fost asigurat de către SRI.

Teodora Miron

Contrabandă în trei judeţe

Milionar din Top 300 
acuzat de trafic cu alcool

[ Prejudiciul creat de cei 15 componenţi 
ai grupului infracţional se ridică la opt 
milioane de euro [ Procurorii au efectuat 
59 de percheziţii şi au adus la audieri 75 
de persoane [ Alcoolul de contrabandă 
era transportat cu cisternele de lapte

Captură la frontieră

Mii de pachete 
de ţigări confiscate

Poliţiştii de frontieră brăileni 
au descoperit peste 5.000 de ţi-
garete de contrabandă asupra 
unor persoane care le colectau 
în vederea obţinerii unui pro-
fit prin revânzarea acestora. Şi 
echipa comună de control de la 
Punctul de Trecere a Frontierei 
Galaţi-rutier a descoperit ascun-
se şi nedeclarate, în bordul unui 
autoturism Mercedes, 1.920 ţiga-
rete de contrabandă.

Poliţiştii brăileni au găsit asu-
pra a doi bărbaţi 5.400 de ţiga-
rete de diferite mărci, de prove-
ninţă R. Moldova. Ţigările în va-
loare totală de 1.175 de lei au fost 
ridicate în vederea confiscării, 
poliţiştii întocmind pe numele 
persoanelor respective lucra-
re penală, pentru săvârşirea in-
fracţiunii de colectare, deţinere, 
producere, transport, preluare, 
depozitare, predare, desfacere şi 
vânzare a bunurilor sau a mărfu-

rilor care trebuie plasate sub un 
regim vamal cunoscând că aces-
tea provin din contrabandă sau 
sunt destinate săvârşirii acesteia.

La Galaţi-rutier, echipa co-
mună formată din poliţişti de 
frontieră şi inspectori vamali a 
descoperit ascunse şi nedecla-
rate în bordul unui autoturism 
marca Mercedes, condus de că-

tre un bărbat cu dublă cetăţenie 
română şi moldovenească, 1.920 
de ţigarete de provenienţă R. 
Moldova. Ţigările în valoare de 
419 lei au fost ridicate în vede-
rea confiscării, iar bărbatul a fost 
sancţionat contravenţional cu 
suma de 5.000 de lei.

Liviu Ghinea

Conducere nouă la Ecosal?

Primăria joacă şah cu 
demiterea lui Ionescu

Fostul jucător de popice Mihai 
Cadinoiu ar putea să-l înlocuias-
că pe Ion Ionescu la conducerea 
Ecosal. La începutul lunii februa-
rie au început zvonurile sus-
pendării directorului Serviciului 
Public Ecosal, Ion Ionescu, ca 
urmare a analizei activităţii lui de 
către Curtea de Conturi. Potrivit 
declaraţiilor de atunci ale pur-
tătorului de cuvânt al Primăriei 
Galaţi, Mihai Costache, la nivelul 
Primăriei a existat o preocupare 
majoră încă de anul trecut asu-
pra modului în care s-au făcut 
curăţenia, deszăpezirea şi celelal-
te activităţi atribuite Ecosal, dar 

atunci ca şi acum nu a confirmat 
suspendarea sau demiterea soci-
al-democratului Ion Ionescu.

Cu Ionescu pe ducă, singurul 
nume vehiculat pentru înlocui-
rea lui la conducerea Ecosal este 
Mihai Cadinoiu. Născut la 21 au-
gust 1967, Cadinoiu este inginer 
mecanic, licenţiat în Drept şi a 
practicat popicele timp de 12 ani 
în echipa naţională, cu care a par-
ticipat la cinci campionate mon-
diale. A fost director pe România 
într-o companie multinaţională 
timp de patru ani şi apoi director 
comercial la o firmă din Piteşti.

Nicoleta Onofrei

Trei firme şi peste 50 de milioane de euro

Liviu Jitea este considerat cel mai bogat om de afaceri din 
Vrancea, numele său figurând în Top 300 Capital cu o avere es-
timată la 56-58 de milioane de euro. Jitea este acţionar majoritar 
la societăţile Trust LF SA, SC Vranlact SA şi Vinexport SA, toate cu 
sediul în Focşani. Trust LF este societate producătoare de băuturi 
spirtoase, Vinexport produce vinuri, iar Vranlact brânzeturi şi lac-
tate. La firmele omului de afaceri lucrează peste 300 de persoane.

Liviu Mircea Jitea
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OJP Galaţi, 
1.000 de scrisori
„Mamei, 
cu toată 
dragostea”

Concursul de epis‑
tole „Mamei, cu toată 
dragostea” a adunat în 
luna februarie, la sediul 
Oficiului Judeţean de 
Poştă Galaţi, peste 1.000 
de lucrări, de la şcolari 
cu vârste cuprinse între 
7 şi 14 ani. 

Juriul are misiunea 
de a stabili primii trei 
premianţi până pe 15 
martie.

Maria Stanciu

Născuţi  
în ianuarie
Ce nume  
de copii  
sunt la modă 
în Galaţi

Conform datelor ofe‑
rite de Primăria Galaţi, 
în luna ianuarie a aces‑
tui an s‑au născut 267 
de copii, fete şi băieţi, 
în proporţii aproape 
egale. 

Dintre cele 135 de 
fete, doar trei au trei 
prenume, 104 au două 
şi 28 unul singur, astfel 
că părinţii au folosit 97 
de prenume de fete, în 
diferite combinaţii. 

Cele mai la modă 
nume de fete sunt Ioana 
‑ 18 (lucru generat şi de 
faptul că în această lună 
se serbează Sfântul Ion), 
Maria ‑ 18, Andreea ‑ 16, 
Elena ‑ 8, Gabriela ‑ 8. 
Cele mai puţin întâlnite 
sunt Efremia şi Nira.

Dintre băieţi, doar 
unul singur are trei pre‑
nume, 94 au câte două 
şi 37 unul singur. 

Părinţii au folosit 91 
de prenume de băieţi, 
în diferite combinaţii, 
dintre care cele mai în‑
tâlnite sunt Andrei ‑ 19, 
Ştefan ‑ 15, David ‑ 14, 
Alexandru ‑ 11, Gabriel ‑ 
10, Ionuţ ‑ 10. 

Părinţii au ales însă 
pentru băieţi şi nume 
speciale, mai rar întâl‑
nite, cum ar fi Nectarie, 
Elisei, Ermin, Ares, Darik, 
Mark, Ryan, Ammar şi 
Ian.

Roxana Artene 
Penciu

De câţiva ani
Nu se mai uită la televizor

Familia Ivanciu spune că nu se mai uită la televizor. Şi asta din 
două motive: nu mai e nimic bun de văzut şi nici nu prea stau bine cu 
vederea. „Am renunţat la televizor acum câţiva ani. Până de curând 
mă mai uitam, dar acum nici nu mai am ce vedea. Trăim aici, liniştiţi, 
fără să ştim ce e în lume”, spune Paraschiva Ivanciu.

Marius Ţuca

Sănătate prin credinţă
Au avut parte de o viaţă fără boli

Cei doi membri ai familiei Ivanciu au avut parte de o viaţă lipsită 
de evenimente medicale majore. Atât Ştefan, cât şi Paraschiva pun 
asta pe seama credinţei în Dumnezeu. „Ne‑a ferit Cel de Sus de boli. 
Am mai fost internaţi, am avut şi o operaţie, dar nimic grav. Şi m‑au 
ajutat şi medicii când a fost cazul”, spune Ştefan Ivanciu.

Marius Ţuca

La Şcoala Nr. 20

Spectacol dedicat mamelor
Şcoala Generală Nr. 20 a găz‑

duit, săptămâna aceasta, un 
spectacol dedicat Zilei Femeii, 
la care au participat, deopotrivă, 
elevi, cadre didactice şi părinţi 
‑ în special mame. Profesorul 
de educaţie muzicală Nicolae 
Moldovan, cel care organizează 
de trei ori pe an astfel de eveni‑

mente, i‑a capacitat şi de data 
aceasta pe elevii de gimnaziu la 
repetiţii, astfel încât rezultatul a 
fost pe măsura aşteptărilor: un 
spectacol cu muzică (interpreta‑
tă de corul şcolii şi de soliste), po‑
ezie, dans (cu formaţia Extreme 
Dance), dar şi o paradă a modei 
cu ţinute de zi şi de seară ‑ fiecare 

moment fiind răsplătit cu aplau‑
ze.

 S‑au remarcat elevii: Cristina 
Mazere, Mădălina Toma, Mirela 
Titu, Andreea Enache, Ana Maria 
Pletea, Andreea Constantinescu, 
Cristina Spiridon, Larisa Uleniuc, 
Florina Iaicu, Nicoleta Neculai, 
Marina Vârtosu,  Ramona Akdag, 

Iuliana Popa, George Banea, 
George Balmuş, Bianca Neagu, 
Andreea Pavel, Andra Toderaş, 
Geanina Titu, Leonard Mocanu, 
Lidia Iordache, Ionuţ Chitic, 
Mariana Constandache, Cristian 
Ignat, Maihai Manole şi Ana Maria 
Dascălu. Însăşi directoarea insti‑
tuţiei, prof. Simona Harnagea, a 

contribuit la reuşita evenimen‑
tului, mobilizându‑i pe elevi să 
participe la repetiţii. Rezultatul 
i‑a făcut pe toţi să spună că a 
meritat efortul şi să‑l întrebe pe 
profesorul Moldovan: când înce‑
pem repetiţiile pentru  următo‑
rul  spectacol?

Angela Ribinciuc

Pe masa aleşilor locali

Nou Orăşel al copiilor în noul Galaţi

Unde ieşim cu prichindeii la 
joacă ori la plimbare? Iată o în‑
trebare deloc comodă pentru 
părinţii care îşi doresc tot ce e 
mai bun pentru copiii lor. Vestea 

bună este că pe masa aleşilor 
locali a ajuns un proiect de hotă‑
râre care vizează modernizarea 
Orăşelului copiilor din Ţiglina I, 
strada Regiment 11 Siret.

Deşi oferă un spaţiu generos 
‑ 10.920 metri pătraţi, în prezent 
parcul nu mai corespunde din 
punct de vedere al cerinţelor de 
siguranţă impuse de normele 
europene. Pe româneşte, echipa‑
mentele de joacă sunt deteriora‑
te, descompletate, iar unele chiar 
nefuncţionale. Gălăţenii ştiu asta 
de multă vreme, dar tot e bine că 
au văzut şi autorităţile. Şi dacă 
tot au „constatat” că parcul nu‑
mai parc nu este, au de gând să 
transforme obiectivul într‑un 
adevărat orăşel al copiilor.

Distracţie  
pe categorii de vârstă

În documentele care au ajuns 
în atenţia consilierilor locali se 
arată că parcul va fi conceput 
ca un ansamblu multifuncţio‑
nal, cu patru minizone. Prima 
va fi dedicată copiilor cu vârsta 

cuprinsă între 1 şi 5 ani, cu echi‑
pamente de joacă potrivite, ni‑
sip şi apă. Categoria următoare, 
6‑10 ani, va avea, la rândul ei, in‑
stalaţii de joc pe placul copiilor. 
În plan este prevăzută şi o zonă 
de sport, gândită pentru gălă‑
ţenii cu vârsta între 11 şi 15 ani, 
cu teren de baschet, mese de 
ping‑pong, skating şi piste pen‑
tru carturi electrice. Şi, în fine, va 
fi amenajată şi o zonă de odih‑
nă, agrement, plimbare, dotată, 
însă, şi cu aparate fitness.

Prin proiect sunt prevăzute 
o serie întreagă de lucrări: ame‑
najarea zonelor verzi cu gazon, 
arbori, arbuşti şi gard viu, alei pi‑
etonale din piatră cubică şi piste 
pentru role, biciclete şi carturi, 
terenuri de sport, ba chiar şi 
amenajarea unui iaz artificial 
cu fântână arteziană. Bănci, co‑
şuri de gunoi, cişmele, obiecte 
decorative intră în schemă de 

la sine, dar apar, mai nou, un 
pavilion multifuncţional pentru 
administrarea şi gospodărirea 
parcului şi un spaţiu expoziţio‑
nal! Va exista chiar şi un sistem 
de supraveghere video ‑ ca să 
nu le mai strice ăia mari şi răi 
leagănele celor mici ‑ şi reţea 
Wi‑Fi, iar iluminatul parcului se 
va realiza printr‑un sistem mixt 
din reţeaua de iluminat public şi 
corpuri cu acumulatori solari. Ce 
mai, o bucurie!

Valoarea totală a investiţiei 
se ridică la 3.244.177 de lei, de la 
bugetul local, iar durata de rea‑
lizare este de 12 luni. Rămâne de 
văzut ce vor decide aleşii în pri‑
vinţa planurilor Primăriei şi dacă 
Orăşelul copiilor se va transfor‑
ma vreodată într‑un veritabil 
Nou Orăşel al copiilor din noul 
Galaţi.

Anca Melinte
Foto: arhivă

S‑au născut pe vremea 
în care România era 
regat, s‑au căsătorit 
în preajma celui de‑Al 

Doilea Război Mondial, au trecut 
cu greu prin comunism, iar acum 
îşi trăiesc bătrâneţile în aerul tare 
al capitalismului. Familia Ivanciu 
este, probabil, cea mai în vârstă 
familie din Galaţi. Nici nu ar avea 
cum altfel, de vreme ce, împreu‑
nă, cei doi soţi au nu mai puţin 
de 195 de ani împliniţi. Femeia 
are 92 de ani, iar bărbatul a ajuns 
la venerabila vârstă de 103 ani. 
Şi, foarte probabil, vor trece 
peste bariera de 200 de ani îm‑
preună, pentru că în continuare 
se ţin bine şi au un ritm de viaţă 
sănătos.

Au muncit toată viaţa

„Am uitat şi anii pe care i‑am 
trăit. Mai ţin minte, dar nu mai 
ştiu tot. Sunt atâţia ani de când 
suntem născuţi”, îşi începe 
Paraschiva Ivanciu povestea, 
după care o roagă pe o nepoa‑
tă care are grijă de ei să caute 
certificatul de căsătorie, ca să 
îşi amintească în ce an s‑au luat. 
Cu aproximativ 70 de ani de la 
căsătorie, familia Ivanciu este, în 
mod cert, o familie trecută prin 

multe. Au muncit toată viaţa. Ba 
la câmp, ba la unele fabrici din 
Galaţi, dar sigur nu au stat o cli‑
pă. Până anul trecut, povesteşte 
Ştefan Ivanciu, îşi îngrijea singur 
grădina din spatele casei. Acum 
nu mai poate, însă câţi se mai pot 
lăuda că au muncit până la vârsta 
de 103 ani? „Munceam, mâncam, 
dormeam şi iar munceam. Nu 
am stat niciodată, nu mi‑a plăcut 
deloc să trândăvesc. Şi femeia la 
fel”, spune capul familiei. Iar tru‑
purile firave demonstrează asta 
cu prisosinţă.

Viaţă grea în toate regimurile

Nici Ştefan, nici Paraschiva nu 
au avut viaţă uşoară. Pe lângă 
faptul că au muncit, au avut parte 
mai mereu de contre. Comuniştii 
le‑au confiscat casa şi le‑au dat 
un apartament, însă nu au rezis‑
tat prea mult între pereţii de be‑
ton. Au reuşit în cele din urmă să 
îşi cumpere o casă pe pământ.

Nici înainte nu a fost mai bine. 
Perioada interbelică a fost şi 
ea plină de frământări, iar apoi 
Ştefan a plecat în război. Şase ani 
a păcălit moartea pe front. „Am 
fost la război, am bătut toată 
Rusia pe jos. Şase ani m‑au mân‑
cat păduchii şi foametea. A fost 
greu, dar am supravieţuit”, po‑
vesteşte bărbatul de 103 ani.

Au trăit cumpătat  
şi au mâncat sănătos

Secretul vârstei lor înaintate? 
Pare foarte simplu: credinţa şi 
cumpătarea. „De când mă ştiu, 
când mă trezeam mă închinam, 
când mă culcam la fel, când 
mă ridicam de la masă îmi fă‑
ceam cruce şi îi mulţumeam lui 
Dumnezeu. Şi uite că m‑a aju‑
tat, mi‑a dat atâtea zile”, spune 
Ştefan Ivanciu.

„Şi am fost cumpătaţi, nu am 
făcut excese, nu am avut vicii”, 
completează soţia. În plus, au 

mâncat toată viaţa lor numai 
mâncare naturală, curată. „Pe 
vremuri, mâncam numai ce pro‑
duceam noi, legume plantate, 
prăşite şi culese de noi. Mulgeam 
singură vaca şi aveam lapte. 
Acum, la bătrâneţe, nu am ce să 
fac, cumpăr din piaţă. Şi vă spun 
că e altceva. Păi, laptele de acum 
nu face pic de caimac. Cum să fie 
sănătos dacă îl tratează atâta?”, 
spune Paraschiva Ivanciu.

Cumpătarea este cuvântul de 
ordine şi când vine vorba despre 
băutură. Femeia spune că nu a 
băut în viaţa ei, în timp ce băr‑
batul susţine că nu a pus gura pe 
alcool decât la masă. „Doar un 
pahar de vin la masă. Acum ni‑
ciun pahar nu mai beau, doar trei 
guri. Dar vinul a fost întotdeauna 
natural, făcut de mine. Chiar şi 
atunci când nu am mai avut vie, 
în fiecare toamnă mi‑am cumpă‑
rat nişte struguri şi mi‑am făcut 
vin aşa cum ştiu eu. Curat”, spu‑
ne Ştefan Ivanciu.

Singurul regret  
e că nu au copii

S‑au cunoscut în urmă cu vreo 
şapte decenii într‑o prăvălie din 
Barboşi. De când s‑au cunoscut 
şi până când au făcut actele nu 
a trecut prea multă vreme. Şi 
iată că familia nu s‑a destrămat. 
„Ne‑am văzut şi ne‑am căsă‑
torit. Aşa era pe atunci, că nu 
trebuia să faci prea mult curte. 
Acum, tinerii stau şi ani împre‑
ună înainte să se căsătorească 
şi tot ajung la divorţ”, spune cu 
umor Paraschiva Ivanciu. Au, în 
schimb, un mare regret. Deşi au 
trăit o viaţă armonioasă în fami‑
lie, nu au făcut niciun copil, aşa 
că nu au moştenitori. „Nu avem 
copii. Am avut, însă, fraţi, surori 
şi am trăit suficient cât să îi în‑
gropăm pe mulţi. Aşa a fost să 
fie, să nu avem copii, aşa a vrut 
Dumnezeu. Fiecare cu soarta 
lui”, spun soţii Ivanciu aproape 
într‑un glas.

Au aproape două secole de viaţă

Cea mai bătrână familie 
din Galaţi

[ Familia Ivanciu 
a ajuns la vârsta  
la care mulţi nici 
nu visează: el are 
103 ani, iar ea 92
[ Împreună vor  
să treacă peste 
bariera  
de 200 de ani

În Galaţi
Workshop 
gratuit 
pentru 
părinţii 
copiilor  
cu autism

Asociaţia de Sprijin 
pentru Părinţi şi Copiii 
cu Autism (APCA) Galaţi 
vine în întâmpinarea 
voluntarilor care vor să 
îi ajute pe micuţii din 
asociaţie, dar şi a părin‑
ţilor cu astfel de copii. 
De pe 16 martie, timp 
de trei sâmbete conse‑
cutiv, APCA va organiza 
trei workshopuri de for‑
mare gratuite. 

Scopul este familia‑
rizarea voluntarilor şi a 
părinţilor care abia au 
aflat diagnosticul cu 
metodele de interven‑
ţie (terapia ABA, logo‑
pedie, art‑terapie), acti‑
vităţile şi programele de 
terapie din procesul de 
recuperare şi integrare 
a copilului cu autism.

Cursurile de formare 
vor dura câte cinci ore 
fiecare şi vor  fi susţinu‑
te de psihologi cu expe‑
rienţă în lucrul cu copiii 
cu tulburări din spec‑
trul autist (TSA): psih. 
Gina Seria, psih. Adriana 
Sîrbu, psih. Mioara 
Chirică. Cei interesaţi 
trebuie să îşi anunţe 
intenţia de participare 
la autism.galati@gmail.
com sau voluntar.ga‑
lati@gmail.com, locurile 
fiind limitate. Informaţii 
despre workshopuri 
se găsesc şi pe site‑ul 
http://autism‑galati‑ap‑
ca.blogspot.ro/.

„Dorim să mulţumim 
public celor care au do‑
nat în urnele APCA am‑
plasate în câteva locuri 
din oraş, în perioada 1‑8 
martie. Cu ajutorul lor 
şi al  conducerii Şcolii 
Speciale «Constantin 
Pu   fan», instituţie care 
găz duieşte sediul asoci‑
aţiei şi unde au loc cele 
trei workshopuri, putem 
să organizăm, gratuit, 
aceste seminarii”, de‑
clară preşedinta APCA, 
Nicoleta Lupoae.

Ore de înot  
şi grupuri  
de socializare  
pentru copiii cu TSA

Începând cu luna 
martie, copiii cu autism 
din APCA vor beneficia, 
gratuit, de cursuri de 
înot. Graţie amabilită‑
ţii conducerii Clubului 
„Voinţa”, aceştia vor 
putea face, lunar, exer‑
ciţii extrem de benefice 
pentru dezvoltarea lor 
psihomotorie. 

Cursurile de înot 
completează cum nu se 
poate mai bine activită‑
ţile de socializare în care 
sunt antrenaţi copiii, 
găzduite de mai bine de 
un an de partenerii de 
suflet ai APCA de la Sala 
de Joacă „Paul şi Andra” 
din Galaţi.

 APCA a fost înfiinţată 
în 2011, de părinţii unuia 
dintre copiii cu autism 
din Galaţi, fiind singurul 
ONG din judeţ care îşi 
desfăşoară activitatea 
strict în problematica 
autismului la nivel local. 

Asociaţia îşi propune 
să mobilizeze, stimuleze 
şi sprijine familiile aces‑
tor copii în vederea ob‑
ţinerii unui grad cât mai 
ridicat de recuperare a 
celor din urmă.

Roxana Artene 
Penciu
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MiticoLogica
Stane, plăteşte‑ţi 
jucătorii!

Nu e săptămână în care 
noul primar al vechilor obi-
ceiuri de prost-gust ale ad-
ministraţiei gălăţene să nu-şi 
dea cu stângul în dreptul. 
Poate că ziariştii ar trebui să-i 
dea din bani, la câte subiecte 
le serveşte. Dar, pentru tupe-
ul de a se atinge de banii pro-
fesorilor, câştigaţi în instanţă, 
mai bine să-i dăm câte ceva 
din vârful pixului. Cum ar fi 
rândurile de mai jos.

Primul primar gălăţean 
care a jucat bâza cu banii 
profesorilor a fost Dumitru 
Nicolae, palmându-le das-
călilor tichetele-cadou în 
2008, pe motiv de fonduri 
insuficiente la buget. A fost 
nevoie să protesteze profe-
sorii şapte săpămâni ca să-şi 
primească drepturile. Asta în 
timp ce Primăria închiria un 
brad de Sărbători pe o sumă 
cât leafa dascălilor dintr-o 
şcoală întreagă, le dădea al 
13-lea salariu funcţionarilor, 
ba şi prime de Moş Crăciun! 
Ilegal, după cum a stabilit 
Camera de Conturi, dar mai 
prinde moşu‘ şi ia-i pensia!

Fente de curtea şcolii

Venind cu motivul pueril 
că nu s-a votat bugetul (oare 
la Johannis, la Sibiu, tot ne-
votat o fi?), Marius Stan de-
monstrează că n-a trecut de 
clasele primare ale formării 
ca primar. Deci n-are cum 
să ştie ce-s ăia profesori. Cel 
mult de învăţător a auzit şi 
învaţă şi el din ce-a făcut al-
tul înaintea lui, dar mai ales 
prostii. Până şi comunicatul 
de presă îl dă arogant, în doi 
peri: „Această procedură (de 
votare a bugetului, n.n.) se va 
finaliza, conform termenelor 
legale, cel mai devreme până 
la sfârşitul lunii martie.” Adică 
cel mai târziu până la sfârşitul 
mandatului sau cum?...

Bineînţeles, lipsa buge-
tului nu l-a oprit nici cât vir-
gula nepusă unde trebuie 
în comunicatul de mai sus 
să azvârle sute de mii de 
euro pe o gală de box care 
oriunde altundeva în lume 
aducea bani la buget, nu-i 
păpa. Dar, deh!, ce să-i faci 
dacă profesorii n-are muş-
chi să şi-i încordeze precum 
unii fotbalişti mintea?...

Mai mult, primarul e plin 
de talent la bătut obrazul 
altora că nu plătesc jucăto-
rii Oţelului. Dar cu propriii 
jucători, respectiv bugetarii 
din învăţământ, n-are nicio 
apăsare.

Noi atâta sfat am avea 
pentru domnul primar, să nu 
se certe cu şcoala că va veni 
şi vremea de după. Şi, la cum 
îi merg toate pe la Oţelul, s-ar 
putea ca nici pe terenul de 
sport al şcolii din cartier să 
nu îi lipsească huiduielile...

Repetent 
din ciclul primar

Galaţi, picior de plai
Bilete de autobuz. Şi de foame

Zeci de pensionari au intrat, vineri la prânz, în greva foamei. Involuntar, 
de fapt. Vârstnicii ar fi mâncat, dar nu aveau cum să-şi cumpere. Le era fri-
că să îşi lase locul la cozile de la chioşcurilor Transurb, ca nu cumva să se 
termine biletele gratuite! Greva s-a încheiat paşnic, cu leşinuri şi sudălmi 
ale vârstnicilor, la ora 18.00, odată cu închiderea tonetelor Transurb.

Codaş de meserie

Ding-dong!
Pe vine, sub clopot

Un gălăţean ne-a sesizat faptul că, la Biserica „Sfântul Spiridon”, 
clopotul e amplasat deasupra toaletei. Omul se plânge că, după fi-
reştile nevoi, când tragi apa, se scutură niţel şi clopotul, semnalând 
iminenta eliberare a tronului. N-am înţeles ce l-a nemulţumit pe gă-
lăţean. I-ar fi plăcut mai mult să bată toaca sau să cânte un cor biseri-
cesc în intimul moment?

Cu dinţii strânşi

Galaţiul în imagini

Bula cetăţeanului, bula politicianului

Cetăţeni din Cudalbi săpând şanţuri noi pentru ziua în care se va bea astronomic

Contribuabil dat afară 
din clădirea Finanţelor 
pentru că a venit 
de 8 Martie doar cu flori

Un plătitor de taxe din Galaţi 
a fost evacuat vineri dimineaţă 
din sediul Finanţelor după ce a 
îndrăznit să se prezinte la ghişeu 
doar cu un buchet de zambile. 
Rică Floricică avea de plătit taxa 
auto pentru o maşină pe care toc-
mai o achiziţionase din Germania 
şi s-a gândit că ar fi de bun-simţ 
să nu vină cu mâna goală chiar 
de 8 Martie, aşa că a cumpărat 
un buchet de flori. Ofensată de 
gest, tanti Varvara, de la ghişeul 
4, l-a poftit pe domnul Floricică 
afară. „Incredibil, domnule, să 
vii de 8 Martie cu flori. Păi, florile 
sunt greu de acceptat chiar şi în 
restul anului. Măcar un parfum 
ceva să fi adus”, li s-a plâns tanti 
Varvara colegelor, imediat după 
ce l-a dat afară pe contribuabil.

Astăzi, 9 martie, la Cudalbi 
se sărbătoresc Ziua Satului 
şi hramul bisericii

Sfânta zi a celor 44 de pahare 
a fost transformată la Cudalbi în 
Ziua Satului, cu atât mai mult cu 
cât biserica are hramul în ace-
eaşi zi din an. Autorităţile locale 
au anunţat un program foarte 
încărcat pentru săteni. De la ora 
şase dimineaţa au loc concur-
surile de rachiu-viteză şi rachiu-
rezistenţă, de la ora opt se va da 
startul maratonului tulburelului, 
iar în paralel se vor desfăşura 
competiţiile de sticlism, halbere 
şi coniac-canoe. Momentul cul-
minant al zilei va avea loc la ora 
12, când autorităţile locale vor 
înainta o adresă către Academia 

Română să înlocuiască în DEX 
termenul „săteni” cu „seteni”. În 
plus, la biserica din sat va avea 
loc o sesiune specială de împăr-
tăşanie, la care nu se va mai folo-
si linguriţa, ci polonicul.

Un student la „Dunărea 
de Jos” este bănuit 
că şi‑ar fi făcut singur licenţa

Comisia de Integritate Aca de-
mică (CIA) din cadrul Uni ver sităţii 
„Dunărea de Jos” analizează ca-
zul unui student pe care profe-
sorii îl suspectează că şi-ar fi scris 
singur licenţa. Nelu Castravete a 
intrat în atenţia comisiei după ce 
profesorul coordonator nu a des-
coperit nici măcar o frază copiată 
din alte teze sau de pe internet. 
„Aşa ceva nu s-a mai întâmplat 
până acum, va trebui să dea sea-
mă în faţa comisiei. Sper să aibă 
o explicaţie bună, altfel riscă să 
îi fie retrasă diploma”, a declarat 
profesorul coordonator. Comisia 
care va analiza cazul de originali-
tate va fi condusă de profesorul 
O.R.

Şedinţă de CJ încheiată brusc 
întrucât Bacalbaşa a fugit să 
vadă „Suleyman Magnificul”

Şedinţa de CJ care s-a ţinut 
marţi seară de la ora 18,00 a fost 
întreruptă brusc, la ora 19,30, 
după ce preşedintele Nicolae 
Bacalbaşa a dispărut chiar în 
toiul discuţiilor. Deşi, oficial, s-a 
motivat că lui Bacalbaşa i s-ar fi 
făcut rău, gurile rele susţin că, de 
fapt, preşedintele CJ a fugit aca-
să pentru că începea un nou epi-
sod din „Suleyman Magnificul”. 
Teoria este susţinută şi de faptul 
că, la ora 22,00, Bacalbaşa s-a în-

tors la şedinţă pentru a relua dis-
cuţiile. De asemenea, se pare că 
anestezistul Bacalbaşa a anunţat 
conducerea Spitalului Judeţean 
că nu va mai face nicio gardă 
noaptea până când nu va fi in-
stalat în Secţia Anestezie un te-
levizor ca să nu piardă Suleyman 
Magnificul în reluarea de la 1 
noaptea.

Facilităţi la Spitalul Judeţean: 
şpaga pentru medici va putea 
fi plătită şi cu cardul

Spitalul Clinic de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei” se modernizea-
ză. Printr-un proiect european 
accesat de preşedintele aneste-
zist Bacalbaşa, toate secţiile au 
fost dotate cu POS, astfel încât 
pacienţii să poată plăti şpăgile 
la medici şi cu cardul. „Plicul cu 
bani este demodat şi, în plus, e 
purtător de microbi. Trebuia să 
ne aliniem la standarde pentru 
că mulţi pacienţi se plângeau că 
trebuie să traverseze strada ca 
să scoată bani de pe card. Dacă, 
Doamne-fereşte!, dădea vreo 
maşină peste ei? Nu eram şi noi 
responsabili?”, a declarat preşe-
dintele Bacalbaşa, după care a 
plecat să vadă noul episod din 
Suleyman Magnificul. Bacalbaşa 
a mai spus că studiază posibilita-
tea introducerii plăţii pe internet, 
astfel încât pacienţii să poată 
plăti direct de acasă, ca să evite 
microbii din spital.

Ion Ionescu vrea minimum 
12 şpăgi compensatorii 
ca să plece de la Ecosal

Intrat în dizgraţia lui Marius 
Stan, Ionescu Armani, actualul 
director al Ecosal, a anunţat că 

Munca 
e păcătoasă
Strada Brăilei, 
închisă din 
motive religioase

Muncitorii care au cârpit, 
ieri, Brăilei îşi înfiinţează un 
club. Oamenii se asociază, 
fiind singurii din ţară care îşi 
schimbă, săptămânal, reli-
gia. Sâmbăta sunt adventişti, 
iar duminica, ortodocşi. De 
asta s-a închis strada Brăilei 
vineri. Pentru că, prin legile 
sfinte ale muncitorilor, nu 
se putea lucra în weekend, 
când asfaltarea ar fi deranjat 
mai puţini gălăţeni. Şi noi, 
care tocmai ne pregăteam 
să scriem că Primăria şi firma 
Tancrad le râd în faţă gălăţe-
nilor care se duc în fiecare 
dimineaţă la serviciu cu au-
tobuzul, de la bănci înspre 
Centru şi care ieri au fost 
nevoiţi să dea bani la maxi-
taxi.

Beton(t)ul străzii

Gălăţenii, în alertă
Florin Pâslaru 
a dispărut 
din Mazepa

Mai mulţi cetăţeni ne-au 
adresat, în cursul zilei de ieri, 
o cerere scrisă prin interme-
diul căreia ne-au solicitat să 
elucidăm misterul dispariţiei 
parlamentarului gălăţean 
Florin Pâslaru, văzut ulti-
ma dată între doi stâlpi din 
Mazepa. Iată solicitarea oa-
menilor:

„Dragă Redacţie,
În urmă cu vreo câteva săp-

tămâni aţi remarcat faptul că 
parlamentarul Florin Pâslaru 
şi-a lăsat un banner de cam-
panie, între doi stâlpi, pe o 
stradă din Mazepa. Aşa, ca să 
nu-l uite electoratul de tot nici 
în perioada dintre campaniile 
electorale la care participă, 
indiferent de situaţie! Abia ieri 
am observat că bannerul a 
dispărut. L-o fi furat cineva ca 
să şi-l înrămeze şi să-l pună pe 
vreun perete de sufragerie sau 
nu mai vrea parlamentarul 
gălăţean să fie „aproape de 
oameni, împreună cu ei”, cum 
scria pe banner? Vă rugăm să 
aflaţi!”

Chiar dacă nu ştim din ce 
capăt să o mai apucăm, vom 
face tot ce ne stă în putinţă 
să îi mulţumim pe oamenii 
care s-au arătat peste măsu-
ră de îngrijoraţi!

Corespondent, 
sub stâlp

Politicienii 
se ţin de mână
Ţeluri înalte 
de‑o palmă

Îţi trebuie mâini pu-
ternice ca să poţi făuri un 
destin nou pentru o ţară 
ca România! Cel mai proba-
bil, Bogdan Ciucă şi Eugen 
Durbacă au antebraţe de fier 
şi degete de oţel! Altfel cum 
s-ar putea explica faptul că, 
încă de dinainte de alege-
rile din vară, cei doi îşi dau 
neîncetat mâna, într-o pia-
ţă din Ţiglina III? Ar fi ajuns 
să o facă doar până în ziua 
votului, dar dacă ei insistă 
să rezolve problemele naţi-
unii doar cu mâinile libere, 
de ce să le tăiem noi elanul? 
Numai de n-ar dispărea şi ei, 
cum s-a întâmplat cu Florin 
Pâslaru, în Mazepa II!

Cu palma-n târg

Imagine de la cea mai recentă şedinţă CJ, când Bacalbaşa a votat repede 
şi a fugit să nu piardă serialul favorit 

Important!
Toate materialele 

incluse în această pa-
gină sunt pamflete şi 
trebuie tratate ca ata-
re. Informaţiile pre-
zentate în această pa-
gină pot sau nu să fie 
adevărate. Imaginile 
incluse în această 
pagină sunt propri-
etatea cotidianului 
„Viaţa liberă”. Toate 
drepturile rezervate 
„Viaţa liberă”.

Hai, băieţi, mai 
cu spor, că acuş se 
face 9 martie şi nu 

avem şanţurile 
pregă tite

Zâmbete de weekend

Facilităţi la „Judeţean”: 
POS‑uri pentru şpăgi

Submarin Cosorescu 

Mascalţone

Pe tine nu. Pe mine mă.
Zice că da. Pe sine se.
Cu ce, cu cine să mai vă?
Cultivă, ninge numai pe.
 
Eu nu am vrut să iese cum.
Nu mi-a lăsat o rază de.
Ce morgă, ce curriculum!
Ce mascalţone!...E-he-he!
 
El nu aude. El nu e.
Nici aşadar şi nici aşa.
Pe tine nu. Pe sine se
cu cip-cirip-cirip-şi-pa!
 
Este mai bine undeva.
Deoarece şi pentru că.

Pe sine nu. Pe mine s-a.
Şi nu mai are cine să.
 
A da e greu. Nu e uşor
a şti. Mai lesne not to be.
Vor îndura şi apoi vor.
Virgulă, punct, şi dor, şi şi.
 
Ce intră moartea pe vizor!
Ha-ha-ha-ha! Să facă ce?
Un vis pe rod. Un vis pe dor.
Re-mi-fa-sol-sol-fa-mi-re!
 
Eu nu am vrut să iese cum.
Cultivă, ninge numai pe.
Cărarea sângeră pe drum.
Ce mascalţone!...E-he-he!

Pamflet în versuri

[ Află ce s-a mai 
întâmplat în Galaţi 
în ultima săptămână
 [ Bacalbaşa fuge 
de la şedinţele CJ 
ca să nu piardă 
Suleyman Magnificul
[ Pregătiri 
speciale pentru 
Ziua Cudalbiului, 
sărbătorită astăzi

Hai, mă, 
nu te mai înghesui. 

Tre‘ să votez şi să fug 
acasă, că Suleyman nu 

m-aşteaptă pe 
mine

îşi va semna propria concedi-
ere numai dacă Primăria va fi 
de acord să îi ofere cel puţin 12 
şpăgi compensatorii. De ase-
menea, Ion Ionescu a mai cerut 
câte şase şpăgi compensatorii 
pentru fiecare membru PSD cu 
care a derulat afaceri în ultimii 
ani. „La cât bine am făcut până 
acum Partidului, cred că merit 
şi eu ceva. Din şomaj nu cred că 
pot să îmi cumpăr prea multe 
costume Armani, aşa că vreau 
să îmi refac garderoba înainte 
de a a pleca”, a declarat Ionescu. 
Primarul Marius Stan nu este de 
acord cu cererile, el fiind dispus 
să ofere doar şase şpăgi, plus 50 
la sută din încasările viitoare ale 
Oţelului din Champions League.

Senzaţional! La 25 de ani, 
un stelist din Galaţi a reuşit 
să promoveze în clasa a IV‑a

Sesiunea specială de exame-
ne pentru steliştii din Galaţi a 
oferit în această primăvară o sur-
priză. Unul dintre cei examinaţi a 
reuşit să ofere răspunsul corect 
la întrebarea „cât face 2+2”. Când 
Gelu Oiţă a răspuns 4, restul 
steliştilor care participau la exa-
minare au strigat către comisie: 
„Mai daţi-i o şansă, mai daţi-i o 
şansă!”. Comisia a notat răspun-
sul lui Oiţă şi l-a trecut direct în 
clasa a IV-a, deşi el era doar în 
clasa a II-a.

Cei 40 de muciunici

Dacă eşti şme-
cher, îmbracă-te în 

Spiderman şi coboară 
pe un fir de sus, ca să 

nu deranjezi

Ultimul pacient 
trimis peste drum 
să scoată bani de 
pe card. De acum 
încolo plăţile vor 

putea fi făcute 
prin POS
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Din Sportul

gãlãþean

În weekend
Echipele din Liga a IV-a încep returul

În acest weekend se dispută meciurile primei etape a returului Ligii a IV-a de fotbal. Iată programul me-
ciurilor, arbitrii şi observatorii. Astăzi: Juventus Toflea - Bujorii Tg. Bujor (Dorin Mihai; Sorin Burloiu), Quantum 
Club Galaţi - Unirea Braniştea (Bogdan Balaban; Mihai Păiş); duminică (ora 12,00): Avântul Drăgăneşti - 
Metalosport (Alin Dragomir; Marian Stanciu), Victoria Independenţa - Fulgerul Smulţi (Ciprian Carp; Viorel 
Cumpănici), Avântul Vânători - Gloria Iveşti (Ionuţ Cojocaru; Vicenţiu Turcitu), Muncitorul Ghidigeni - Sporting 
Tecuci (Marian Dinu; Daniel Burloiu), Viitorul C. Negri - Avântul Matca (Victor Şalabină; Marcel Vlase). Altfel, ieri 
după-amiază, în prima etapă a returului Ligii a III-a, Oţelul II - CSM Moineşti 2-0. Vom reveni cu amănunte.

Gheorghe Arsenie

La biletul de joi am picat din nou în capcana surprizelor din Europa 
League. Anzhi n-a fost în stare să bată rezervele lui Newcastle, iar 
Zenit a cedat pe final la Basel. În schimb, Benfica a trecut de Bordeaux, 
iar Levante n-a pierdut acasă contra celor de la Rubin Kazan.

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

biletul 
zilei

Hannover - Eintracht 1X (cotă 1,35)
Asteras Tripolis - Panthrakikos 1 (cotă 1,55)
Everton - Wigan 1 (cotă 1,45)
Nice - Montpellier mai multe goluri în r2 (cotă 2,25)

biletul 
zilei

Ferreira - Beira Mar 1 (cotă 1,60)
Schalke - Dortmund peste 2,5 (cotă 1,65)
Cagliari - Sampdoria mai multe goluri în r2 (cotă 2,15)
Manchester City - Barnsley 1 (cotă 1,15)

Atac dublu 
pentru weekend

Argumentaţie
Avem două bilete pentru weekend în tentativa de a da lovitura. 

Ferreira e pe loc de Liga Campionilor şi întâlneşte acasă ultima cla-
sată, Schalke şi Dortmund sunt două echipe care au făcut fiecare 
meciuri de peste 2,5 goluri în şase din cele şapte meciuri din retur, 
Cagliari şi Sampdoria au procentaj de peste 70% de partide cu mai 
multe goluri în repriza a doua, iar Man. City are de trecut de Barnsley 
în drumul către unica şansă la trofeu.

Pe al doilea bilet, Hannover trebuie să profite de forma slabă a ce-
lor de la Eintracht, Asteras e aproape de o realizare istorică, Everton 
trebuie să-şi securizeze prezenţa în cupele europene prin intermediul 
Cupei Angliei, în timp ce Wigan are mai degrabă grija evitării retro-
gradării, iar Nice şi Montpellier sunt echipele de pe locurile 2 şi 3 
într-un clasament neoficial al Franţei cu echipe care înscriu mai mult 
în repriza a doua. Cotele sunt de 6,52, respectiv, 6,82.

Un  gălăţean 
a arbitrat finala 
„Cupei CEV”

* Arbitrul gălăţean 
Lucian Năstase a condus 
meciul final al „Cupei 
CEV” la volei feminin: 
Fenerbahce Istanbul - 
Muszyna (Polonia). Au 
câştigat polonezele, cu 
3-2, care au intrat în po-
sesia preţiosului trofeu. 
Altfel, astăzi, gălăţenii 
Mirel Zaharescu şi L. Năs-
tase arbitrează meciul 
feminin CSM Bucureşti - 
C.V. Alba Blaj.

 * Sala „Siderurgistul” 
găzduieşte, astăzi (ora 
12,00)  jocul de futsal 
contând pentru etapa 
a XVII-a a Ligii I dintre 
United Galaţi (locul V 
cu 22 puncte, 78-74 ) şi 
Clujana Cluj (locul VIII cu 
15 puncte, 81-95). Meciul 
va fi condus de arbitrii 
Marius Năstasă (Piatra 
Neamţ) şi Ionuţ Nacu 
(Roman).

 * Înaintea ultimelor 
meciuri de calificare în 
finalele Ligii Naţionale 
de hochei pe gheaţă, 
portarul gălăţean Viorel 
Radu (43 ani) conduce în 
clasamentul apărătorilor. 
Viorel  a jucat în poar-
ta Dunării Galaţi nu mai 
puţin de 600 de minute, 
timp în care a apărat 240 
de şuturi, obţinând un 
coeficient de 87,6 la sută. 
Pe locul al doilea se află 
portarul Stelei Bucureşti 
- Adrian Catrinoi (520 
minute - 179 şuturi apă-
rate).

 * Antrenorul de lupte 
de la CSM Dunărea Galaţi, 
Dumitru Buleandră, s-a 
declarat încântat de re-
zultatele sportivilor săi la 
concursul de la Mangalia, 
de calificare pentru fi-
nalele Campionatului 
Naţional. „A fost o com-
petiţie foarte tare, la anu-
mite categorii fiind chiar 
30  de sportivi. Consider 
că avem rezultate foarte 
bune, de vreme ce pa-
tru sportivi s-au calificat 
pentru etapa finală”. Este 
vorba despre sportivi 
de la Liceul cu Program 
Sportiv - Cătălina Axente, 
Marius Ciobanu, Marius 
Presură şi Daniel Dajbog.

 * Astăzi, Florin Pău-
nescu, directorul Liceului 
Sportiv, împlineşte fru-
moasa vârstă de 60 de 
ani. Prilej şi pentru noi 
să-i urăm viaţă lungă, nu-
mai succese şi un căldu-
ros „La mulţi ani”!

 * Astăzi sunt progra-
mate jocurile celei de-a 
18-a etape a Diviziei A de 
handbal masculin. C.S.U. 
Galaţi s-a deplasat la 
Bucureşti pentru jocul cu 
Dinamo II, revanşa me-
ciului de la Galaţi când 
studenţii au câştigat cu 
46-28. Jocul va fi arbitrat 
de Alexandru Constantin 
şi Paul Iacob (Colegiul 
Braşov).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Victoria de moral de la Cluj 
a reaprins speranţele de 
performanţă ale gălăţe-

nilor, aşteptaţi în număr cât mai 
mare la stadion, cu atât mai mult 
cu cât meciul de duminică împo-
triva celor de la Pandurii Tg. Jiu îl 
va găsi din nou pe banca tehnică 
a roş-alb-albaştrilor pe Grigoraş, 
aflat la primul joc oficial din acest 
sezon în această postură, chiar 
contra fostei sale echipe, la care 
evoluează şi fiul său, Alexandru.

 „E o întâlnire destul de delicată, 
am petrecut o perioadă frumoa-
să la Pandurii, debutez împotriva 
fostei echipe şi, în plus, împotriva 
băiatului meu. Va fi un spectacol 
frumos şi sper ca cel mai experi-
mentat să câştige, adică eu. Nu 
ştiu cât suntem noi de avantajaţi 
pentru că eu am antrenat acolo, 
mi-aduc aminte că după ce am 
plecat de la Galaţi, am pierdut 
cu Iaşiul, aici, cu 4-0, deşi cunoş-
team perfect tot lotul, ştiam şi cât 

purtau jucătorii la pantofi, după 
trei ani şi jumătate. Îi cunosc pe 
majoritatea din lotul celor de la 
Pandurii, dar asta îi poate ambi-
ţiona şi mai tare. Vreau totuşi să 
redebutez cu o victorie pe banca 
Oţelului şi sper să câştigăm”, a 
declarat „Grig”, care nu va putea 
conta pe Ilie, Zaharia şi Popescu, 
toţi accidentaţi.

Răducan: „E linişte la club”

Managerul general Narcis 
Răducan a declarat că acum este 
linişte la club şi echipa se poate 
concentra asupra partidei de 
duminică. „Se anunţă un duel 
echilibrat, chiar dacă cei de la 
Pandurii au avut un parcurs foar-
te bun până acum, avem atuu-
rile noastre, o victorie de moral 
obţinută la Cluj, plus instalarea 
oficială a lui Petre Grigoraş, ast-
fel că pornim cu un suflu nou. 
Mi-aş dori să repetăm jocul bun 

din primele două partide şi să 
obţinem toate cele trei 
puncte, trebuie să intrăm 
într-o formă cât mai bună 
în perspectiva semifinalei 
de Cupa României, dar să 
punctăm şi în campionat, 
pentru că nu stăm prea bine. 
E linişte la club, la asta a contri-
buit şi victoria de la Cluj”, a spus 
Răducan.

Pe 14 martie, verdictul 
în cazul depunctării

După ce înainte de începerea 
campionatului clubul gălăţean 
a fost penalizat cu două puncte 
din cauza unei datorii neplătite 
la timp către impresarul Ionel 
Codoban, conducerea roş-alb-
albaştrilor a fost anunţată că pe 
14 martie se va da un verdict 
definitiv. „Am fost înştiinţaţi că 
pe data de 14 martie aflăm situ-
aţia celor două puncte, dar am 
discutat deja cu Grig şi ne-am 
făcut strategia fără ele, punând 
răul înainte, dar asta nu înseam-
nă că n-avem şanse să le recupe-
răm. Avem toate argumentele să 
credem că le vom avea din nou, 
sunt puncte muncite pe teren, 
aşteptăm decizia finală”, a preci-
zat Narcis Răducan.

Intrare gratuită pentru femei

La partida contra celor de la 
Pandurii Tg. Jiu, de duminică, ora 
18.00 (DigiSport), toate doamne-
le şi domnişoarele vor avea acces 

gratuit. „Vreau să le urez o pri-
măvară frumoasă şi la mulţi ani 
tuturor femeilor, iar la meciul cu 
Pandurii vor putea intra gratuit”, 
a punctat Răducan.

Marian Săvăstru

Duminică, meci cu Pandurii

Grigoraş redebutează 
pe banca Oţelului

[ Gălăţenii vor evolua pentru prima oară 
în acest sezon cu „Grig” pe bancă, chiar 
împotriva fostei sale echipe, unde evoluează 
şi fiul său, Alexandru

Grigoraş, în faţa primului joc ofical pe banca Oţelului din acest sezon

HANDBAl
CSS Tulcea 
a câştigat „Cupa 
Mărţişorului”

Clubul gălăţean Handbal 
Art (manager Gabriela 
Artene), în colaborare cu 
Inspectoratul Şcolar şi 
Direcţia pentru Sport şi 
Tineret, a organizat o com-
petiţie dotată cu „Cupa 
Mărţişorului”. S-au întrecut 
cinci echipe de handbal 
junioare mici: CSS Tulcea, 
CSM Ploieşti, Danubius 
2010 Galaţi, HC Danubius şi 
Handbal Art. Competiţia a 
constituit şi criteriu de veri-
ficare în vederea participării 
la etapa zonală.

 Dintre gălăţence, cea 
mai bună evoluţie au avut-o 
junioarele de la Danubius 
2010 (antrenor emerit Miron 
Stanciu) care au ocupat  lo-
cul al treilea în clasamentul 
final. Pe primele două lo-
curi s-au situat echipele din 
Tulcea şi Ploieşti.

 Premiile speciale au reve-
nit următoarelor jucătoare: 
Magdalena Crăiţă (Handbal 
Art) - cel mai bun portar, 
Maria Iordache (Ploieşti) - 
golgeterul competiţiei şi 
Denisa Vâlcan (Tulcea) - cea 
mai tehnică jucătoare.

 Gh. Arsenie
LIGA I
Suspendarea 
lui Cadu 
a fost redusă

Comisia de Recurs a Ligii 
Profesioniste de Fotbal (LPF) 
a decis reducerea suspen-
dării fotbalistului echipei 
CFR Cluj, Ricardo Cadu, de la 
nouă la şase meciuri şi a pe-
nalităţii în cazul acestui ju-
cător de la 18.000 la 12.000 
de lei. Comisia de Disciplină 
a Ligii Profesioniste de 
Fotbal hotărâse, la 28 fe-
bruarie, ca Ricardo Cadu, 
care l-a accidentat grav 
pe jucătorul formaţiei FC 
Vaslui, Jivko Milanov, la me-
ciul din etapa a XX-a a Ligii I, 
să fie suspendat nouă etape 
şi penalizat cu 18.000 de lei. 
Ricardo Cadu a fost eliminat 
de pe teren, după ce l-a ac-
cidentat grav pe Milanov. 
Fotbalistul bulgar a pierdut 
mai mulţi dinţi, fiind trans-
portat de urgenţă la spital 
după ce a fost lovit cu pi-
ciorul în figură de Cadu, în 
prima repriză a meciului FC 
Vaslui - CFR Cluj.

Marian Săvăstru

GImNAstIcă
Adrian Stoica, 
reales preşedinte 
al Federaţiei

Preşedintele Federaţiei 
Române de Gimnastică, 
Adrian Stoica, a fost rea-
les, ieri, în cadrul Adunării 
Generale, pentru un nou 
mandat la conducerea fo-
rului pe care îl prezidează 
din 2005. „A fost o Adunare 
Generală liniştită, cu alegeri 
normale. Toate lumea şi-a 
cântărit votul şi sper că toţi 
cei care am candidat am 
fost aleşi cu drag. Am pro-
fitat şi că este 8 Martie şi 
le-am felicitat pe doamne 
la un pahar cu şampanie”, 
a declarat la finalul adunării 
Adrian Stoica. În funcţiile de 
vicepreşedinţi au fost aleşi 
Simona Amânar Tabără şi 
Dan Grecu. Vineri au fost 
aleşi şi cei şapte membri 
ai Comitetului Executiv. 
Acestora li se vor adăuga 
secretarul general, antreno-
rii federali (lotul masculin, 
lotul feminin, lotul de gim-
nastică aerobică) şi repre-
zentantul sportivilor. După 
alegeri şi validarea acestora, 
Comitetul Executiv va stabili 
componenţa Comitetelor 
Tehnice (masculin, feminin, 
aerobic), a celorlalte co-
misii federale (Disciplină, 
Competiţii şi Clasificări, 
Medicală, Antidoping, Mass-
Media / Marketing), nomi-
nalizând şi reprezentantul 
sportivilor.

Marian Săvăstru

Campionatul „Viaţa liberă”

Liderul a început 
perfect returul

Etapa a 16-a, prima din partea 
a doua a competiţiei de minifot-
bal organizată de Redacţia zia-
rului nostru, a fost una net favo-
rabilă echipelor din prima parte 
a clasamentului. Şase din cele 
şapte formaţii aflate în frunte au 
obţinut victorii, menţinându-şi 
poziţiile ocupate în etapa pre-
cedentă. Singura dintre fruntaşe 
care a pierdut a fost Inter ISU, dar 
care nu a fost detronată de pe 
poziţia a treia. În rest, se poate 
spune că a fost o etapă cu jocuri 
interesante, încheiate cu rezulta-
te conform „calculelor hârtiei”: 
Oţelul - Inter ISU 6-3 (liderul ad-
judecându-şi victoria în derbiul 
rundei), Ajax - Bronx 3-5, Ancora 
- Phoenix 7-3, Benfica - Ştiinţa 

2-6, Lyon - Olimpia 2-3, Leeds - 
Porto 5-12, Monterm - Barcelona 
Abcoz 4-10 şi Atletico - Sporting 
6-0.

 Situaţia din prima parte a cla-
samentului de prezintă astfel: 1. 
OŢELUL - 42 p, 2. Atletico - 41 p, 
3. Inter ISU - 38 p, 4-5. Bronx şi 
Ancora - 37 p, 6. Porto - 32 p, 7. 
Ştiinţa - 29 puncte.

 Programul rundei a 17-a se 
prezintă astfel: astăzi (ora 9,00): 
Olimpia - Leeds, Sporting - Inter 
ISU, Porto - Monterm, Barcelona 
- Atletico; duminică (ora 9,00): 
Bronx - Oţelul, un derbi între ocu-
pantele locurilor IV şi I, Benfica - 
Lyon, Ştiinţa - Ancora, locurile VII 
cu V şi Phoenix - Ajax.

Gh. Arsenie

HocHEI

Trei juniori gălăţeni 
la lotul naţional

Lotul naţional de hochei pe 
gheaţă juniori a României s-a re-
unit la Bucureşti în vederea parti-
cipării la Campionatele Mondiale 
Under 18 din Estonia. De la 
Dunărea Galaţi au fost selecţi-
onaţi Gabriel Spiridon, Anton 
Popa şi Alin Daniel Rusu, jucă-

tori pe care antrenorul Marius 
Trandafir i-a folosit în Superliga 
de seniori. Înaintea întrecerii ofi-
ciale, juniorii români vor partici-
pa la un turneu de pregătire în 
Serbia, urmând ca apoi, la Tallin, 
să întâlnească reprezentativele 
Marii Britanii, Ungariei, Croaţiei, 

Lituaniei şi Estoniei, componen-
te ale Diviziei a II-a, Grupa A.

 Unul dintre cei trei gălăţeni 
compenenţi ai echipei naţiona-
le de juniori, Gabriel Spiridon, 
este liderul marcatorilor din 
echipa sa în sezonul regulat 
al Campionatului Naţional de 
hochei pe gheaţă Under 18, 
înaintea turneului final: 21 go-
luri marcate şi 9 pase de gol. 
Iată-i pe ceilalţi jucători gălă-
ţeni care au înscris în acest se-
zon pentru juniorii mari de la 
Dunărea: Anton Cristian Popa 
- 17 goluri, Marius Răileanu - 11, 
Alexandru Munteanu - 8, Costel 
Iorga - 8, Nicolae Horghidan - 6, 
Marian Nechita - 5, Alin Daniel 
Rusu - 3, Mihai Horghidan - 3, 
Rareş Ronaldo Dan - 2, Adrian 
Gheorghe şi Alexandru Pitaru – 
câte unul.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Anton Popa, unul dintre cei trei juniori gălăţeni  
convocaţi pentru Campionatele Mondiale

Primul joc, în deplasare cu CS Otopeni

FCM Dunărea, 
start în returul ligii secunde

Echipă de mare tradiţie a ce-
lui de-al doilea eşalon fotbalistic, 
FCM Dunărea Galaţi debutează 
astăzi în returul unui nou cam-
pionat. Primul examen al acestei 
primăveri va avea loc pe terenul 
celor de la CS Otopeni, echipă 
clasată pe locul III, cu pretenţii 
de promovare. „Dorim un start şi 
o comportare cât mai bune în re-
turul campionatului, pentru a fi 
scutiţi de emoţii”, ne-a declarat, 
ieri, antrenorul Vali Stan, înainte 
de plecarea spre Capitală.

 Dunărenii au efectuat dimi-
neaţă un nou antrenament, iar 
după masa de prânz au plecat 
spre Mogoşoaia, acolo unde au 
înnoptat. Nu vor putea fi folo-
siţi în acest meci Daniel Florea 
şi Ghiocel, ambii accidentaţi, în 
rest tot lotul este valid. Iată nu-
mele jucătorilor: Comănescu, 
Olaru (venit de la FC Maramureş; 
a mai jucat la Oţelul şi Politehnica 

Galaţi) şi Trihenea - portari; 
Radu, Braşoveanu, Asanache, 
Florea, Stoica (de la Oţelul II), 
Teleagă, Cristescu, Cristea, 
Ghiocel, Hristian, Ousmane 
Gueye (Oţelul II), Chebac, Comşa, 
Cucu, Moroşanu, Cenk (Oţelul II), 
Negoescu, Iulian Apostol (Rapid 
Bucureşti), Voicu (fost la Alba 
Iulia şi Bistriţa), Enache, Drăgan, 
Grosu şi Chipirliu (Oţelul). Este 
un lot tânăr, cu patru juniori şi 
alţi şase-şapte jucători de 21 de 
ani. Faţă de prima parte a cam-
pionatului, au plecat: Daniel 
Popescu (la Oţelul), Măstăcan 
(la Fortuna Brazi), plus alţi patru 
la adrese necunoscute: Chelaru, 
Căldăraru, Chiriac şi Dragomir.

 Elevii lui Vali Stan au avut un 
program complex de pregătire, 
care a debutat la mijlocul lu-
nii ianuarie. S-a mers şi într-un 
cantonament la Câmpulung 
Moldovenesc, cu antrenamente 

consistente în dorinţa de a reali-
za cât mai multe acumulări fizice, 
completate cu cele tehnico-tacti-
ce, dobândite în meciurile de veri-
ficare. Dunărenii au susţinut şase 
astfel de jocuri, au obţinut două 
victorii, două egaluri şi tot atâtea 
înfrângeri. Au marcat 14 goluri şi 
au primit 10, cele mai multe reu-
şite având noua achiziţie Chipirliu 
- patru goluri marcate.

 Înaintea meciului de astăzi, 
echipa gălăţeană ocupă locul IX, 
cu 12 puncte (la trei puncte de 
retrogradare) şi golaveraj nega-
tiv, 11-15.

Alături de Vali Stan, stafful teh-
nic - care va pune umărul la re-
dresarea situaţiei - este comple-
tat de secunzii Florea şi Apostol 
(care sunt şi jucători activi), de 
Gheorghe Cucu, antrenor cu 
portarii, Dorin Radu, preparator 
fizic şi medicul Vivi Tănase.

 Gh. Arsenie
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Proiect 
educaţional 
cu tinerii
„Revista 
şcolară - 
fereastră 
către celălalt”

”Revista şcolară, o fe-
reastră către cunoaşterea 
celuilalt” este tema unui 
proiect educaţional care 
va fi derulat de mai multe 
instituţii preocupate de 
frumuseţea cuvântului: 
Biblioteca „V.A. Urechia”, 
Colegiul Naţional „C. 
Negri” Galaţi, Filiala 
Galaţi a Uniunii Ziariştilor 
Profesionişti din România 
şi ziarul „Viaţa liberă” 
Galaţi.

Scopul proiectului 
este acela de a trezi dra-
goste şi respect în rândul 
tinerilor gazetari de la 
revistele şcolare, pentru 
cuvântul din Cuvânt - 
instrument de comuni-
care şi comuniune între 
oameni - „cuvinte gân-
ditoare”.  Proiectul se 
va derula în cadrul unui 
Atelier de creaţie literară 
care va funcţiona între 
lunile martie şi iunie şi va 
fi deschis nu numai tine-
rilor gazetari de la CNCN, 
ci şi celor de la alte cole-
gii, licee şi şcoli gălăţene.

Vor fi întâlniri cu scri-
itori, cu ziarişti şi dascăli 
de renume care vor fi 
invitaţi în cadrul unor 
manifestări, cum ar fi: 
Festivalul Naţional al 
Cărţii „Axis Libri”, des-
făşurat de biblioteca 
gălăţeană, Ziua porţilor 
deschise la CNCN, vizita-
rea redacţiei „VL” şi alte 
manifestări. Însă, marea 
provocare o va consti-
tui participarea tinerilor 
gazetari la un concurs 
de eseuri, sub genericul 
„Mama, chip de icoană”. 
Premierea câştigătorilor 
se va face în preajma zilei 
de 15 iunie, când îl sărbă-
torim pe Mihai Eminescu 
- „Părintele Gazetarilor 
români”.

Cei care doresc să afle 
mai multe informaţii şi să 
se implice în proiect, sunt 
aşteptaţi luni, 11 martie, 
ora 12.00, la Amfiteatrul 
1 de la Colegiul Naţional 
„C. Negri”.

Duminica Înfricoşătoarei judecăţi
Lăsatul sec de carne

Duminica Înfricoşătoarei Judecăţi este cea în care, la Sfânta 
Liturghie, creştinii ortodocşi vor parcurge Evanghelia după Matei 25 
(31-46) şi Epistola I către Corinteni a Sfântului Apostol Pavel 8 (8-13) şi 
9 (1-2). Este şi duminica Lăsatului sec de carne, iar în duminica ce va 
urma va fi a lăsatului sec pentru Postul Mare.

9 martie
Sfinţii 40 de Mucenici

Biserica Dreptmăritoare îi cinsteşte astăzi pe Sfinţii 40 de Mucenici 
din Sevastia, în aceeaşi zi cu Moşii de iarnă. Prescura, coliva, vinul şi 
lumânarea aprinsă sunt semne de jertfă creştinească pe care credin-
cioasele le aduc astăzi la Altar. Întru cinstirea celor 40 de mucenici, 
creştinele fac mucenici pe care-i ung cu miere şi nucă şi îi dau de 
pomană.

Doamnele de la SNFOR - Filiala Galaţi

18 parteneriate pentru ajutorarea semenilor
Doamnele de la Societatea 

Naţională a Femeilor Ortodoxe 
din România, Filiala Galaţi, s-au 
întâlnit, la începutul săptămânii, 
la adunarea de analiză a activi-
tăţii pe anul 2012. Desfăşurată în 
prezenţa Arhiereului locului, Înalt 
Prea Sfinţitul Părinte Casian, şi a 
preoţilor duhovnici - între aceş-
tia părintele Ionel Rotaru, consi-
lier pentru probleme social-filan-
tropice în cadrul Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos - întâlnirea a 
evidenţiat faptele alese pe care 
creştinele din această organiza-
ţie neguvernamentală le fac în 

slujba semenilor.
Pe lângă analiza financiară, 

participantele au subliniat faptul 
că filiala gălăţeană a SNFOR “s-a 
implicat, anul trecut, în 18 par-
teneriate cu mai multe instituţii 
ce au ca scop educaţia tinerelor 
mame şi ridicarea din nevoi a 
unor semeni, prin activităţi so-
cial-filantropice”, ne-a spus prof. 
univ. Lucia Balint, reprezentanta 
SNFOR Galaţi.

Între acţiunile amintitei so-
cietăţi filantropice se regăsesc 
şi cele prin care SNFOR Galaţi a 
reuşit să întindă o mână de aju-

tor pentru patru studenţi şi opt 
elevi, cărora le-a oferit burse şco-
lare pe parcursul anului trecut.

Ca orice analiză, şi aceasta a 
jalonat direcţiile de activitate 
pentru anul 2013, obiectivele  
majore fiind două în Anul Sfinţilor 
Constantin şi mama sa Elena: cel 
educaţional, printr-o mai bună 
implicarea a profesorilor de reli-
gie în activităţi comune cu soci-
etatea femeilor ortodoxe şi cea 
social-filantropică, prin ajutarea 
semenilor în nevoi.

Foto: Arhiva ADJ

File de Sinaxar

Sărbătoarea Sfinţilor Mucenici din Cherson
Sfinţii Mucenici din Cherson 

- Efrem, Vasilevs, Evghenie, 
Agatodor, Elpidie, Eterie şi 
Capiton, cu Sfinte Moaşte în 
Catedrala Galaţilor - au adunat la 
rugăciune, în ziua prăznuirii din 
7 martie, smerită adunare drept-
măritoare: Arhiereul locului, pre-
oţii şi diaconii Catedralei, candi-
daţi la preoţie şi seminarişti.

Cei şapte Sfinţi Mucenici au 
slujit în cel de-al IV-lea veac în 
pământul Schythiei Minor, la 
Dunărea de Jos. Ei au fost aleşi 
episcopi în diferiţi ani, au pro-
povăduit credinţa într-o lume 
păgână şi s-au confruntat cu 
mentalităţile celui de-al IV-lea 
veac, pe atunci mărturisirea lui 
Hristos fiind pedepsită cu moar-
tea. Cei şapte Mucenici au trecut 
la Domnul în ziua de 7 martie, 

în ani diferiţi, iar părticele din 
Moaştele Sfinţilor Mucenici de la 
Cherson stau la temelia celor mai 
multe dintre bisericile noastre de 
la Dunărea de Jos, potrivit tradiţi-
ei ortodoxe.

Predania veşniciei

Rugăciunea din ziua prăznuirii 
Sfinţilor Mucenici din Cherson a 
fost însoţită de cuvântul de în-
văţătură al Înalt Prea Sfinţitului 
Părinte Casian care a subliniat 
rostul muceniciei şi al mărturisirii 
lui Hristos indiferent de vremuri-
le în care trăim. A explicat că doar 
credinţa mucenicilor răzbate 
peste veacuri, iar Mucenicul, ca 
mărturisitor al lui Hristos, trebuie 
să fie un reper în viaţa creştinului 
şi mai ales în slujirea preoţească 

din toate timpurile.
Înalt Prea Sfinţitul Părinte 

Casian a evidenţiat faptul 
că “Sfântul Episcop Eterie al 
Chersonului, în veacul al IV-lea, 
a obţinut pentru zona Scythiei 
Minor şi a Dunării de Jos - din par-
tea Sfântului Împărat Constantin 
cel Mare - libertatea religioasă şi 
susţinerea în misiunea de propo-
văduire a cuvântului Evangheliei. 
Aceste fapte şi menţiuni sunt 
consemnate de sinaxarele bi-
zantine şi astfel sunt cunoscute 
şi de noi astăzi”, a spus Arhiereul 
locului.

La sfârşitul programului li-
turgic, creştinii s-au închinat la 
Moaştele Sfinţilor Mucenici de la 
Cherson şi s-au bucurat de bine-
cuvântarea arhierească.

Foto: Arhiva ADJ

Biserica „Sfântul Pantelimon” 
din municipiul Galaţi, de pe 
strada Nicolae Bălcescu nr. 33, 
este cunoscută mai degrabă 
drept Biserica Bulgărească, deşi 
în fostul târg al Galaţilor nu au 
trăit prea mulţi bulgari. De pes-
te un veac şi jumătate este o 
oază de pace în mijlocul urbei. 
Din 1993, aici slujeşte părintele 
paroh Dumitru Gheorghe, care 
de câţiva ani a început anevo-
ioasa lucrare de restaurare a 
bisericii.

Sfinţită de Vlădica Partenie

Arhimandritul Maxim Raico-
vici, de etnie bulgară, a fost cel 
care a început lucrările edificiu-
lui. În 1860, monahul a obţinut 
binecuvântare pentru începe-
rea bisericii, de la Episcopul 
locotenent al Huşilor, Calinic 
Miclescu Hariupoleos (1858-
1860). Zidirea a început efectiv 
în 1861, relatează Moise N. Pacu, 
în „Cartea judeţului Covurlui”. 
Eliberarea unei condici de 
subscripţie pentru colectarea 
fondurilor s-a făcut cu condi-
ţia ca biserica să fie ridicată în 
conformitate cu legile Bisericii 
Ortodoxe Române „şi cu obliga-
ţia de a raporta Protopopiatului 
de Covurlui despre mersul lu-
crărilor; în cazuri speciale să se-
sizeze Centrul Eparhial de Huşi”, 
ne înştiinţează părintele Igor 
Jechiu, care a slujit la Biserica 
„Sfântul Pantelimon” din Galaţi.

La 1890, în Galaţi trăiau 848 
de bulgari, ne indică statisti-
cile şi - cu siguranţă - efortul 
arhimandritului bulgar pentru 
ridicarea bisericii a fost susţinut 
şi de gălăţeni. Biserica „Sfântul 
Mucenic Pantelimon” (prăznuit 
la 27 iulie) a fost gata de sfinţire 
la 1887, târnosirea fiind făcută 
de Episcopul Partenie Clinceni 
(1886-1902) al Dunării de Jos, ne 
spune Moise N. Pacu.

Chipuri de icoană

Stilul arhitectural al edificiu-
lui este bizantin de secol XIX, cu 
ceva influenţe slave, iar biserica 
este în formă de cruce, cu o turlă 
pe Pantocrator. Edificiul destul 
de generos ca spaţiu are altar, 

naos şi pronaos. Între 1910-1911 
i s-a adăugat un pridvor care nu 
prea cadrează cu arhitectura. 
Zidul este din cărămidă, iar la 
interior edificiul nu a fost pictat 
niciodată.

Catapeteasma de la Biserica 
„Sf. Mucenic Pantelimon” a 

fost realizată între 1890-1891 
şi părintele Dumitru Gheorghe 
crede că ar fi din lemn de cireş. 
Icoanele împărăteşti de pe ca-
tapeteasmă cu chipurile Maicii 
Domnului, al Mântuitorului, 
al Sf. Ioan Botezătorul şi al 
Sfântului Mucenic Pantelimon 

- ocrotitorul bisericii, au fost fă-
cute la 1886, potrivit însemnă-
rilor. Chipurile de icoană sunt 
realizate de pictorul român A.C. 
Popovici, ne înştiinţează părin-
tele Igor Jechiu.

Restaurări

Biserica Bulgărească a fost 
restaurată în 1937, când s-au 
realizat reparaţii generale, s-au 
înlocuit (la turlă) cercevelele 
din lemn cu altele din metal, iar 
culoarea pereţilor (până atunci 
văruiţi în alb) a devenit crem. 
Tot în 1937 a fost aşezată singu-
ra pictură, anume Pantocratorul 
de pe bolta turlei mari. 
Părintele Jechiu ne informează 
că pictura la „Pantocrator” este 
realizată de Gh. Th. Donev din 
Galaţi. În prezent, fresca este 
într-o stare nu tocmai grozavă. 
O restaurare s-a făcut şi în 1963, 
când vopseaua de pe pereţi a 
fost schimbată în albastru, cum 
este şi astăzi. Din cauza tasării 
terenului, în anii din urmă, zidi-
rea era în mare suferinţă.

În 2008, cu binecuvântarea 
Înalt Prea Sfinţitului Casian al 
Dunării de Jos, părintele Dumitru 
Gheorghe a început lucrările de 
restaurare. În 2009, fosta admi-
nistraţie locală a alocat pentru 
restaurare 30.000 de lei şi cu 
ce au donat creştinii a fost sus-
ţinută restaurarea subzidirii. De 
atunci au fost refăcute tencuieli-
le la Altar şi naos. Lucrările merg 
anevoie, fiindcă 60-70 la sută din 
cele aproximativ 1.500 de familii 
aparţinătoare sunt pensionari...

În paralel, în două din casele 
parohiei, acum în stare avansată 
de degradare, părintele Dumitru 
Gheorghe speră să poată începe 
un centru de recuperare pentru 
copiii cu autism şi un centru de 
zi pentru micuţii săraci din zonă.

Foto: M. Stanciu

„Sf. Pantelimon” - oază de 
linişte în mijlocul oraşului

Vox populi
Misiunea femeii 
în ziua de astăzi

Care este misiunea feme-
ii în lumea de astăzi?, a fost 
întrebarea pe care am adre-
sat-o câtorva gălăţence.

 
Ziditoare 
şi misionară

„Este şi frumoasă şi 
grea; ziditoare şi misionară. 
Creştina este cea care trebu-

ie să dea viaţă, să educe şi să-
şi crească pruncii asemenea 
Maicii lui Dumnezeu. Dacă 
rămânem la modelul de via-
ţă al Maicii Domnului, dacă 
nu-L uităm pe Dumnezeu, 
atunci, cu siguranţă, vom şti 
să ne raportăm la provocă-
rile, la durerile şi la bucuriile 
din ziua de astăzi. Când uit 
de Dumnezeu, parcă mă  
podidesc toate relele; când 
îmi ridic gândul la El, devin 
mai stăpână pe mine, simt 
că pot să dobor munţii. E o 
convingere personală, nu e o 
reţetă!...”, ne-a spus Carmen 
Rovenţa, în vârstă de 50 de 
ani.

O mamă trebuie 
să fie mamă

„O mamă trebuie să fie 
mamă, deşi sunt momente 
de cumpănă în viaţa unui 
om şi eu am trecut prin aşa 
ceva. Am trecut prin clipe 
foarte grele şi m-am întrebat 
unde am greşit, ce nu am în-
ţeles? Cu nouă ani în urmă, 

am suferit un accident vas-
cular şi faptul că acum sunt 
pe picioarele mele, că nu 
sunt dependentă de un în-
soţitor e un mare dar pe care 
Maica Domnului şi Fiul său şi 
toţi Sfinţii mi l-au făcut. Ce aş 
putea acum să mai cer, decât 
puţină lumină ca să pot mer-
ge mai departe, ca să pot 
să-mi ajut copiii să-şi crească 
nepoţii”, ne-a spus Cristea 
Săftica, „prima femeie-frizer” 
din Galaţi, acum în vârstă de 
75 de ani.

Să facem totul 
cu dragoste, 
cu generozitate

„Misiunea femeii în lumea 
de astăzi este o cruce, una 
aparte, fiindcă o femeie este 
mamă, este soţie, este un om 
cu multe responsabilităţi. 
De toate acestea mi-am dat 
seama cu trecerea timpului 

şi pe măsură ce am ajuns 
în Biserică, la rugăciune. 
Asemenea Femeilor mirono-
siţe, şi noi, creştinele, trebuie 
să facem totul cu dragostea, 
cu generozitatea aceea de a 
te împărtăşi din bucuria ta şi 
cu celălalt. O mamă este un 
apostol al Învierii în casa sa, 
în familia sa şi acolo unde 
ajunge”, ne-a mărturisit 
Elena Şuşnescu, în vârstă de 
45 de ani, impiegat la CFR 
Galaţi.

Maria Stanciu
marias@viata-libera.ro
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Contribuţii la bibliografia locală

Doctorul Aristide Serfioti (1828-1905)
Aristide Serfioti este, pentru 

cei care nu cunosc, una dintre 
personalităţile gălăţene din cea 
de a doua jumătate a secolului 
al XIX-lea şi începutul secolului al 
XX-lea. El s-a născut (20 iulie 1828) 
în localitatea Hydra, din Grecia. A 
finalizat cursuri universitare de 
medicină la Munchen (1851). Nu 
se cunoaşte prin ce împrejurări 
se stabileşte în Moldova, cert 
este că în anul 1852, Comitetul 
Sanitar din Iaşi îi acordă dreptul 
de liberă practică. Cetăţenia ro-
mână o obţine în anul 1865.

Începând cu anul 1853, desfă-
şoară activitate medicală (şi nu 
numai) la Galaţi, unde se stabi-
leşte definitiv. Aici profesează în 
spitale civile şi la Spitalul Militar, 
ca medic în Garnizoana Galaţi, fă-
când parte din armata Moldovei, 
între 1854-1890. A fost unul dintre 
principalii iniţiatori ai constituirii, 
la Galaţi, în anul 1862, a Societăţii 
Medicale - al cărei preşedinte a 
fost până în anul 1881. Pentru ac-
tivitatea depusă, Aristide Serfioti 
a fost onorat cu ordine şi meda-
lii româneşti (Ordinul „Coroana 
României” în grad de comandor, 
Ordinul „Steaua României” în 
grad de Ofiţer) şi străine (Ordinul 
„Legiunea de Onoare a Franţei, 
Medalia omagială a Societăţii 
Franceze de Binefacere, Ordinul 
rus „Sf. Stanislav” în grad 
de Comandor, Ordinul turc 
„Medgidie”, Ordinul „Coroana 
Prusiei” clasa a II-a).

Aristide Serfioti a încetat din 

viaţă la 24 iulie 1905, la Galaţi, şi 
este înmormântat în cavoul fami-
liei de la Fileşti, alături de soţia sa 
Avracomy Serfioti (1834-1885).  

Un studiu documentar 
care îi este consacrat

Lucrarea Marianei-Delia 
Pohrib intitulată „Doctorul Aris-
tide Serfioti (1828-1905): Un 
destin în slujba comunităţii gă-
lăţene”, apărută recent la Editura 
Muzeului de Istorie Galaţi, este 
un studiu documentar consacrat 
aceluiaşi Aristide Serfioti, la baza 
căruia a stat, în principal „cerceta-
rea unor fonduri arhivistice aflate 
în păstrare la Serviciul Judeţean 
Galaţi al Arhivelor Naţionale 
[20 de volume cu referire la 
Aristide Serfioti, descoperite, în 
anul 1960, la Spitalul Municipal 

nr. 1 Galaţi şi volumul de docu-
mente descoperit, în anul 2003 
la acelaşi spital (azi Spitalul de 
Psihiatrie «Elisabeta Doamna») - 
ce includ referiri la moşia Fileşti-
Calica, proprietatea Dr. Serfioti şi 
alte documente], care au format 
aproximativ 90 la sută din docu-
mentele prezentate în această lu-
crare”, precum şi alte documente, 
unele deja cunoscute. Cercetarea 
acestor documente a condus 
la îmbogăţirea informaţiilor re-
feritoare la viaţa şi activitatea 
medicului gălăţean, adăugând 
o nouă pagină la bibliografia lo-
cală. Ele sunt prezentate, în acest 
studiu, prin capitolele: „Doctorul 
Aristide Serfioti (1828-1905). Un 
destin în slujba comunităţii gălă-
ţene”, „Consideraţii privind servi-
ciul sanitar şi profesiile medicale. 
Asociaţii profesionale şi ştiinţifice 

ale medicilor gălăţeni la sfârşitul 
secolului al XIX-lea şi începutul 
secolului al XX-lea”, „Spitale gălă-
ţene în care a profesat doctorul 
Aristide Serfioti” şi, în continuare, 
capitolele: „Din istoricul Spitalului 
«Elisabeta Doamna» - Caritatea 
Gălăţeană” în perioada inter-
belică şi după cel de-Al Doilea 
Război Mondial. Raporturile spi-
talului cu Ministerul Sănătăţii şi 
Ocrotirilor Sociale, „Moştenirea 
instituţională a doctorului 
Aristide Serfioti” şi „Moşia Fileşti-
Calica în documentele colecţiei 
Dr. Aristide Serfioti”.

 Studiul este dublat de un 
album documentar (fotografii, 
acte, diplome, pagini de cores-
pondenţă, testamente sau refe-
ritoare la moşia Fileşti-Calica, la 
biserica „Sf. Treime” din Fileşti 
ş.a.m.d.), unele în manuscris.

 De menţionat este şi faptul că 
acest studiu a apărut bilingv (în 
limba română şi în limba engle-
ză), în condiţii grafice superbe, 
fapt ce poate constitui un bun 
prilej de a intra în circuitul infor-
maţional internaţional, oferind 
astfel o imagine a Galaţilor din 
acea perioadă, cu precădere în 
ceea ce priveşte viaţa sa medi-
cală.

În semn de preţuire, gălăţenii 
i-au făcut lui Aristide Serfioti un 
bust, în bronz, realizat de către 
sculptorul român Oscar Spaethe, 
amplasat, astăzi, în curtea 
Spitalului de Psihiatrie „Elisabeta 
Doamna”, iar Spitalului Militar de 
Urgenţă Galaţi i s-a atribuit, în 
anul 2001, numele merituosului 
medic.

Virgil Guruianu

Decizie europeană
Etichetare a medicamentelor riscante

Comisia Europeană va impune marcarea cu un triunghi inversat 
(cu vârful în jos) a medicamentelor noi, ale căror efecte adverse nu 
sunt încă pe deplin cunoscute. Măsura urmează să intre în vigoare 
din luna septembrie a acestui an. Vizate sunt toate produsele medi-
camentoase pe bază de substanţe active, precum şi produsele medi-
cale biologice autorizate după 1 ianuarie 2011.

Remus Basalic

Risc triplu
Insomnia şi insuficienţa cardiacă

Riscul de a dezvolta insuficienţă cardiacă poate fi de peste trei 
ori mai mare (353 la sută) la persoanele care suferă de tulburări ale 
somnului. Concluzia a fost formulată în urma unui studiu norvegian. 
Totuşi, autorii cercetării afirmă că e vorba mai mult de o relaţie de 
asociere şi nu de una neapărat directă.

Remus Basalic

În România şi în special în 
Galaţi, hepatita C este si-
nonimă cu luni întregi de 

aşteptare pentru tratament gra-
tuit. Peste 300 de pacienţi care 
au nevoie urgent de interferon 
se află pe listele de aşteptare. 
Grav este că aşteptarea aceasta îi 
aduce pe mulţi în pragul morţii. 
În România, apro ximativ 5.000 
de pacienţi diagnosticaţi cu 
hepa tita C primesc compensat 
inter feron. Pentru atâţia ajung 
banii! Deoarece tratamentul este 
foarte costisitor, ceilalţi bolnavi, 
care ar avea nevoie ca de aer de 
acest medicament, sunt lăsaţi de 
izbelişte.

Un singur pacient şi peste 
30.000 de lei tratamentul

Dintre toate judeţele ţării, 
Galaţiul şi Iaşiul stau cel mai 
prost, deşi există un program na-
ţional de terapie care ţine cont 
de norme internaţionale. La Iaşi 
sunt 500 de pacienţi aflaţi pe lis-
ta de aşteptare, iar la Galaţi sunt 
300.

 În timp ce tot aşteaptă şi li 
se reduc speranţele de vindeca-
re, autorităţile plasează mota-
nul dintr-o curte în alta. „Acum 
dosarele au fost cerute de 
Casa Naţională de Asigurări de 
Sănătate. Nu mai sunt în sarcina 
noastră. Se aşteaptă rezolvarea 
lor, sperăm ca ritmul de aprobare 
să fie mai rapid aşa”, ne-a spus dr. 
Oana Ditcov, de la CJAS Galaţi.

 Întrebată de ce n-au putut 
fi rezolvate pe plan local aceste 
dosare, dr. Oana Ditcov a readus 
în discuţie lipsa fondurilor: „E 
vorba de peste 30.000 de lei pen-
tru un singur pacient, timp de 11 
luni. Nu aveam cum să ne dăm 
semnătura pe aceste dosare, de-
oarece într-o notă de la CNAS ni 

s-a transmis că suntem respon-
sabili de existenţa fondurilor 
pentru continuarea tratamentu-
lui. Iar noi nu aveam aceşti bani. 
Odată cu transferul dosarelor la 
Bucureşti se va schimba situaţia”, 
mai spune medicul citat.

Nu există compensare 
pentru noile terapii

Grav este şi că tratamentul 
oferit gratuit de stat nu dă re-
zultate pentru toţi pacienţii. Unii 
au nevoie de medicamente de 
generaţie nouă, care nici măcar 
nu sunt pe lista compensatelor. 
Ţările din Uniunea Europeană 

au inclus noile terapii pe listele 
de compensare şi de gratuitate. 
România este însă singura care 
nu a făcut acest lucru, în timp ce 
peste un milion de români sunt 
bolnavi de hepatită B şi C.

Ce este şi cum se manifestă

Hepatita C este o boală infec-
ţioasă ce afectează în principal 
ficatul. Adeseori hepatita C nu 
se manifestă prin simptome, dar 
o infecţie cronică poate afecta 
ficatul, iar după o perioadă mai 
îndelungată poate duce la ciroză 
sau cancer hepatic.

 Hepatita C se transmite la oa-

meni mai ales prin contact direct 
cu sângele infectat prin adminis-
trarea de injecţii intravenoase, 
folosirea echipamentului medi-
cal nesteril şi transfuzii de sânge 
sau, posibil, relaţiile sexuale ne-
protejate cu persoane infectate. 
Administrarea de droguri sau 
piercingul sunt alte modalităţi 
de infectare cu acest virus.

 Cel mai adesea, simptomele 
sunt uşoare şi nespecifice, dintre 
acestea făcând parte scăderea 
apetitului alimentar, oboseala, 
greaţa, durerile musculare şi ar-
ticulare şi scăderea în greutate. 
Puţine dintre cazurile de infecţie 
acută sunt asociate cu icter.

 Optzeci la sută dintre cei ex-
puşi virusului dezvoltă infecţie 
cronică. Majoritatea acestora 
prezintă simptome minime sau 
sunt complet asimptomatici în 
primii ani de boală, cu toate că 
hepatita C cronică poate fi asoci-
ată cu oboseala.

Hepatita C este cauza prin-
cipală a cirozei şi a cancerului 
hepatic. Aproximativ 30 la sută 
dintre persoanele ce poartă in-
fecţia timp de peste 30 de ani fac 
ciroză.

 Hepatita C este cauza a 27 la 
sută dintre îmbolnăvirile de ciro-
ză şi a 25 la sută dintre cazurile 
de cancer hepatic.

Boala care nu doare, dar ucide

Peste 300 de gălăţeni aşteaptă 
tratamentul sau moartea

[ Cei infectaţi cu hepatită C nu beneficiază încă de tratament gratuit cu interferon 
[ CJAS susţine că dosarele au fost transferate în ograda CNAS şi se aşteaptă rezolvarea lor

De la „Carol 
Davila”
Profesori 
gălăţeni, la 
un simpozion 
internaţional

Prof. dr. Barbu 
Leibovici, directorul 
Şcolii sanitare postliceale 
„Carol Davila” Galaţi şi di-
rectorul adjunct al şcolii, 
biolog principal Marcel 
Vânan, vor participa la 
Simpozionul internaţio-
nal „Academician Nicolae 
Cajal”. Evenimentul se va 
desfăşura între 27 şi 29 
martie la Hotel „Howard 
Johnson” din Capitală, 
în organizarea Fundaţiei 
Cajal, a Institutului Clinic 
Fundeni, Institutului 
de Virusologie „Ştefan 
Nicolau” şi Fundaţiei „Dan 
Setlacec”. La manifestare, 
unde cercetători români 
şi străini vor face schimb 
de idei şi informaţii de 
ultimă oră, gălăţenii vor 
susţine posterul cu tema 
„Evoluţia HVC sub trata-
ment cu interferon”.

Victor Cilincă

Leacuri
Cancerul poate 
fi prevenit 
mâncând 
sănătos

Specialiştii au estimat 
că, în SUA, 30 la sută din-
tre decesele cauzate de 
cancer sunt legate de 
factorii alimentari; mai 
mult, 30-40 la sută dintre 
cazurile de cancer din în-
treaga lume pot fi preve-
nite cu modificări simple 
ale dietei şi ale stilului de 
viaţă.

 „Nu există nicio îndo-
ială, susţin specialiştii, că 
pentru prevenirea cance-
rului este foarte impor-
tant să menţineţi siste-
mul imunitar cât mai pu-
ternic posibil, adoptând 
un stil de viaţă sănătos şi 
consumând alimente bo-
gate în nutrienţi vitali.‘‘

 În acest sens, nutriţio-
niştii au lansat o serie de 
reţete cu ingrediente care 
s-au dovedit eficiente în 
combaterea cancerului. 
Dintre acestea, infuzia 
de urzici şi lămâie verde 
face furori. Licoarea mi-
raculoasă se prepară din 
două linguriţe de urzici 
uscate sau din trei frun-
ze de urzici proaspete, 
o felie groasă de lămâie 
verde şi o ceaşcă de apă 
fiartă. Urzicile se pun în-
tr-un filtru de ceai care 
se aşază deasupra unei 
ceşti mari. Se adaugă apa 
fiartă şi lămâia verde, se 
acoperă vasul şi se lasă la 
infuzat, timp de cinci mi-
nute. Zilnic, se consumă 
câte două-trei ceşti de 
infuzie neîndulcită.

Roxana Artene 
Penciu

Atenţionare
Carnea 
procesată 
favorizează 
moartea 
prematură

Consumul regulat de câr-
naţi, şuncă, slănină şi alte 
produse din carne procesa-
tă creşte riscul unei morţi 
premature, avertizează un 
studiu publicat joi de revis-
ta ştiinţifică BMC Medicine 
şi preluat de agenţia EFE. În 
urma unei investigaţii reali-
zate pe mai mult de un mili-
on de persoane din zece ţări 
europene, experţii au obser-
vat existenţa unei corelaţii 
între dietele bogate în carne 
procesată şi afecţiunile car-
diovasculare, cancer şi mor-
ţile premature.

Remus Basalic

Ajutor 
pentru prevenire
Tendinţa 
de sinucidere, 
măsurabilă

O echipă de cercetători 
australieni este pe cale să 
pună la punct un test de 
sânge cu ajutorul căruia se 
va determina concentraţia 
unui neurotransmiţător le-
gat de tendinţele de sinuci-
dere. Medicii ar avea rezul-
tatul testului în 24-48 de ore, 
scrie 20minutes.ch, preluat 
de Agerpres. Tendinţele su-
icidare ar putea fi legate de 
prezenţa unei inflamaţii a 
creierului, care ar duce la 
producerea în exces a unui 
compus organic, acidul qui-
noleic.

Remus Basalic

Schimbare 
de viziune
Unele grăsimi 
saturate 
sunt benefice

Deşi sunt considerate 
principalii duşmani ai inimii, 
deoarece pot provoca blo-
carea arterelor şi cresc riscul 
unui atac de cord, se pare că 
grăsimile saturate nu sunt 
chiar atât de dăunătoare cum 
se credea iniţial. Potrivit unui 
nou studiu, aceste substanţe 
pot proteja inima. Este vor-
ba, mai exact, de un tip de 
grăsimi saturate, acidul stea-
ric. Găsit în ciocolată, carne 
de vită, pui şi porc, uleiul de 
măsline, brânză şi lapte, aci-
dul stearic nu creşte nivelul 
colesterolului şi riscul bolilor 
cardiovasculare.

Remus Basalic

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro
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Vânzări  
Garsoniere

• PF. garsonieră, M40, 2/4, îmbunătăţi-
tă, liberă. 0748757429. (53122)
• VIND GARSONIERA MR39B S-AU 
SCHIMB CU APARTAMENT 2 CAMERE 
+ DIFERENTA 0744761053 (53324)
• Garsonieră Viaduct, grup sanitar, îm-
bunătăţită. 0747061643. (53456)
• P.F. vând garsonieră în Ţiglina, A-uri, 
et.2, îmbunătăţită, 75000 negociabil. 
0742343727. (53708)
• Vând garsonieră Micro 40, gresie, 
faianţă, termopane, apometre, apă 
rece+ caldă, mobilat- nemobilat, 
recent renovat, 30.000 lei. Telefon 
0754494331. (53884)
• Garsonieră, Ţiglina 1, A3, parter, reno-
vată, 82.000 lei. 0747.99.99.50. (53970)
• Vând garsonieră, Micro 40, 
C-uri(zona Kaufland), etaj 3, cu baie 
şi bucătărie proprie, gresie+faianţă, 
geamuri+rulou termopan, parchet, 
usă metalică, preţ 40.000. Telefon 
0751941382. (53976)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament 1 cameră 
Micro 38, îmbunătăţit, liber, curat. 
Preţ 14000 E, uşor negociabil. Tel. 
0756256480. (53222)

• 1 cameră, Mazepa, liber, îmbunătăţit, 
etaj intermediar. 0756134703. (53356)
• Vând apartament una cameră Micro 
38, N15, etaj 2/4, centrală, izolat ter-
mic, preţ 21000 E uşor negociabil. 
Telefon 0755108799. (53827)
• 1 CAMERĂ, 2/8, PS-URI, 90000 LEI. 
0742177300. (53870)

Vânzări  
2 camere

• Vând ap. două camere 45 mp, com-
plet modernizat. 0733080564. (43837)
• Vând apartament 2 camere, carti-
er Aurel Vlaicu, etaj III (depoul vechi 
de tramvaie). Telefon 0236828670. 
(50887)

• Vând două apartamente şi o casă 
deosebită. 0767801439. (52437)

• Apartament 2 camere PS-uri, 1/4, îm-
bunătăţit. 0747870424. (52481)
• Apartament Piaţă, 2 camere, et. 1, 
renovat, utilat, modern. 0744796070. 
(52840)
• Vând apartament 2 camere, M21, 
decomandat, et. 2/4. Tel. 0742288366. 
(52963)
• 2 camere semidecomandate, 4/4, 
Centru, curat, liber. 0764470621. 
(53046)
• Vând sau schimb apartament cu 2 
camere, decomandat, parter, cu apar-
tament 1 cameră+ diferenţă, Micro 19, 
bloc G3. Preţ negociabil la faţa locului. 
Tel. 0744185941. (53270)
• Vând avantajos apartament două ca-
mere parter, Tg. Bujor. Tel. 0747760277. 
(53271)
• Vând apartament două camere 
dec., et. 4/4, CT, t, preţ 36000 E neg. 
0741672765. (53415)
• Vând apartament 120 mp. Tel. 
0744545234. (53450)

• Două camere semidecomandat, 
et. 2, complet renovat, mobilat, 
CT, Micro 16, 56 mp, 35000 E. 
0748329157. (53471)

• 2 camere Mazepa 2, parter, îmbună-
tăţiri, 140000 lei. 0757877391. (53526)
• Decomandat, etajul 1, îmbunătăţit 
total. 0743390207. (53537)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
toate utilităţile, nemobilat, 44500 
E, ora 17.00 vizonare. 0756898440, 
0756836822. (53607)
• Decomandate, ultraîmbunătăţit, 
P-uri, Faleză. 0754388555. (53618)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, Mazepa ( în spate la Laura). 
Tel. 0722545132, 0751490637. (53620)
• Vând apartament la parter, 2 came-
re, cu extindere, îmbunătăţiri, mobilat 
sau nemobilat. 0746592871. (53688)
• Vând apartament 2 camere, Micro 40 
la stradă, îmbunătăţit, preţ 140.000 lei, 
negociabil. Tel. 0749581172. (53709)
• Ap. decomandat circular, et.4/4, CT, 
AC, GF, UM, boxă, ultracentral Pibunni, 
115000 lei. 0722564553. (53745)
• P.F. vând mansardă două camere. 
Telefon 0744786288. (53758)
• Vând apartament două camere de-
comandate, Mazepa. 0748995643. 
(53855)
• Vând apartament două camere deco-
mandate, Micro 17, et. 2, două balcoa-
ne, 150000 lei. 0745798932. (53906)
• Vând apartament 2 camere, str. 
Războieni, decomandat, termopan, 
rulouri exterioare, parchet nou, baie 
renovată complet. Tel. 0731499287. 
(53944)
• Vând ap. 2 cam. dec., M. 21, et. 2/4, 
simplu, 125000 ron. 0751782137. 
(53960)
• 2 dec., M. 17, p/4, îmb, izol. ext., 31000 
euro neg. 0743529515. (53963)
• 2 dec., Sid. Vest, et. 1/4, ceas gaze, tp, 
145000 ron. 0757804301. (53964)

• Două camere dec., etaj 2, Baia 
Comunală, 37500 euro. Tel. 0748121913. 
(54006)
• Vând apartament două camere con-
fort 1, îmbunătăţit. Tel. 0748842268. 
(54030)
• Vând 2 camere, decomandat, Micro 
19 (în spate la Tahiti), E1, et.1, 105000 
lei. 0742932518. (54054)

Vânzări  
3 camere

• 3 decomandate, Mazepa I, B5, dotat 
complet. 0733141444. (51934)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, 62 mp, Mazepa I, utilat- 
mobilat, 67000 E uşor negociabil. 
0756319163. (52609)
• Vând apartament trei camere de-
comandat, 72 mp, etaj 1/4, vedere 
ambele părţi a blocului, termopan şi 
izolaţie noi, interior simplu, variante 
cu teren în Galaţi, preţ 41500 E neg. 
Tel. 0740686801. (53183)
• Decomandat, îmbunătăţit, etaj in-
termediar, 41000 euro. 0751552793. 
(53538)
• P.f. vând 3 dec., liber, cu îmbunătăţiri, 
Micro 17, str. Oltului, bl. G4D, et. 1. Tel. 
0724889513. (53645)
• 3 semidec, Centru (Faleza), et. 1/7, 
2 balcoane, 147000Ron, 0753833281 
(53678)
• Vând apartament trei camere par-
ter, Micro 20, preţ 175000 negociabil. 
Telefon 0744704946. (53719)
• Vând apartament trei camere Micro 
20, bl. E1, ap. 74, îmbunătăţit, centrală 
+termopan, negociabil. 0720358377. 
(54022)
• P.F vând apartament 3 camere, Micro 
20. 0730273710. (54049)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Nicoreşti, vând apartament, 
urgent, patru camere, parter. 
0236867750. (52285)

• 4 camere,100mp + 26mp, ul-
traimbunatatit, doua intrari, totul 
contorizat separat. B.dul Dunarea 
28, parter, bl. B4. 65.000 euro. 
0752.918067, 0745.577578. (52662)

• Vând apartament 4 camere, parter, 
Micro 16, îmbunătăţit. 0748794086. 
(53018)
• Persoană fizică, parter, ICFrimu, liber, 
urgent. 0753576953. (53047)
• Vând apartament patru camere de-
comandate, Micro 20 (zona piaţă), stra-
dal, et. 6/8, îmbunătăţit, semimobilat 
(nemobilat). 0722161925, 0726153169. 
(53819)
• Vând apartament patru came-
re, Micro 20, et. 2, 70000 euro. Tel. 
0754503748. (54041)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră la A-uri, Ţiglina I. 
0747665523. (52210)
• Garsonieră sau apartament 1 came-
ră, banii cash. 0746.474.992. (52885)

Cumpărări  
1 cameră

• Urgent!!! Garsonieră-1 cameră, ori-
ce zonă. 0236.436.101, 0730.617.129. 
(52893)

Cumpărări  
2 camere

• Urgent ! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (52886)
• Cumpăr apartament 1 sau 2 camere. 
0740875950. (52890)
• Urgent!!! 2-3 camere, ofer preţul pie-
ţii. 0747.700.547, 0236.436.101. (52894)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (52895)
• Preiau contract „Prima Casă”. 
0755681336. (53243)
• Urgent!!! 2-3 camere, banii cash. 
0745486111. (53540)

Cumpărări  
3 camere

• Urgent ! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (52888)

Vânzări  
Case

• Vând casă str. Alexandru Cernat 128, 
suprafaţă totală 490 mp din care con-
struită 236. Se poate locui imediat. Are 
apă, scurgere, gaze şi două microcen-
trale. Preţ negociabil. Tel. 0722562085. 
(49019)

• CASĂ nouă P+1, Vega- Barieră, 
SC= 260, 150000 E. VARIANTE, 
RATE. 0745208845. (49349)

• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (50982)
• Casă nouă P+1, Vega- Barieră, 110000 
E. Rate, variante. 0745208845. (51246)
• Vilă Vânători, la roşu, negociabil 
schimb+ diferenţă. 0740087567. 
(51972)
• Vând casă Tudor Vladimirescu, toate 
utilităţile, 50m de DN 25. 0751943435. 
(52658)
• Vând casă Independenţa. Telefon 
0740813743. (52759)
• Casă central 524 mp, stâlpi gard, 
teasc. 0742018268. (52807)
• Vilă nouă la cheie zona Bănci. 
0744796070. (52836)
• Vând casă com. Schela, 1800 mp, toa-
te utilităţile. Tel. 0756323775. (52943)
• Casă nouă, etaj, deosebită, Barieră- 
Vega. 0742936473. (53038)
• Vând casă Şendreni. Tel. 0743476284. 
(53078)
• Casă Port, st= 140 mp, sc= 88 mp, 
trei camere +dependinţe, utilităţi. 
0744609804. (53240)
• Vând vilă strada Traian, ST- 400, SC- 
360, P+E+M, deschidere 20mx 20m. 
Tel. 0748338238. (53273)
• Vând urgent casă nouă în com. 
Tuluceşti la DN, proiect deosebit, cu 
toate utilităţile, suprafaţă 460 mp+ 
teren 900 mp. Casa este la gri. Preţ 
55000 E. Merită văzută. Rog seriozita-
te. Tel. 0756780616. (53278)
• Vând casă comuna Schela, compusă 
două camere, bucătărie sau schimb 
cu două camere +diferenţă. Telefon 
0336430259. (53300)
• Vand casa 5 camere + dependinte,1,6 
ha teren intravilan,vie, livada in sat 
Ganesti,com Cavadinesti,jud.Galati. 
Pret 40.000 lei,negociabil. Relatii la 
telefon 0767353084. (53308)
• Vând casă com. Vânători, DN Galaţi 
-Bârlad, fostul B3, cu teren 1000 mp 
din care 124 mp construit, garaj 30 mp, 
preţ 105000 E. 0741672765. (53417)
• Vând casă 260 mp, garaj, singur 
în curte, str. M. Eminescu 42. Tel. 
0743134900. (53486)
• Vând apartament casă, curte comu-
nă, zonă liniştită, necesită renovare. 
Tel. 0722827945. (53494)
• Vând vilă 2012 Vădeni- Brăila, P+1, 
SC 324 mp, teren 2000 mp. Tel. 
0751393507. (53598)
• Vând casă Tuluceşti, P+M, apă, elec-
tric, DN 26. Tel. 0740028092. (53625)
• Casă de vânzare comuna Drăguşeni. 
Telefon 0746708998. (53629)
• Vând casă pe Ştiinţei. Tel. 0751887084. 
(53638)
• Vând casă bătrânească, zonă cen-
trală, 160 mp, deschidere 11 m. Tel. 
0723485470. (53640)
• Casă Rediu. Telefon 0744121419. 
(53661)
• Vând casă +teren, str. Tecuci. Telefon 
0748355352. (53669)
• VAND CASA CU 950 MP TEREN 
INTRAVILAN IN DRAGUSENI GALATI 
TELEFON.0751855097 (53676)
• Vând vilă la roşu, Şendreni, 35000 E. 
0745499831. (53696)
• Casă vacanţă Durău, 1000 mp, 40.000 
euro negociabil. 0722675056. (53747)
• Vând casă cu mansardă, com. Cuca, 
zonă centrală. Tel. 0748416386. 
(53811)
• Vând vilă Piaţa Centrală, urgent. Tel. 
0772088707. (53816)
• Vând casă particulară, poziţie ultra-
centrală. 0755796764. (53818)
• Vând casă în Galaţi, str. Călinului nr. 
19. Telefon 0762199077, 0745986016, 
0236321755. (53831)
• Casă de vânzare Slobozia Conachi, 
suprafaţă 1800 mp. 0754484701. 
(53841)
• URGENT! Vilă Sat Costi. Variante apar-
tament. 0742091500. (53843)
• Vând casă Schela. Telefon 
0758800547. (53871)
• Vând vilă Şendreni (la cheie), an 2012, 
P+ etaj 1+ pod, 110 mp/ nivel, 1000 mp 
proprietate, finisaje lux. Preţ avanta-
jos. Telefon 0748121862, 0723583115. 
(53873)
• Vilă P+1+POD în ansamblu rezi-
denţial, finisaje de excepţie, ST= 
670 mp, SC= 225 mp. Accept varian-
te. 0746804050. (53883)
• Vând casă cărămidă, suprafaţă con-
struită 96 mp, teren 200 mp. Telefon 
0749865465. (53913)
• Casă P+E+M, ST- 1100 mp, SC- 280 
mp, cărămidă Poroterm, tâmplărie 
Salamander, izolaţie- finisaj exteri-
or, Sat Costi. Variante. 0746592871. 
(53951)
• Vând casă Slobozia Conachi. Tel. 
0755855516. (53953)
• Vând casă sau schimb cu apartament. 
Tel. 0757975501. (54031)
• Vând casă com. Independenţa. Relaţii 
tel. 0748621631, 0757477107. (54094)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb/ vând teren 1500 mp Sat 
Costi (Coşare) cu auto/ apartament. 
Tel. 0741401968. (53437)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Căutăm apartament curat pentru 
termen lung. 0744123498. (52889)
• Cuplu îngrijim bătrâni contra locuin-
ţă. Tel. 0755227849. (53281)

• Caut apartament curat, nemobi-
lat, 2-3 camere, pentru închiriere 
pe termen lung, zone Ţiglina I,II, 
Siderurgiştilor Vest, Doja. 0742266035. 
(53527)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Doresc să închiriez spaţiu vizibil po-
ziţionat, pretabil pentru birouri. Tel. 
0742217575. (53754)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Apartament o cameră, lux, re-
gim hotelier, Faleză. 0754788946. 
(51208)
• Apartament o cameră, lux, re-
gim hotelier, Centru. 0746753713. 
(51209)
• Închiriez apartament regim hotelier. 
Tel. 0723234685. (51926)
• P.F. închiriez apartament 2 camere 
decomandate, et.3/10, zona Centru, 
apartament curat, îmbunătăţit, utilat 
complet. Tel. 0756020603. (52399)
• P.F închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, utilat lux, regim hotelier sau 
termen îndelungat. Tel. 0752941023. 
(52806)
• Închiriez apartament, zonă liniştită, 
plata lunar. 0740123014. (52892)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0743529515, 0756495550. (52902)
• Închiriez apartament 2 camere, 600 
lei. Telefon 0745004722. (53011)
• Închiriez apartament pe Faleză, 3 ca-
mere+ garaj, mobilat, utilat complet. 
0748574211. (53070)
• Apartament 1 cameră lux, regim 
hotelier, Mazepa, privelişte Dunăre. 
0757501404. (53344)
• Închiriez ap. 1 cameră, lux, regim ho-
telier, Tribunal. 0753310080. (53371)
• Închiriez apartament una came-
ră, regim hotelier. 0740505772. 
(53482)
• P.F. închiriez apartament 2 camere 
Micro 20. Telefon 0743916521. (53495)
• Primesc în gazdă o fată (femeie), 
Micro 19. Tel. 0336807307. (53497)
• Închiriez apartament mobilat, Micro 
39B. 0754435156. (53545)

• Persoană fizică dau spre închirie-
re apartament două camere, nou 
renovat şi complet utilat, Ţiglina 1. 
Telefon 0751312722. (53647)

• Închiriez apartament două camere 
Centru, mobilat, utilat, renovat recent, 
preţ 270 E negociabil. Relaţii la telefon 
0756791335. (53667)
• Închiriez apartament două camere 
mobilat, contorizat, Ţiglina II, lângă 
Ultimul Leu. 0768992828. (53673)
• 1 cameră, mobilat, utilat, Micro 20, 
600 ron. 0746594480. (53729)
• 4 camere, mobilat, utilat, modern, 
420 euro neg. 0746594480. (53730)
• Apartamente/garsoniere ne/mobila-
te preţ accesibil. 0746594480. (53731)
• Apartament două camere, etaj 
1, I.C.Frimu, mobilat, centrală pro-
prie, utilat complet, modernizat, 
termen lung, familie, 700 lei/ lună. 
0726293296. (53810)

• Închiriez garsonieră zona 
I.C.Frimu, nemobilată. Telefon 
0752155230. (53893)

• Ofer casă în comuna Frumuşiţa, 
unei familii serioase, preferabil fără 
copii. Nu percep chirie. 0723556290, 
0769978020. (53909)
• 5 apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(53915)
• Apartament 1 cameră. Regim hoteli-
er. 0756874576. (53945)
• 2 decomandate mobilate, utila-
te, centrală proprie, AC, Mazepa. 
0747.99.99.50. (53967)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale
• Închiriez spaţiu central pentru bi-
rouri. 0747139121. (51298)

• Închiriez spaţiu comercial 45 mp, 
bdul Oţelarilor. 0741254475. (51677)
• Spaţiu comercial 65 mp, toate utilită-
ţile. 0724340007. (52583)

• Închiriez salon înfrumuseţare 120 
mp, mobilat şi utilat, lângă Finanţe şi 
BCR. 0744642131. (52660)
• Închiriez 2 spaţii comerciale P+1, to-
tal 200 mp, în funcţiune sau orice tip 
de activitate. Tel. 0753653121. (52998)
• Închiriez apartament stradal/ spaţiu 
comercial, zona Siderurgiştilor. Tel. 
0745264715. (53050)
• A1, etaj 1, spaţiu birou, 200 E. 
0236431100. (53111)
• Închiriez spaţiu 160 mp, 300 E, totul 
nou. Tel. 0746480866. (53205)
• Închiriez spaţiu comercial ultra-
central, str. Brăilei nr. 4, bl. H (fosta 
staţie autobuz). Tel. 0730713046, 
0236310057. (53261)
• Spaţiu comercial 230 mp, amplasare 
excepţională, b-dul Oţelarilor, supe-
rîmbunătăţit. 0745629774. (53266)

• Închiriez spaţiu str. Oţelarilor- Micro 
21 100 mp şi 20 mp. Tel. 0756381750. 
(53326)
• Spaţiu parter birouri 350 mp, 5 
euro/ mp negociabil. Tel. 0743099677. 
(53351)
• Închiriez 20 mp spaţiu comercial stra-
da 1 Decembrie 1918, lângă EXTRA. 
Tel. 0745630854. (53602)
• Închiriez spaţii producţie, depozi-
tare- hale, birouri. Tel. 0749207428. 
(53612)
• Închiriez spaţiu comercial 20 mp, 
la Potcoava de Aur. Tel. 0755200705. 
(53830)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU PENTRU 
MEDICINĂ DE FAMILIE, ÎN 
CONTRATURĂ. ANGAJEZ 
ASISTENTĂ MEDICALĂ CARE A 
MAI LUCRAT LA UN CABINET DE 
MEDICINĂ DE FAMILIE. TELEFON 
0721996504. (53842)

• Închiriez hale, Tuluceşti, 700 mp, su-
prafaţă depozitare 2000 mp. Preţ 2500 
ron. Telef. 0743529515. (53877)
• Colegiu Naţional Al.I.Cuza anunţă 
închirierea de săli clasă şi laboratoare 
pentru desfăşurarea de activităţi spe-
cifice învăţământului în zilele de sâm-
bătă şi duminică. (54023)
• Închiriez spaţiu comercial, convena-
bil. 0740078892. (54058)

Vânzări  
Terenuri

• Loturi teren, lângă Metro, toate uti-
lităţile, ansamblu rezidenţial închis. 
0741010010. (49249)
• Vând teren intravilan, 2 ha, 10 E/
mp, com. Şendreni. Tel. 0757200974. 
(51186)
• Vând 13500 mp Vânători. 0735119920. 
(52421)
• Vând teren intravilan 2000 mp, 
com. Tuluceşti. Telefon 0747970844. 
(52427)
• Tirighina 3500, Cişmele 2000, Şiviţa 
4000 mp. 0742018268. (52808)
• Teren 2500 mp Odaia Manolache, 
utilităţi. 0744796070. (52838)
• Vând 9000 mp intravilan, cu utili-
tăţi, intersecţia Vânători/ Gârboavele 
(lângă Han), 7,5 euro+ TVA. Tel. 
0744559651. (52910)
• Vatră casă Schela, 2135 mp, utilităţi. 
0753576953. (53048)
• Vând teren intravilan zona Metro. Tel. 
0745576608. (53049)

• Vând teren 2500 mp, deschi-
dere 21 m, Vânători, în spatele 
halelor Avicola dezafectate. Tel. 
0755631126. (53177)

• Vând teren arabil, comuna Vânători. 
0755277376. (53178)
• Vând teren intravilan 900 mp, în 
Tuluceşti, ieşire la DN26, toate utilită-
ţile, preţ 9000 euro. Tel. 0753030494, 
0236345686. (53221)
• P.f. vând urgent teren 1900 mp, zona 
Aviasan. Tel. 0748233386. (53361)
• Vând teren 1250 mp, fosta Avicola 
B3, posibilitate gaze, curent, preţ 35 E/
mp. 0741672765. (53418)
• Vând vetre casă Vânători. 0745393679. 
(53488)
• Vând teren DN 26 intersecţia 
Garboavele, negociabil. Variante auto. 
Tel. 0747913247, 0745306212. (53550)
• Lot 750 mp utilităţi, Vânători. 
0755798777. (53636)
• Teren 600 mp Şendreni la DN, cartier 
vile, toate utilităţile, 9500 E negocia-
bil. 0721414445. (53670)
• Vând 3 ha, la şosea spre Giurgiuleşti, 
vizavi de Zătun. Tel. 0741970808. 
(53680)
• Vând 300 mp teren str. Vânători 
colţ cu Ştefan cel Mare. 0745270807. 
(53692)
• Vând teren intravilan, 2000 mp, 
Tuluceşti. 0749091702. (53714)
• Vând urgent 3750 mp teren Satul 
Costi, D= 12m. Tel. 0745819653. 
(53726)

• Vând teren agricol Bădălan, T173 şi 
Galaţi zona Atlas T107. 0744801286. 
(53728)
• Vând 2000 mp în Tuluceşti, loc 
casă, preţ 50000 lei negociabil. Tel. 
0751845094. (53746)
• 3000 mp, Zătun, la 2m de lac. 
Variante. 0753214747. (53752)
• 1040 mp deschidere 26m construiţi, 
250 mp; utilităţi. 0742502502. (53757)
• P.F. vând 340 mp cu casă demolabilă 
pe colţ şi 270 mp teren liber, ambele în 
Mazepa. Tel. 0770728142. (53813)
• Vând teren 175 mp 13,3x 13,3 mp, 
utilităţi, str. Ghe. Stroiciu- Port. Tel. 
0726760066. (53826)
• Teren Floricultura, DN 26, 800 
mp, 700 mp. Variante. 0722425914. 
(53839)
• Lot casă Vânători, IRICAD, apă, gaze, 
curent. 0722672666. (53880)
• 428 mp sat Costi, cu acces la 80 m din 
DN 26, utilităţi, drum pietruit, 25 euro/
mp. 0747.99.99.50. (53973)
• 180 mp, utilităţi pe teren, apă, ca-
nalizare, curent, gaze. 0749500793. 
(53983)
• Vând teren Arcaşilor, zona Grădiniţa 
Carmens. 0724169060. (53999)
• Vând vatră casă, suprafaţă 500 
mp, com. Vânători. Tel. 0755813166. 
(54028)
• Vând teren pentru casă, 864 mp, str. 
Borzeşti. Tel. 0754503748. (54040)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (51371)
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Fileşti, Vânători. Tel. 0744793218. 
(53825)
• Cumpăr teren agricol zona Bădălan 
(Agrogal), Zătun. 0740520830. (53876)

Vânzări  
Spaţii Comerciale
• Vând garsonieră amenajată 
ca spaţiu comercial, la blocul I7, 
ap. 14 parter, str. Saturn. Telefon 
0236422584, între orele 9,00-16,00. 
(50980)

• 100mp (+26mp), pretabil birouri/
cabinete/magazin, 14m vitrat la 
bulevard, ultraimbunatatit, doua 
intrari, totul contorizat separat. 
B.dul Dunarea 28, bl. B4. 67.000 
euro. 0752.918067, 0745.577578 
(52665)

• Spaţiu comercial 90 mp, zona cinema 
VIP. 0744796070. (52839)
• Vând 6400 mp Tuluceşti, cu hale, 
atelier+ anexe (1400 mp construiţi), 
platformă betonată, utilităţi, 12 euro+ 
TVA negociabil, posibilitate rate. Tel. 
0744559651. (52909)

• Vând hală+ teren com. Vânători. 
Preţ 15000 euro. Tel. 0745592593. 
(53051)

• Spaţiu comercial 30 mp, com. 
Independenţa (lângă Primărie), 41000 
lei neg. Tel. 0757414289. (53314)
• Spaţiu parter birouri 350 mp, 150000 
euro negociabil. Tel. 0743099677. 
(53350)

• Vând spaţiu comercial, Micro 19, 
parter bl.P2, suprafaţă 57 mp, preţ 
68000 euro negociabil. Telefon 
0749824247. (53398)

• Vând nivel imobil Centru, 240 mp, 
pretabil pensiune, birouri, clinică. Tel. 
0744779364. (53548)
• Vând spaţiu P+1, 1200 mp. 
0744700723. (53854)
• Vând spaţiu comercial (cu pre-
luare chiriaşi), Ţiglina 1-2, str. 
Constructorilor, 170 mp, toate utilită-
ţile. Tel. 0744880297. (53920)
• Vând magazin alimentar şi patiserie, 
în funcţiune. Telefon 0749072048. 
(53965)

Oferte  
de Serviciu

• Angajez personal masaj erotic. Tel. 
0756508328. (51633)

• Restaurant Malnaş angajează: 
barman; ospătar/ ajutor ospătar; 
bucătar/ ajutor bucătar. CV-urile 
se depun la e-mail: contact@
croazierekaptan.ro. Relaţii la 
tel. 0754392280. (51988)

• Centru Jolie Silhouette angajează 
instructor fitness. Tel. 0722600662. 
(52129)
• Angajăm agent securitate. paza_gu-
ardr@yahoo.com. (52149)
• Şcolarizăm agenţi securitate. Tel. 
0236471740. (52150)

• Studio legal videochat angajează 
modele cu şi fără experienţă. Tel. 
0745554916. (52255)

• Societate de prestări servicii de con-
tabilitate angajează contabili cu expe-
rienţă, cunoscători programe Attosoft. 
Relaţii 0744785205. (52449)

• Restaurantul GOSIP CAFE, str. 
Domnească nr. 100, angajează 
barmani şi ospătari cu experienţă. 
Interviul zilnic la ora 12.00. Telefon 
0749033277. (52463)

• Societate comercială angajează 
gestionar fier vechi, cu experienţă. 
0724532202. (52947)

• Societate angajează lăcătuşi, cunos-
cători desen tehnic şi sudori. CV se 
depun la email: procent.office@gmail.
com. Relaţii la telefon 0236318924. 
(52948)

• Salon coafor închiriez 1 post coafor, 1 
frizer, 1 manichiură- pedichiură. Relaţii 
la telefon 0747578186. (53004)
• S.C. angajam maistru lacatus, maistru 
sudor , maistru vopsitor cu experienta 
ca maistru minim 5 ani , in domeniu na-
val ,punct de lucru S.N.Tulcea. mail: ra-
lucont@yahoo.com nr tel. 0756169772 
Intre orele. 9.00 - 15.00 (53033)
• Reprezentanţă auto angajează 
electrician auto cu experienţă. Tel. 
0236412560. (53035)

• Angajez sau închiriez post de 
frizer, coafeză şi manichiristă. Tel. 
0729769436. (53041)

• Angajez vânzătoare pentru grătar 
de mici, cu experienţă. 0743579239. 
(53057)

• Restaurant MONARCH angajează 
CHEF Executive şi bucătari cu ex-
perienţă. Tel. 0740308070. (53161)

• Societate comercială angajea-
ză vulcanizatori cu experienţă. 
Telefon 0757888205. (53204)

• Spălătoria auto VALDESIGN, Coşbuc, 
angajează personal. 0756225761. 
(53237)
• SC angajează vânzătoare librărie cu 
experienţă. CV-uri se pot transmite 
pe e-mail: admin@ravisantpapetarie.
ro sau fax 0236312101. Experienţa în 
librărie este condiţie obligatorie. Tel. 
contact 0740192058. (53247)
• Cafenea -cofetărie angajează os-
pătăriţe. Relaţii după ora 10,00 la tel. 
0740690004. (53382)
• Angajăm personal masaj erotic şi 
operatoare sală jocuri. 0756457558. 
(53421)

0729550315

SC Hologen SRL 
scoate la vânzare o platformă industrială în Urleasca, 
jud. Brăila (fost sector chimizare IAS Urleasca) având: 

- Suprafaţa totală (îngrădită) – 43.300 mp
- Clădire cu birouri – 100 mp
- 2 hale metalice cu suprafaţa totală de 265 mp
- Platforma betonată de 3.500 mp
- Tren de 26.600 mp împădurit cu frasini, salcâm şi măceşi
- Post trafo propriu şi alimentare cu apă potabilă.

Relaţii la telefon 0732891035.
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Oferte  
de Serviciu

• Angajăm frigotehnist şi specialist 
import- export. Telefon 0745353977. 
(53436)
• Laborator angajează patiser şi co-
fetar cu experienţă. Salariu 1500 lei. 
Telefon 0740046666. (53542)
• Societate comercială angajează 
lăcătuşi pentru construcţii navale, 
în Şantierul Naval Tulcea. Telefon 
0755355175. (53554)

• Mecanic agricol, muncitor zooteh-
nist. Ofer cazare şi masă. 0748496249. 
(53560)
• SC angajează tubulatori navali, cali-
ficaţi, cu experienţă. Tel. 0745862909. 
(53562)

• Reţea naţională Fast Food 
„Passage”, locaţie zonă centrală 
Galaţi, angajează personal. Relaţii 
la telefon 0236470890. CV-urile se 
trimit la email office@passagefo-
od.ro. (53583)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă pentru tarabă Piaţa Centrală. 
0746550717. (53624)
• Angajez vopsitor auto cu experienţă. 
Tel. 0749123329. (53630)
• Angajăm medic şi tehnician veteri-
nar. Relaţii la 0732161253, 0751385911. 
Rog seriozitate. (53642)
• Angajez femeie să îngrijească bătrână 
imobilizată la pat, Galaţi. 0765916322. 
(53650)

• Angajez personal feminin Bar-Casino, 
aspect plăcut, 0756066096. (53675)
• Angajez cosmeticiană. 0746114735. 
(53683)

• Activitate videochat angajăm 
fete isteţe, vârsta minimă 18 
ani, limba engleză, salariu 800 
-4000 $/lună, training, personal 
feminin, program flexibil, bo-
nusuri, camere private, confort, 
ambient plăcut. Rog seriozitate. 
0756381429. (53687)

• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJEAZA 
ADMINISTRATOR CU APTITUDINI DE 
CONDUCATOR PROGRAM FLEXIBIL,CV 
POT FI TRIMISE LA ADRESA ecocenter-
ru@yahoo.com (53710)
• Salon înfrumuseţare central (VAD) 
angajează în condiţii foarte avanta-
joase cosmentician, coafeză, frizer, 
manichiuristă, maseur. Experienţa 
constituie criteriul principal de selec-
ţie. 0745280880. (53712)
• Restaurant I.C.Frimu angajează 
personal calificat şi cu experienţă. 
0744431568. (53721)

• SELECT SECURITY angajează: 
CONSULTANT VÂNZĂRI cu experien-
ţă, se oferă salariu motivant şi ma-
şină de servici. TEHNICIAN SISTEME 
ANTIEFRACŢIE cu experienţă. CV-urile 
se trimit la adresa: office@selectsecu-
rity.ro. Telefon 0236445283. (53716)
• Societate comercială angajează su-
dor tăietor calificat pentru depozit fier 
vechi. 0724532202. (53718)

• Cafeneaua Andromeda anga-
jează ospătariţe cu experienţă, 
0749425413. (53748)

• Romtelecom angajează agenţi de 
teren pentru vânzarea serviciilor 
Romtelecom şi Cosmote. Se oferă sa-
lariu fix +comision. Cei interesaţi sunt 
rugaţi să trimită CV la vasile_marin@
romtelecom.ro, până la data de 15 
martie. (53749)
• Restaurant Micro 39 angajează urgent 
bucătar (bucătăreasă) şef cu experien-
ţă. Relaţii la telefon 0755864489, după 
ora 10,00. (53755)
• Angajăm patiser, modelator co-
vrigi şi vânzătoare cu experienţă. 
0728281563. (53760)
• Angajăm bucătar-ospătar pen-
tru sejururi pe navă agrement în 
Dela Dunării. CV la e-mail: recruta-
re.2013@yahoo.ro (53768)
• Emgelmi SRL angajează şoferi dis-
tribuţie panificaţie şi patiser/ cofetar 
cu experienţă, în condiţii avantajoa-
se. Relaţii la tel. 0737222053. CV-urile 
la e-mail: resurse.umane@cukys.ro. 
(53794)

• Închiriez post cosmetică, mani-
chiură, frizer, coafeză sau tot sa-
lonul. Convebil. Tel. 0729769436. 
(53828)

• Angajez secretară. Trimiteţi CV la offi-
ce@tradus.ro (53834)

• S.C. angajeaza inginer sau ma-
istru constructor cu experienta. 
CV-urile se pot transmite prin 
e-mail la officeinstalatii@romlo-
tus.ro. (53867)

• Angajăm inspector SSM, cu experi-
enţă. E-mail: cv@ssmgalati.ro. (53874)
• Angajez bonă copil 5 ani disponibilă 
şi la menaj. 0722672666. (53878)
• Angajez agenţi vânzări cu experien-
ţă, fix+ comision. contact@worldtrai-
dejobs.ws (53885)
• Cauţi un loc de muncă? Intră pe www.
worldtraidejobs.ws (53887)
• Angajez consultant financiar cu ex-
perienţă. contact@worldtraidejobs.
ws (53888)
• NEW-YORK PUB angajează barman 
şi ospătar. Pentru informaţii sunaţi la 
telefon 0749068892. (53904)
• s. c. angajeaza fete si baieti pentru 
promotii in magazinele din galati. 
program flexibil. experienta nu este 
necesara. salariu saptamanal. trimite 
cv+foto la europromogalati@yahoo.
com 0744811719 (53926)
• Societate de construcţii angajează 
inginer -maistru constructor, finisor, 
dulgher cu experienţă. Relaţii la tele-
fon 0757573952. (53928)
• Agenţie turism angajează agent 
turism cu experienţă în domeniu. 
WORLDSPAN constituie avantaj. CV+ 
foto: personal@e-avion.ro (53942)
• Restaurant Monarch angajează 
barman şi ospătar, cu experienţă. 
0740308070. (53985)
• Societate comercială angajează lu-
crător cu experienţă pentru spălătorie 
auto. Relaţii la telefon 0747964672. 
(54002)
• Soc. Agricola angajează inginer me-
canic şi inginer horticultor (agronom). 
Relaţii la tel. 0728178233. (54015)

• Angajez casieriţă pentru salon solar. 
0754647976. (54027)
• Angajăm hidroizolatori. 0737017152 
de luni până vineri. (54083)
• Firmă de construcţii monumente fu-
nerare angajează muncitor cu permis 
de conducere cat.”B”. Tel. 0744150705, 
0236326747. (54093)
• SC angajează operator PC cunoscă-
tor PHOTO SHOP şi COREL. Telefon 
0723471750, email: costel_pirvu@ya-
hoo.com (54102)
• Angajăm şoferi taxi, permis mi-
nim trei ani, condiţii avantajoase. 
0757470477. (54104)

Cereri  
de Serviciu

• Mă angajez ca asistent personal, la 
persoană bolnavă. Telefon 0757411320. 
(53182)
• Cunoscător limba rusă, engleză, îmi 
ofer serviciile. Rog seriozitate! Tel. 
0742703233. (53251)
• Doresc angajare la asociaţii de pro-
prietari. Deţin curs, atestat şi experien-
ţă în domeniu. Relaţii tel. 0758929049. 
(53850)

Vânzări  
Auto

• BMW X5 2009, 88000 km, reprezen-
tanţă România. 0744796070. (52837)
• Vând Citroen Berlingo 2002, 242000 
km, Euro 2, toate taxele la zi, revizii 
doar service autorizat, taxa înma-
triculare plătită. 1500 E negociabil. 
0756084996, 0743858533. (53017)
• VW Transporter, marfă, 1999, înmatri-
culat, impecabil. 0754812151. (53201)
• Fiat Punto, 1,2 AC, impecabil, 
Germania. 0754812151. (53202)
• Renault Twingo înmatriculat, taxa 
plătită, impecabil. 0765370106. 
(53508)
• Mondeo 1993, stare bună, avantajos. 
0751392922. (53522)
• Dacia Papuc 2005, Diesel, 5 locuri. 
0741456743. (53556)
• Vând avantajos Logan, 1,4, cu licenţă 
taxi. Tel. 0754851973. (53641)
• Vând Dacia SuperNova. 0740068460. 
(53653)
• Renault Megane Break, 2005, 
1,9 Diesel. Variante. 0753214747. 
(53750)
• Vând Audi A6, recent adus, fabricaţie 
2011, 17800 euro. 0745798932. (53905)
• Vând Daewoo Espero 1999. 
0746566913. (53938)
• Vând Logan cu licenţă taxi. 
0743167374. (53943)
• Vând Passat, an 2007, 8500 euro. 
0746040360. (54101)

Cumpărări  
Auto

• Firmă dezmembrări auto cumpă-
răm autovehicule avariate, defec-
te sau bune pentru dezmembrat. 
0745604097, 0728656308. (49402)
• Cumpăr autoturisme orice tip- stare, 
2004- 2012. 0742597315. (50326)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (52822)

Vânzări  
Electronice

• Vând cameră frigorifică 15 mc, vitrină 
orizontală 2,6m, insulă congelare 2m, 
profesională- 2 motoare (-28 grade). 
Tel. 0748338238. (53275)
• VAND SISTEM DE NAVIGATIE NOU 
GPS PRESTIGIO DISPLAY MARE SOFT 
PREINSTALAT AUTO CAMION IGO 
PRIMO FULL EUROPE OCT.2012 - 319 
RON 0747785791 (54009)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Telefon 0745353977. (53434)

Vânzări Diverse
• Vând porumb. Tel. 0757307294. 
(52225)

• Vând afacere- loc joacă pentru 
copii, utilat complet, cu predare 
contract pentru spaţiu. Negociabil. 
0756684728. (52829)
• Vând moară uruială 11 kW, 30 mil. Tel. 
0761139005. (53176)
• Vând popi telescopici, preţ atractiv. 
0757364206. (53190)
• Vând cuptor covrigi tip tunel Moreti 
Forni, malaxor, masă inox, masă polie-
tilenă. Tel. 0755153741. (53203)
• Vând barcă fibră sticlă, 4,34x1,34. 
0740068460. (53210)
• Ladă frigorifică mare, 800 l, tip vitri-
nă. 0744781120. (53239)
• Vând canapea şi două fotolii. Telefon 
0745353977. (53435)
• Vând două locuri veci Ştefan cel Mare. 
0745994833, 0766721233. (53519)
• Vând fotoliu masaj produs Germania, 
valoare factură 10000, preţ conve-
nabil, în garanţie. Tel. 0236468730. 
(53593)
• Vând urgent garaj vizavi de Potcoava 
de Aur. Telefon 0723002703. (53605)
• Vând stâlpi beton, spalieri vie, pave-
le beton 40x50 cm. Tel. 0749207428. 
(53613)
• Vând vin, 4 lei/kg. 0744522415. 
(53639)

• Ofertă! Pavaj de la 23 lei/ mp. 
0743482962. (53649)

• Vând garaj zonă ultracentrală, beci- 
lumină, 5500 E negociabil. 0721414445. 
(53671)
• Vând loc veci Eternitatea. 0755233911. 
(53672)
• Vând mobilier din sticlă pt maga-
zin, cântar electronic. 0744338528. 
(53691)

• Vând centrală Vaillant, 2,5 kW, ge-
nerator electric 4,2 kW, motopom-
pă tras apă, pompă vopsit Wiwa. 
Tel. 0746048735. (53711)

• Pui curcani, rasă grea (se fac peste 25 
kg), 30 zile, 1 kg, 33 lei. 0740182460. 
(53741)
• Vând mobilă sufragerie şi dormi-
tor, stare excelentă. 0236460012, 
0748384305. (53817)
• Vând mobilă veche lemn masiv. 
0336801219. (53820)
• Vând porumb 1,3 lei/kg. telefon 
0723651438. (53858)
• Vând loc de veci Cimitirul Sf. Lazăr 
şi cărucior pentru invalizi. Tel. 
0728252051. (53865)
• Vând mobilier +veselă /tacâmuri, 
mese, scaune, malaxor, mobilier antic, 
corpuri iluminat etc. Tel. 0749435477. 
(53922)
• Vând bar interior lemn nature, cu 
oglinzi, lumini, postament cu mă-
suţă şi oglindă, stare foarte bună. 
0745105215. (53936)
• Vând maşină de cusut Singer, veche 
100 de ani. 0746566913. (53937)
• Vând cinci corpuri sufragerie şi set 
trei canapele de trei, două şi o persoa-
nă, toate sunt într-o stare foarte bună. 
0745105215. (53939)
• Vând mobilă diversă. Tel. 0336419086, 
0726244689. (54025)
• VIND 40 BUC MESE FAG 90X90X80, 
TEL 0744503549 (54097)
• Vând acordeon Honner Bravo III, 120 
başi, impecabil (nou). 0752470184. 
(54103)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpar rezervoare fibra sticla de 
mari dimensiuni,0723744280 (49692)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (52116)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Telefon 0740604073. (52462)
• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (52900)

• SC cumpăr fier vechi, preţul pie-
ţii. Asigur transport gratuit şi seri-
ozitate maximă. Tel. 0740095508. 
(53066)

• Cumpăr şifonier în trei uşi. 0755611749. 
(53919)
• Cumpăr porumb (cantitate). Tel. 
0761414833. (53108)

Felicitări

• Chiar dacă viaţa nu e aşa cum o do-
reşti, chiar dacă cei pe care îi iubeşti te 
supără, iartă şi uită, zâmbeşte şi bucu-
ră-te alături de noi, cei ce-ţi doresc din 
adâncul sufletului să ai parte numai 
de împliniri şi satisfacţii. Dumnezeu să 
te călăuzească şi să orânduiască totul 
cum este mai bine pentru tine.  La 
mulţi ani, cu cele mai frumoase gân-
duri de bine şi sănătate! Pentru Roşca 
Mihai (Borceaga) din comuna Băleni, 
la cea de a 60-a aniversare. Soţia, fiice-
le, ginerii şi nepoţii. (54086)

Matrimoniale
• Pensionar văduv, cu casă şi auto, si-
tuaţie materială acceptabilă, doresc 
cunoştinţă cu o doamnă pensionară 
fără obligaţii, cu vârsta între 60-70 
ani. Telefon 0762199077, 0745986016. 
(54070)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini 
spălat automate, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (45221)
• FOTO- VIDEO nunţi, botezuri, aniver-
sări, reclame. Calitate, profesionalism. 
Avantajos. 0747127232. (46065)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, mobi-
lier comandă. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (48870)
• Transport marfă, 1,2 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (50057)
• Profesionişti construim case, scări, 
acoperişuri, preţuri avantajoase. Tel. 
0743909240. (50066)
• FILMĂRI, fotografii nunţi, botezuri, DJ 
lumini. 0746070500. (51033)
• Decupaje pereţi, spart beton, gă-
uri hote. 0723434777, 0756780318. 
(51332)

• Vând balast, nisip, piatră spartă cu 
auto 3- 30 tone. Tel. 0752836788, 
0758944020. (52006)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (52117)

• Executăm instalaţii sanitare, centrale 
termice, subsoluri, apometre. Preţuri 
negociabile, seriozitate. 0755345456. 
(52208)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale, aspiraţie. 0744694623. 
(52300)
• Execut puţuri forate până la 60- 70m 
adâncime. Preţ avantajos. 0747759740, 
0746853939. (52345)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (52346)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
şape, tencuieli, instalaţii sanitare. 
0740536715. (52456)

• TERMOIZOLATII ALPINISM UTILITAR 
SI SCHELE MONTAJE AMENAJARI 
INTERIOARE CONSTRUCTII CIVILE SI 
INDUSTRIALE 0749134456 (52566)
• Reparaţii frigidere la domiciliul cli-
entului. Cele mai mici preţuri. Tel. 
0741279117, 0749207406. (52632)
• Sparg beton. Găuri hotă. Instalaţii sa-
nitare. 0742286810. (52766)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, ma-
şini automate. Domiciliu client, garan-
ţie. 0741523857, 0236334137. (52792)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0763772722, 0741580988, 0336809021, 
0236496406. (52856)
• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
TEL. 0753956797. (52908)
• Executăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
zidărie, parchet, instalaţie sanitară. 
0751338247, 0757662288. (53045)
• Transport marfă, mobilă în ţară. Tel. 
0757307294. (53107)

• Tai beton cu maşină electrică cu aspi-
raţie. 0743536219. (53118)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ COVOARE, 
perne, jaluzele, festonat. Transport 
gratuit. 0741421697. (53160)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (53186)

• Execut foişoare din lemn, lea-
găne, fântâni, gresie, faianţă. Tel. 
0746534921. (53191)
• Executăm case la roşu (cheie), ter-
mosistem, preţ de criză. 0757364206. 
(53192)
• Reparaţii instalaţii sanitare subso-
luri, montaj centrale termice lemne. 
Telefon 0749669436. (53213)
• Zidar îmi ofer serviciile. Tel. 
0755227849. (53282)
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Prestări  
Servicii

• Execut amenajări interioare: faianţă, 
gresie, rigips, glet, var, sanitare, par-
chet. Tel. 0747490769. (53396)
• Intreprindere individuală execut 
lucrări de tinichigerie învelitori aco-
perişuri, uluce, burlane. 0755384265. 
(53430)
• Ridicăm case, fierărie, dulgherie, 
betoane, zidării, tencuieli, şape, zu-
grăveli, parchet, rigips, termoizolaţii, 
hidroizolaţii, faianţări. 0758709714, 
0754965999. (53473)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi, interfoa-
ne. 0726534069. (53490)
• Electrician autorizat execut, repar in-
stalaţii, dosare „Electrica”. 0741114619. 
(53492)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, 2 t. 0744825015. (53518)
• Faianţări, zugrăveli, rigipsări, 
termopane, instalaţii. Avantajos. 
0756937508. (53571)
• Echipă serioasă executăm izolaţii, la 
preţuri avantajoase. Tel. 0746500735. 
(53599)
• Echipă cu experienţă executăm 
amenajări interioare, zugrăveli, ri-
gips, şape, faianţă, zidării, tencuieli. 
0746381318. (53674)
• Instalaţii electrice execuţie, reparaţii, 
modificări. 0755503261. (53699)
• Reparaţii tapiţerii, mobilier comandă. 
Telefon 0742408820. (53769)
• Echipă cu experienţă executăm 
lucrări de amenajări interioare, zu-
grăveli, zidării, rigips, faianţă etc. 
0741329070. (53848)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, şape, izola-
ţii, instalaţii. 0742921235. (53881)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (53882)
• Izolaţii exterioare începând de la 45 
lei. Relaţii la 0756765307. (53900)
• SC construcţii la roşu, amenajări in-
terioare şi exterioare. 0762629083. 
(53902)

• Zidării, tencuieli, şape, faianţă, 
gresie, zugrăveli. 0745907799. 
(53998)

Propuneri  
de Afaceri

• Credite pentru prima ta casă. 
0752829228. (52677)

• Carduri de credit şi credite per-
soane fizice. 0741048377. (52678)

• Vând societate înfiinţată în 2007, 
fără datorii, cu rulaj. Tel. 0748329157. 
(53468)
• Vând afacere la cheie fast food staţie 
Bus Spitalul Judeţean. Relaţii după ora 
16.30 0756896430. (53829)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III- VIII. 
0742045272. (52704)
• Profesor matematică pregătesc 
bacalaureat, convenabil, intensiv. 
0743016243. (53507)
• Meditez matematică eficient, clasele 
V- XII. Telefon 0747437074. (53961)

Pierderi
• Pierdut set chei maşină, în zona 
Teatrului Dramatic Galaţi. Găsitorului 
recompensă. Telefon 0755611075. 
(53318)
• Pierdut contract vânzare -cumpă-
rare nr. 71715/2003 încheiat între SC 
Loconfort SA şi Popa Ioan şi Vasilica, 
apartament situat în I.C.Frimu, str. 
Aviatorilor nr. 1, bl. U10, sc. 2, et. 2, ap. 
30. Se declară nul. (54029)
• Pierdut contract de vânzare -cum-
părare nr. 72477/2005 şi proces verbal 
de predare -primire al locuinţei înche-
iat între SC Loconfort SA şi Hanganu 
Elena Iulia, apartament situat în lo-
calitatea Suceveni, bloc 12A, ap. 5. Se 
declară nule. (54047)

Diverse
• Colegiul Naţional Al.I.Cuza Galaţi or-
ganizează examen Delf A1, B1, în data 
de 18 Mai 2013 şi Delf A2, B2, în data 
de 19 Mai 2013. Înscrierile se vor face 
la serviciul Contabilitate în perioada 
11-29 Martie, între orele 12,00-14,00. 
Tarif probe: A1 -100 lei; A2 -155 lei; B1 
-220 lei; B2 -250 lei. Tel. 0236413076. 
(53311)
• Ofer contract vânzare cumpărare 
cu habitaţie viageră pentru suma 
de 800 lei lunar, pensionar 62 ani. 
0772039894, 0336436192. (53949)
• ASOCIATIA CRESCATORILOR DE 
ALBINE GALATI ORGANIZEAZA 
SEDINTA CU APICULTORII DUMINICA 
10.03.2013 ORA 10 LA FACULTATEA DE 
CHIMIE. 0729954479 (54096)

Diverse 
Prezicătoare

• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0746895223. 
(53894)

• Puterile doamnei Aurica vă scapă de 
farmece, blesteme, cununii legate, 
căsnicii destrămate. Vindecă boli incu-
rabile, beţia. Rezolvare în 5 ore. Telefon 
0753704462, 0731203412. (54018)

Decese

• Cu durere în suflet colectivul SC 
Red Guard SRL Galaţi  anunţă trece-
rea în nefiinţă a bunului coleg, şef 
compartiment pază, GABRIEL 
HORGHIDAN. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (53566)

• Suntem alături de prietenii noş-
tri la durerea pricinuită de trece-
rea în nefiinţă a tatălui NEGURICI 
CONSTANTIN. Sincere condolean-
ţe familiei îndoliate. Andreea, Gabi 
şi Aurel Vizinteanu. (53835)

• Ne alăturăm durerii prin care 
trec la decesul fulgerător al tatălui 
NEGURICI CONSTANTIN şi trans-
mitem sincere condoleanţe fami-
liei. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Familiile Brehoiu, Bucur, 
Bulboacă şi Bârsă. (53836)

• Surorile, nepoţii şi nora sunt alături 
de Tinel la trecerea în nefiinţă a mamei 
sale, după o lungă şi grea suferinţă, cea 
care a fost BUTE MARIA. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! Înmormântarea 
va avea loc la Cimitirul Eternitatea, 
sâmbătă, ora 13.00. (53864)

 

• Nimeni şi nimic nu va înlocui 
durerea lăsată de trecerea în ne-
fiinţă a dragului nostru soţ, tată, 
socru şi bunic NEGURICI 
CONSTANTIN. Defunctul este 
depus la Capela Bisericii Sf. 
Vasile, iar înhumarea va avea loc 
sâmbătă, 9 martie, la Cimitirul 
Eternitatea. Ne vom aminti me-
reu de chipul tău vesel şi te vom 
păstra mereu în sufletele noas-
tre. Soţia, fiul, nora şi nepoatele. 
(53879)

• Anunţăm îndureraţi decesul scumpei 
noastre cumnate AGACHE MARIANA. 
Te vom iubi şi pomeni mereu. Maricel, 
Nuţi, Cristi şi Ionuţ Agache. (53986)

• Cu durere anunţăm decesul cumna-
tei şi mătuşii noastre AGACHE 
MARIANA. Regrete eterne. Cornel, 
Geta, Dana, Vali şi Claudiu. (53987)

• Scumpa noastră fiică, soră şi cumna-
tă, AGACHE MARIANA, a plecat dintre 
noi lăsându-ne în suflete un gol imens. 
Cât vom trăi te vom pomeni, draga 
noastră. Mama Niculina, Aurel şi 
Mirodenia Cristea. (53988)

• Familia Corodeanu Ion şi Angelica 
anunţă cu regret decesul cumnatei 
AGACHE MARIANA. Te vom pomeni în 
veci, cumnată dragă. (53989)

• Familia Mocanu Marcel şi Maricica 
din Braniştea regretă enorm decesul 
cuscrei AGACHE MARIANA. Regrete 
eterne. (53991)

• Regretăm profund decesul mamei 
noastre AGACHE MARIANA. Nu te vom 
uita cât vom trăi, mamă scumpă. 
Eugen, Victoriţa şi nepotul Edy. 
(53993)

 

• Familia Agache Toma cu copiii 
anunţă decesul mamei, bunicii şi 
soţiei AGACHE MARIANA, după o 
grea suferinţă. Este depusă la 
Capela Cimitirului „Sf. Lazăr”. 
Înhumarea va avea loc sâmbătă, 9 
martie 2013, ora 14.30. (53995)

• SUNTEM ALATURI LA DUREREA 
IMENSA A FAMILIEI PRICINUITA DE 
DISPARITIA NEPOTULUI NOSTRU 
BOGDAN TUDOR 38 ANI. LUMINITA SI 
GEORGE POTIRNICHE (54001)

• Un suflet curat şi o inimă bună a 
plecat către Dumnezeu, la numai 
32 ani, ANA MARIA ŞERBAN, lăsând 
în urmă o nemărginită durere şi un 
gol imens. Nu te vom uita nicioda-
tă. Sincere condoleanţe. Familia 
Baron. (54019)

 

• Colectivul de cadre militare al fos-
tei UM 02081 Galaţi regretă dispa-
riţia fulgerătoare a maistrului mili-
tar cls. a-III-a, STANCIU TOADER. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
(54021)

• Nuntă în cer şi ocean de lacrimi pe 
pământ pentru TUDOR BOGDAN- 
37 ani. Inexplicabil şi ilogic, moar-
tea l-a luat de lângă cei dragi. Te 
voi purta în inimă. Sincere condo-
leanţe familiei îndurerate. Violeta. 
(54032)

• Familiile Dumitrache şi Nicolau sunt 
alături de Lucian Horghidan la pierde-
rea fratelui. Dumnezeu să-l odihneas-
că! (54033)

• Familia Macră Milica şi fiicele 
anunţă cu durere în suflet stin-
gerea din viaţă a iubitului soţ şi tată 
MACRĂ NICOLAE, depus la Capela 
Sf. Spiridon. Înmormântarea va 
avea loc duminică 10.03.2013, 
ora 12,30, la Cimitirul Eternitatea. 
(54037)

 

• Nu se poate înţelege cât de grea e 
despărţirea, decât atunci când o 
fiinţă dragă pleacă de lângă noi. O 
cauţi şi nu o găseşti, o strigi şi nu te 
aude, o aştepţi şi nu mai vine. Ne 
rămân doar amintirea şi un dor ne-
stins în inimă, a dragii noastre 
mame, soţii şi bunici ARITON 
ADRIANA. Veşnic îndurerat, al tău 
nepot Ariton Viorel. (54038)

• Cu durere în suflet regretăm 
trecerea în nefiinţă a dragului 
nostru prieten şi vecin NEGURICI 
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Fam. Râpan. 
(54048)

 

• Te-ai stins puţin câte puţin, sub 
privirile noastre neputincioase, 
plecând prea devreme dintre noi. 
Te-am iubit prea mult şi te-am 
pierdut TUDOR BOGDAN COSMIN. 
Azi nu mai eşti unde erai, dar vei fi 
întotdeauna în sufletele noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Mama. (54050)

 

• În faţa acestei triste despărţiri, ex-
primăm sincere condoleanţe fami-
liei şi un gând de mângâiere şi ali-
nare. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace pe TUDOR BOGDAN 
COSMIN. Aurelia şi Domnica. 
(54051)

 

• O rugăciune, o floare, o lumânare 
şi lacrimi de durere pe tristul tău 
mormânt. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace pe TUDOR BOGDAN 
COSMIN. Florin şi Titina. (54052)

• După o grea suferinţă anunţăm cu 
regret dispariţia fulgerătoare a celei 
care a fost mamă şi bunică COSTEA 
DUMITRA. Regrete eterne. Familia. 
(54056)

• Compasiune şi sincere condolean-
ţe familiei Dajboc, la pierderea ce-
lui care a fost tată şi bunic DAJBOC 
AUREL. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Fam. Simion. (54057)

• Regrete eterne vom purta în suflet 
pentru cea care a fost BONDRILĂ 
PAULA, un om minunat, plecat pre-
matur dintre noi. Dumnezeu să te 
odihnească. Nepotul Dan şi familia. 
(54071)

 

• Anunţăm cu regret moartea ful-
gerătoare a celui care a fost SÂRBU 
GHEORGHE (PISICANU). Corpul ne-
însufleţit este depus la Capela 
Bisericii Sf. Lazăr. Înmormântarea 
va avea loc duminică, ora 13,00. 
Soţia şi copiii. (54072)

• Cu durere în suflet anunţăm dis-
pariţia celui care a fost SÂRBU 
GHEORGHE (PISICANU), 53 ani. 
Sora, fratele, cumnatul, nepotul şi 
mama. (54079)

• Compasiune şi sincere condolean-
ţe colegei noastre Carmen Marcu, la 
dureroasa pierdere a tatălui MACRĂ 
NICOLAIE. Colectivul secţiei Anatomie 
Patologică. (54084)

 

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet minunat s-a înălţat 
la cer, lăsând în urmă lacrimi de du-
rere şi tristeţe. Cu durere în suflet, 
anunţăm trecerea în nefiinţă a bu-
nei noastre prietene şi vecine 
BROASCĂ VASILICA. Vecinii trans-
mit sincere condoleanţe familiei 
îndurerate. (54087)

• Suntem alături de Lucian 
Horghidan în aceste momente 
grele cauzate de pierderea frate-
lui, GABRIEL HORGHIDAN. Familiile 
Chiriac, Gîdei, Petrea. (54088)

 

• Cu adâncă durere în suflet, anun-
ţăm încetarea din viaţă după o 
grea suferinţă, a iubitului nostru 
tată, soţ şi socru DAJBOG AUREL. 
Este depus la Biserica Sf. Vasile, iar 
înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul Sf. Lazăr. (54092)

Comemorări

 

• Pios omagiu la comemorarea a 
19 ani de la decesul celei mai 
bune mame BUHOCI MARCELA. 
Dumnezeu să o ierte. Nu o vom 
uita niciodată. Fiicele. (53455)

• Ne-am fi dorit ca astăzi, de ziua ta de 
9 martie MARGARETA BRÂNDUŞA să-
ţi dăruim un buchet de ghiocei şi o 
îmbrăţişare caldă, dar în schimb acum 
îţi vom dărui lacrimile noastre pline de 
speranţă, recunoştinţă şi iubire, toate 
strânse în cel mai frumos buchet al 
eternităţii, la comemorarea a patru ani 
de când sufletul tău a ajuns în Rai. Se 
bucură îngerii. În fiecare zi eşti prezen-
tă în gândurile noastre. Ai ajuns dinco-
lo şi de acolo eşti îngerul nostru păzi-
tor. Te vom iubi mereu. Mama, tata, 
fratele, Tuluceşti. (53658)

• Astăzi se împlinesc 10 ani de când ai 
plecat dintre noi, rămâi DIMOFTE 
GHEORGHE cel mai bun tătic şi soţ din 
lume. Mirabela şi Fănică. (53784)

• Pios şi dureros omagiu, o lacrimă 
şi un gând de neuitare pentru cea 
mai distinsă doamnă învăţătoare 
MARIA SAVIN, la un an de la trece-
rea sa în nemurire. Dumnezeu să-i 
lumineze veşnicia. Prietena Tuţa şi 
fam. Picior Ştefan. (53868)

• O clipă de aducere aminte, o rugăciu-
ne, o lumânare aprinsă azi, 9 martie, 
când se împlinesc doi ani de când a 
plecat dintre noi ILIE VICTORIA. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Surorile şi nepoţii. (53875)

• Cu tristeţe şi durere în suflet amintim 
trecerea a cinci ani de la decesul celui 
care a fost TEODORESCU TUDORACHE. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Soţia, nepoţii şi familia. (53918)

• Un pios omagiu, la împlinirea 
unui an de când a trecut în ne-
fiinţă, celui care a fost Director 
General la S.C. Romportmet S.A. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Conducerea şi colectivul 
societăţii. (53927)

 

• Pe 4 martie 2013, deşi pare incre-
dibil, s-au împlinit 14 ani de la ple-
carea în veşnicie a scumpului nos-
tru fiu, frate, cumnat şi unchi 
PANŢÎRI VIOREL DORIN (DORU) la 
39 de ani. Ne răscolesc amintirile, 
momentele petrecute împreună 
de-a lungul timpului şi nu putem 
să reţinem o lacrimă să cadă pen-
tru că ai fost un Om vrednic, de 
nădejde, cu o ambiţie neobişnuită, 
realizând tot ce ţi-ai propus şi pen-
tru că ne-ai făcut viaţa uşoară şi 
plăcută. Ai fost un Om bun, prea 
bun şi nu putem să uităm. 
Regretăm atât de mult că ai plecat 
prea devreme din această lume 
când mai aveai atâta de spus, de 
făcut şi de trăit. Te vom purta me-
reu în gând şi suflet, trăind astfel 
prin noi şi te vom simţi permanent 
în preajma noastră. Dumnezeu să-
ţi dea odihnă veşnică în pace şi lu-
mină, dragul meu DORINEL. Mama. 
(53975)

• Astăzi se împlinesc trei ani, res-
pectiv un an şi o lună de la dece-
sul dragilor noştri LIDIA ZUHL şi 
GEORGE PALLADY. Le vom păstra 
vie amintirea. Dumnezeu să-i odih-
nească în pace. Manuela, Mariana 
şi Titi. (54000)

• Duminică, 10 martie, se împlinesc 40 
de zile de când scumpa noastră mamă, 
soţie şi bunică PÎRVU MARIA (MARY) a 
plecat de lângă noi. Te vom iubi me-
reu. Dumnezeu să o ierte şi să-i călău-
zească sufletul nobil spre lumină veş-
nică. (54004)

• Împovăraţi de durere anunţăm că as-
tăzi se împlinesc şase luni de la des-
părţirea şi trecerea ta în nefiinţă pen-
tru totdeauna. Nu te vom uita nicioda-
tă, al nostru soţ, tată şi bunic TRUŢĂ 
VICTOR. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia (54026)
• Cu aceeaşi durere amintim celor care 
au cunoscut-o pe mama şi bunica 
noastră IORDĂNICA BASALIC, împlini-
rea a şapte ani de la plecarea ei în veş-
nicie. Dumnezeu să o ierte. Fiii Sandu 
şi Lica, nepoatele Elena -Monica, Anda, 
Mirela şi nepotul Daniel. (54043)

 

• Se împlinesc 40 de zile de când 
a plecat în grădina Domnului 
draga noastră mamă, soacră, 
bunică şi străbunică LUPU 
CORNELIA. O comemorăm, cu 
lacrimi în ochi, sâmbătă 9 martie 
la biserica Vovidenia. Familia. 
(54053)

 

• Astăzi se împlinesc 40 de zile 
de la decesul celei care a fost 
BERTEA JENICA. Va rămâne veş-
nic în amintirea şi inimile noas-
tre. Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Familiile Bertea şi 
Ştefănescu Doru, Victoriţa şi 
Cristina. (54063)

• Au trecut 7 ani, respectiv 2 ani de la-
crimi şi dor de când iubiţii noştri pă-
rinţi TINCUŢA şi MARIN GORGAN, ne-
au părăsit pentru totdeauna, plecând 
de lângă noi. Nu-i vom uita niciodată 
şi vom plânge pe tristul lor mormânt. 
Dumnezeu să-i ierte! Copiii şi nepoţii. 
(54078)

 

• Au trecut 40 de zile de lacrimi şi 
dor de când iubitul nostru soţ şi 
tată, BĂDĂLAN VASILE, a plecat pe 
drumul fără întoarcere, lăsând un 
gol imens în inimile noastre. Ne ru-
găm bunului Dumnezeu să-i ierte 
greşelile şi să-l aibă în paza Sa. 
Soţia, fiul, nora şi nepoţii. (54095)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă
Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

23 RON
   40 RON

67 RON

24 RON (5 euro)

Mica Publicitate

Au încetat din viaţă 
pe 08.03.2013

Savin Gheorghe1. 
Broască Vasilica2. 
Negulescu Dorin3. 
Tudor Bogdan Cosmin4. 
Macră Nicolae5. 
Fusaru Anica6. 
Stase Gheorghe7. 
Bondrilă Paula8. 
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FilmelaTV

9 martie

Glume

ProgramTV
Sâmbătă 
9 martie

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu

Vasile Ghica

9 - 10 martie

... şi pe 10 martie

pe 9 martie...S-a întâmplat

Cernavodă   360 cm     + 2 cm
Hârşova   406 cm    staţ.
Brăila     419 cm   +  4 cm

GALAŢI  407 cm +  3 cm
Isaccea  326 cm +  2 cm
Tulcea  266 cm +  2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 8 martie 2013

Carnet 
cultural

Ingrediente: 1,5 kg de vrăbi-
oara, 2 morcovi, 1 ceapă, 3 căţei 
de usturoi, 1 ţelină, 1 pătrunjel 
rădăcină, 1 foaie de dafin, 2-3 
linguriţe sare, piper măcinat sau 
boabe, 50 ml vin, 50 ml oţet, 1,5 
litri apă, 3 linguri ulei măsline,1 
lingură pastă de roşii, 2-3 căţei 
usturoi, rozmarin. Preparare: în 
apa fiartă cu sare, se adaugă cea-

pa, ţelina, morcovii şi pătrunjelul 
tăiate, usturoiul zdrobit, foaia de 
dafin, piperul şi se acoperă. Se 
lasă la răcit, se adaugă vinul şi 
oţetul. Carnea se aşază într-un 
vas, se toarnă marinata răcită şi 
legumele. Se dă la frigider 48 de 
ore. Se scoate şi se scurge. Se pră-
jeşte în uleiul încins. Se înăbuşeş-
te două-trei ore, se adaugă legu-

mele din marinată, până fierb şi 
ele. Carnea se scoate, se taie felii. 
Legumele se pasează, se adaugă 
pasta de roşii, piper, rozmarin şi 
2-3 căţei de usturoi pisaţi. Se dă 
în clocot şi se adaugă feliile de 
carne, încă 10 minute. Friptura 
se potriveşte cu piure de cartofi, 
cartofi natur, paste, orez etc.

V.P.

Friptură de vită
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:00 Oraşe uitate ale lumii arabe
09:00 Desene animate
09:55 Pe scurt despre orice
10:10 Mecanicul “Generalei”  

(SUA, f. burl., a-n)
11:20 Oameni care au schimbat  

lumea
11:30 M.A.I. aproape de tine
12:00 Pro Patria (em. inf.)
12:30 Europa mea
13:00 Ora Regelui (mag. cult.)
14:00 Telejurnal (em. inf.)
14:30 Parteneri de week-end
15:00 Spre vest, spre ţara mamă
16:00 Ne vedem la TVR cu George 

Mihăiţă (talk show)
17:00 Ne vedem la TVR cu George 

Mihăiţă (talk show)
18:00 Filmoteca veselă
18:45 TeleEnciclopedia (em. inf.)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (em. inf.)
21:00 Eurovision 2013 (live) 

Selecţia naţională. Finala
23:45 DOPO Eurovision (live).  

Talk-show
00:40 Profesioniştii... (talk show) 

08:00 Eurobox (mag. cult.)
08:30 Cap compas (avent.)
09:00 Magazin UEFA Champions  

League
09:30 Zon@ IT (2007) (r)
10:10 Ora poveştilor
11:40 Întrebările lui Vlăduţ  

(pr. pt. copii)
12:00 Aventura urbană (em. inf.) -  

Orşova
13:00 Replay (emis. sport)
14:10 Atenţie, se cântă! (div.)
15:30 Poveşti de istorie (s. drum.) -  

Poveşti cu ape şi pietroaie
16:00 Memorialul durerii(doc.) -  

O istorie care nu se învaţă  
la şcoală

17:10 Queenie (SUA, 1987)
19:00 Pescarii de languste  

din Nicaragua
20:10 În căutarea bărbatului  

perfect (SUA, com.)
22:00 Ora de ştiri (em. inf.)
23:10 Viaţa mea, fără mine 

(can.-spa., dramă)
01:00 Pescarii de languste  

din Nicaragua (r)

08:40 Pumni de oţel 
(sua-ind., f. SF de act.)

10:45 În derivă - Sez. II - Making of: 
Partea a doua (rom., dramă)

11:10 Din dragoste cu cele mai bune 
intenţii. (dramă)

12:55 Jimmy şi Hope  
(SUA, s. com., sez. 3, ep. 4)

14:45 Coana Mare: Aşa tată, aşa fiu 
(SUA, com.)

16:30 Motanul încălţat -  
Subtitrat (SUA, f. anim.)

18:00 Să fie război! (SUA, acţ. com.)
19:35 Jimmy şi Hope  

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 5)
20:00 Iluminata Amy  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 5)
20:30 Fetele (SUA, s, sez. 2, ep. 5)
21:00 Martha Marcy May Marlene 

(SUA, thrill.)
22:40 Preotul (SUA, horror)
00:05 Urzeala tronurilor  

(SUA, s, sez. 2, ep. 3) - Viclenie
01:00 Urzeala tronurilor (SUA, s, sez. 2, 

ep. 4) - Grădina oaselor
01:50 Pielea în care trăiesc 

(spa., dramă)

05:30 Happy Hour 
(div.) (r)

07:00 Ştirile Pro TV 
Cu: Iulia Vântur 
*Ce se întâmplă, doctore?

10:00 Ce se întâmplă, doctore?  
(life-style)

10:45 Iubire de probă 
(SUA, com.) (r)

13:00 Ştirile Pro TV 
Cu: Iulia Vântur

14:00 Campionul 
(SUA, dramă)

16:30 Românii au talent 
(concurs) (r)  
Cu: Smiley şi Pavel Bartoş. 
Juriul: Andra, 
Andi Moisescu 
şi Mihai Petre

19:00 Ştirile Pro TV 
Cu: Oana Andoni 
*Sport*Vremea

20:30 Ruslan  
(sua-can., acţiune)

22:30 Raport special 
(SUA, thrill. acţ.)

01:30 Vine poliţia! 
(rom., s. com., ep. 4)

02:30 Ruslan 
(sua-can., acţiune) (r)

08:00 Totul despre mame (life-style)
09:00 Flavours, 3 bucătari (div.)
09:30 Secrete de Stil (life-style, ep. 10) 
10:00 Teleshopping (recl.)
10:30 Sport, dietă şi o vedetă
11:00 Verde-n faţă cu Cristina Ţopescu 

(talk show)
12:00 Academia lui Horia(r) -  

Ultimul episod
13:30 Jurnalul unei mame 

(SUA, com.) (r)
15:30 Şi eu m-am născut  

în România (div., ep. 6)
16:30 Schimb de mame  

(reality show, sez. 17, ep. 1) (r)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort  

(reality show, sez. 10, ep. 7)
20:30 George şi dragonul 

(ger.-engl., avent.)
22:30 Familii la răscruce  

(reality show) (r)
00:00 Medium  

(SUA, s. poliţist, sez. 6, ep. 14)
01:00 Medium  

(SUA, s. poliţist, sez. 6, ep. 15)
02:00 Focus (r)
03:00 Şi eu m-am născut în România 

(div., ep. 6) (r)

06:00 Observator (em. inf.) (live)  
Cu: Daniel Osmanovici

09:00 Knight Rider (SUA, s)
10:00 Tunurile din Navarone 

(SUA, dr. răzb.)
13:00 Observator (em. inf.) (live)  

Cu: Daniel Osmanovici
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. II
16:00 Observator (em. inf.) (live)  

Cu: Daniel Osmanovici
17:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. II
19:00 Observator (em. inf.) (live)  

Cu: Anca Rusu 
*Sport *Meteo

19:45 FamiliaDA (concurs). 
Cu: Cosmin Seleşi

20:30 Te cunosc de undeva (concurs) 
Prezintă: Alina Puşcaş şi Cosmin 
Seleşi. Juriu: Ozana Barabancea, 
Andreea Bălan, Andrei Aradits şi 
Aurelian Temişan

00:00 O seară fierbinte  
(SUA, polit.)

02:00 Knight Rider (SUA, s) (r)
03:00 FamiliaDA (concurs) (r) 

Cu: Cosmin Seleşi
03:45 Moby Dick (sua-engl.- aus., 

avent.) Ultima parte

04:00 Lara (cro., dramă) (r)
05:00 Poveştiri adevărate(em. inf.) 
06:00 Stăpâna (mex., s) (r)
07:00 Lara (cro., dramă) (r)
08:00 Teleshopping (recl.)
08:30 Poveştiri adevărate(em. inf.) 
09:30 Teleshopping (recl.)
10:00 Dragoste şi luptă  

(mex., dramă) (r)
11:00 Patimile inimii (SUA, dramă) 
12:00 Teleshopping (recl.)
12:30 Rosa Diamante  

(sua-mex., serial romance) (r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Inimă de ţigan (rom., s) (r)
15:30 Un colţ de rai (mex., dramă)
16:30 Poveştiri adevărate(em. inf.)
17:30 Dragoste şi luptă 

(mex., dramă)
18:30 Patimile inimii (SUA, dramă)
19:30 Rosa Diamante 

(sua-mex., serial romance)
20:30 Inimă de ţigan (rom., s)
22:00 Poveştiri de noapte(div.)
22:30 Teresa (mex., s)
23:30 Lara (cro., dramă)
00:30 Poveştiri adevărate(em. inf.) 
01:30 Inimă de ţigan (rom., s) (r)
02:45 Poveştiri de noapte(div.) (r)

04:45 Fatmagul (tur., dramă) (r)
06:00 Teleshopping (recl.) (r)
06:30 Floricienta (arg., s)
07:30 Pastila de râs - Medicament  

fără efecte secundare 
(div.) (r)

08:00 Teleshopping (recl.)
08:30 Rătăciţi în Panama 

(reality show) (r)
09:30 Testul de rezistenţă(div.) (r)
10:30 Liceenii Rock ‘n’ Roll 

(rom., com. rom.)
12:30 Ştirile Kanal D (em. inf.)
13:00 Teleshopping (recl.)
13:30 WOWbiz (div.) (r)
14:45 D-Paparazzi (life-style) (r)
15:30 Bucătărescu (magazin)
16:30 Roata Norocului 

(concurs) (r)
18:45 Ştirea zilei (em. inf.)
19:00 Ştirile Kanal D (em. inf.) (r)
19:45 Asta-i România! (em. inf.)
21:00 Crezi că eşti normal?  

(concurs)
22:30 Copii de bani gata  

(SUA, acţiune)
00:30 Ştirile Kanal D (em. inf.) (r)
01:30 Săracii copii bogaţi 

(reality show) (r)

5:45  Zoom în 10 (div.) (r)
06:00 Max Steel  

(SUA, s. anim., ep. 9) (r)
06:30 Ecaterina Teodoroiu 

(rom., dr. răzb.) (r)
08:15 Max Steel  

(SUA, s. anim., ep. 8) (r)
08:30 Max Steel (SUA, s. anim., ep. 10)
09:00 Max Steel (SUA, s. anim., ep. 11)
09:30 Descoperă România (2004)
10:00 La Bloc (s. com., ep. 236, 237) (r)
11:00 Lois şi Clark (SUA, s, ep. 3)
12:00 Teleshopping (recl.)
12:30 Dansez pentru tine -  

Sez. unsprezece (concurs)
17:15 Să mori rănit din dragoste de 

viaţă (rom., dramă)
19:00 La Bloc (s. com., ep. 238)
19:30 La Bloc (s. com., ep. 239)
20:00 Maria şi Mirabela în Tranzistoria 

(rom., f. de fam.)
21:45 Zoom în 10 (div.)
22:00 Emisiune CineTePrinde: Naşul 

II, prezentată de Cristian Tudor 
Popescu(SUA, f. gang.)

02:30 Prietenie pe muchie de cuţit 
(SUA, s, sez. 6, ep. 9)

03:15 CSI: New York  
(sua-can., s. poliţist, sez. 5, ep. 9)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

[
- Cu ce seamănă o lucrare de doc-

torat?
- Cu un transfer de oase dintr-un 

cimitir în altul.

10 martie 1862
Primii bani de hârtie

La 10 martie 1862, guvernul Statelor Unite a emis primii bani de 
hârtie, în bancnote de 5, 10 şi 20 de dolari americani. Acestea au fost 
recunoscute legal, printr-un act semnat la 17 martie, acelaşi an. Începând 
cu anul 1955, a devenit obligatorie tipărirea, pe toate bancnotele, a 
sintagmei „In God We Trust”. Sintagma a apărut, pentru prima dată, pe 
bancnota de 1 dolar, iar din anul 1963, pe toate celelalte bancnote.

    V. G. 

Ruslan

Sunteţi nemulţumit/ă 
şi aveţi tendinţa de a criti-
ca pe toată lumea. Vă sfă-
tuim să vă temperaţi.

Vă sfătuim să evitaţi de-
ciziile importante, să nu 
semnaţi documente ofici-
ale şi să nu faceţi planuri 
de viitor.

Survin numeroase 
schimbări de program, 
deci nu este indicat să vă 
faceţi un plan strict. 

Nu vă simţiţi în deplină-
tatea forţelor fizice şi inte-
lectuale, de unde şi starea 
de nervozitate în care vă 
aflaţi. 

Nu este o zi bună pen-
tru călătorii şi nici pentru 
afaceri. Starea de confuzie 
şi simţul practic scăzut vă 
pot conduce la eşecuri.

Aveţi grijă să nu depă-
şiţi anumite limite din cau-
za entuziasmului, expu-
nându-vă la accidente! 

Dimineaţă este posibil 
să fiţi irascibil/ă şi 
indispus/ă. Vă recoman-
dăm să nu vă ocupaţi de 
probleme care necesită 
răbdare.

Aveţi tendinţa să vă lă-
saţi dominat/ă de senti-
mente şi să deveniţi 
melancolic/ă. 

Sunteţi stresat/ă de rit-
mul intens de muncă, de-
veniţi irascibil/ă şi aveţi 
tendinţa să vă certaţi chiar 
şi cu cei dragi.

S-ar putea să fiţi mai 
încordat/ă, din cauza pro-
blemelor pe care le aveţi 
cu un coleg de serviciu sau 
cu un partener de afaceri.

Sunteţi puţin confuz/ă, 
ceea ce ar putea să vă 
afecteze atât relaţiile soci-
ale, cât şi cele sentimenta-
le.

S-ar putea să aveţi o zi 
tensionată din cauza di-
vergenţelor cu parte ne-
rul/a  de viaţă.

1454 - Se naşte AMERIGO 
VESPUCCI (m. 1512), vestit navi-
gator italian.

1814 - Se naşte TARAS 
SEVCENKO (m. 1861), scriitor 
ucrainean.

1859 - Se naşte ALEXANDRU 
AVERESCU (m. 1938), mareşal, 
om politic (ministru, prim-mi-
nistru (1918, 1920-1921, 1926 
– 1927), consilier al  Coroanei,  
membru de onoare al Academiei 
Române.

1873 - Se naşte NICOLAE 
LONGINESCU (m. 1935), doc-
tor în filozofie,   pedagog,  cu  
activitate didactică  şi la  
Galaţi (Liceul „V. Alecsandri”, 
Şcoala Comercială Superioară 
„Al.I.Cuza”,  Şcoala  Normală 
„C. Negri”). Un  bust  al  său,  
executat   de  sculptorul   Ioan 
C.  Dimitriu - Bârlad, în 1936, 
este amplasat în faţa Liceului 
Pedagogic „C. Negri” din 
Galaţi.

1907 - Se naşte MIRCEA 
ELIADE (m. 1986), filosof, pro-
zator, eseist, specialist în istoria 
religiilor, orientalistică şi mito-
logie, membru şi preşedinte al 
Academiei Americane de Ştiinţe 
şi Arte, membru al academiilor 
belgiene şi britanice de ştiin-
ţe, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.

1929 - Încetează din viaţă 
TH.D. SPERANŢIA (n. 1856), fol-
clorist, poet, membru fondator 
al Muzeului etnografic, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

1934 - Se naşte IURI GAGARIN 
(m. 1968), cosmonaut rus, primul 
om care a zburat în Cosmos (la 
12 aprilie 1961).

1937 - Se naşte ALEXANDRU 
TATOS (m.1990), regizor.

1942 - Se naşte ION 
CARAMITRU, actor de teatru şi 
film,  preşedintele UNITER de 
la înfiinţare (1990), director ge-
neral al Teatrului Naţional “I.L. 
Caragiale” Bucureşti (din 2005), 
laureat cu mai multe premii şi 
distincţii, decorat de Regina 
Elisabeta a Marii Britanii cu tit-
lul de “Cavaler de Onoare al 
Ordinului Imperiului Britanic” în 
1995. Între 1996-2000 a fost mi-
nistru al Culturii.

1943 - Se naşte ROBERT 
FISCHER, celebru şahist ameri-
can.

1944 - Încetează din viaţă 
GRIGORE  ANTIPA  (n. 1867), bio-
log,  ihtiolog, oceanolog,  mem-
bru  şi  vicepreşedinte (1921-
1924; 1935-1938) al Academiei 
Române. A pus  bazele  şcolii 
româneşti  de  hidrobiologie, ih-
tiologie şi oceanologie.

1953 - Se naşte, la Nicoreşti, 
jud. Galaţi, PETRE RĂU, poet, 
prozator, eseist, publicist.

1955 - Se naşte ORNELLA 
MUITI, actriţă italiană.

1957 - Se naşte CONSTANTIN 
PACEA, pictor.

1961 - Încetează din viaţă 
CEZAR PETRESCU (n. 1892), pro-
zator,  publicist,  autor de  litera-
tură  pentru  copii,  traducător, 
laureat cu Premiul Naţional pen-
tru Literatură. (1931).

1971 - Încetează din viaţă 
ION I. AGÂRBICEANU (n. 1907), 
fizician, membru al Academiei 
Române.

2001 - Încetează din viaţă 
PETRE GHELMEZ (n. 1932), pro-
zator, autor de literatură pentru 
copii.

2006 - Încetează din viaţă 
LAURA STOICA (n. 1967), inter-
pretă de muzică pop-rock.

1832 - Încetează din viaţă 
MUZIO CLEMENTI (n. 1752), com-
pozitor, pianist, teoretician itali-
an.

1854 - Se inaugurează prima 
linie telegrafică interurbană din 
Muntenia (Bucureşti - Giurgiu). 

1856 - Se naşte PETRE DULFU 
(m. 1953), poet, dramaturg, tra-
ducător, pedagog.

1879 - Se naşte DUMITRU 
CARACOSTEA (m. 1964), critic şi 
istoric literar, folclorist, membru 
al Academiei Române.

1898 - Se naşte DUMITRIU 
MOŢOC (m. 1969), doctor în 
chimie, pedagog, cu activitate 
în Galaţi, în cadrul Institutului 
Politehnic (şi decan al Facultăţii 
de Tehnologia Produselor 
Alimentare şi Tehnică Piscicolă.

1920 - Se naşte TRAIAN 
LALESCU (m. 1976), poet, publi-
cist, dramaturg.

1921 - Se naşte ARTA 
FLORESCU (m. 1998), soprană, 
pedagog.

1936 - Încetează din viaţă 
GARABET  IBRĂILEANU  (n. 1871), 
critic,  istoric  literar,  eseist,  
prozator,  membru   de  onoa-
re,  post-mortem, al  Academiei 
Române.

1940 - Încetează din viaţă 
MIHAIL BULGAKOV (n. 1891), scri-
itor ucrainean.

1958 - Se naşte SHARON 
STONE, actriţă americană.

1969 - Încetează din viaţă 
EMIL SCARLAT SKELETTI (n. 
1888  la  Galaţi), compozitor.

1974 - Echipa masculină de 
handbal a României cucereş-
te, pentru a patra oară, titlul de 
campioană mondială.

2004 - Încetează din viaţă 
MIHAI URSACHI (n. 1941), poet, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.

2010 - Încetează din viaţă 
AUREL MANOLACHE (n. 1931, 
la Galaţi), compozitor, dirijor, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Compozitorilor.

Spectacole

- La Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” - astă-
seară, la ora 19.00, „Conu’ 
Leonida faţă cu reacţiu-
nea”, de I.L. Caragiale, în 
regia lui Cătălin Vasiliu, 
iar duminică, la ora 19.00, 
„Take, Ianke şi Cadâr”, de 
Victor Ion Popa, în regia 
lui Eugen Făt. Pentru cei 
mici, duminică, la 10.30, 
se va juca „Motanul în-
călţat”.

- La Teatrul Muzical 
„Nae Leonard” - dumi-
nică, de la ora 18.00, fan-
tezia muzicală „Cabaret”, 
în regia lui Bogdan 
Drăgulescu.

Expoziţii

- La Muzeul de Artă 
Vizuală este deschisă, 
la etaj, expoziţia „Dansul 
culorilor pe apă” (artă 
ebru).  

- Galeriile de Artă 
- Sala „Nicolae Mantu”, 
Salonul de primăvară al 
plasticienilor gălăţeni. 
Sala Mică - expoziţia 
„Suvenir de Galatz”, de 
Florian Doru Crihană. 
Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean 
de Istorie - la Casa 
Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc, strada Eroilor nr.64) 
puteţi vedea expoziţiile: 
„Ambient interior gălă-
ţean, sfârşitul secolului 
XIX - începutul secolului 
XX”, Restituiri Maksay, 
Smaranda Brăescu - 
Regina aerului. La Casa 
Cuza Vodă (strada 
Al.I.Cuza nr.80), expoziţi-
ile: „In memoriam - Paul 
Păltănea, „Exponatul lu-
nii - Mapa lui Costache 
Negri”, „Ambient mon-
den românesc, a doua 
jumătate a secolului XIX, 
prima jumătate a secolu-
lui XX”; Casa Memorială 
„Costache Negri” 
(com. Costache Negri), 
Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti) 
şi Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui) - expozi-
ţiile permanente.

- Complexul Mu
zeal de Ştiinţe ale 
Naturii  expoziţiile 
„Gân  dacii - uriaşii insec-
te lor”, „Diversitatea 
mi ne ralelor”, „Viaţa în 
pă dure”. Mai puteţi vi-
zita Grădina Botanică, 
Acvariul, Planetariul şi 
Observatorul astrono-
mic.

- Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” - în 
Sala Rondă, expoziţia 
„Vine primăvara?” (foto-
grafii), la Mansardă, ex-
poziţia claselor de pictu-
ră, artă grafică şi design, 
iar pe hol, expoziţia de 
fotografie „Salzburger 
Land” - Andrei Iliescu. 

Biblioteci

- Biblioteca Jude
ţeană „V.A. Ure chia” 
este deschisă după ur-
mătorul program: astăzi 
- închis, duminică - 8.00-
13.00. 

- La Biblioteca 
Franceză „Eugene Io
nesco” puteţi vizita ex-
poziţia „Veneţia”, a lui 
Florian Doru Crihană.

Angela Ribinciuc

[
- Ce este un curs universitar?
- E atunci când însemnările pro-

fesorului devin însemnările studen-
tului fără să fi trecut prin mintea 
niciunuia.

[
- Ce te enerva în gimnaziu?
- Mereu trebuia să spun ce vreau 

să devin, dacă voi ajunge să fiu 
mare.

(acţiune, SUACanada, 2009)
PRO TV, ora 20.30
Cu: Steven Seagal, Laura Mennell
Titlu original: Driven to Kill

 Ruslan este un fost mafiot rus, care a părăsit viaţa în sânul mafiei 
şi a devenit scriitor de romane. Familia lui a rămas în urmă, iar fiica 
lui urmează să se căsătorească. Dar Ruslan nu se poate bucura de 
faptul că fata lui se căsătoreşte, deoarece alesul inimii sale este fiul 
unui vechi inamic de-al lui. Chiar şi-aşa, el acceptă situaţia, pentru ca 
fiica lui să fie fericită. Dar când în ziua nunţii, fiica lui este atacată şi 
asasinată, Ruslan se întoarce înapoi în oraş. 
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Mihail ŞTEFĂNESCU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Constantin POPA, Tiberiana 
PRISACARIU,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 

Biroului 
Internaţional 

de Audit 
al Tirajelor
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[ ECONOMIC - ADMINISTRAŢIE/ Ovidiu AMãLInEI, Rodica MIŞCALENCU, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta ONOFREI [ EVENIMENT / Mariana CONSTANDACHE, Maria FABIAN, 
Liviu GHINEA, Teodora MIRON, Marius CHIRILIUC, Monica ZANET  [ SOCIAL / Roxana ARTEnE PEnCIU, Marius ŢUCA, Remus BASALIC, Cristina CARP (C.M.), Victor CILINCÃ,  Angela 
RIBINCIUC, Maria STANCIU  [ SPORT /  Marian CăPăţînă, Marian SĂVĂSTRU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan CODRESCU, Vasile CABURGAN  [ RedactoRi colaboRatoRi / 
Mihai ANGHELUŢĂ jr., Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU

REDACţIA ŞI ADMInISTRAţIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /BIROU COORDONATORI tel: 
0372/363643 / POLITIC, NEWS-DESK tel. 0372/363625 / ECONOMIC, EVENIMENT, SOCIAL tel. +0372/363631, 0372/363633 / SPORT tel. 
0236/411644 / TEHNO tel. 0372/363626 / PUBLICITATE tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MICA PUBLICITATE tel. 0236/463664 / DIFUZARE 
tel. 0236/460395

TRUSTUL DE PRESă „DUNăREA DE JOS“

 [  DIRECTOR VÂNZăRI PUBLICITATE  /  Laurian POPA

R

R®
  Radu MACOVEI

Grigore LAZAROVICI
Katia nAnU

Membri Fondatori

Cristina COCU 
Director general

Costel  CRÂnGAn  
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Anca SPÂnU  
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România Sud‑Est 9 ‑ 10 martieMeteo

Bucureşti
6o/16o

Litoral
6o/12o

Brăila
5o/13o

Galaţi
6o/13o

Braşov
3o/11o

Soarele 
 răsare: 6:33 am
 apune: 6:02 pm

Weekend 
cu precipitaţii

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

SELECŢII - ORIZONTAL: 
ONDULEURI, SERTAR, ORA, CRAI, 
ICI, P, IV, LATERAL, LUT, REPERE, 
ARAC, MU, AC, TIRAN, RATA, I, 
ALOGICA, IUBIRE, URA, MAT, 
RETEA.

ÎNCRUCIŞARE - ORIZONTAL: 
PESTESARAT, ALO, STRA, R, 
PERECOAPTE, AVATAR,  ARS, 
NA, AL, ACEA, ATA, ALPIN, 
SORA, SATAR, IA, AC, RA, A, 
REVELATOR, SEVA, ETERI.

FUGA VOCALELOR - 
ORIZONTAL: S, C, M, P, 
STELA, STRATAGEMA, SARM, 
RAPACITATE, RIO, CAMATARI, 
ELEVAT, LOT, RACA, ELAN, 
FULAR, TIRANI, AG, CINEL, RAM, 
TA, A, MITOCANI, ORASEL, 
TESITE, PRO, ITA.

ARITMOGRIF: SOLUŢIA: RAŢE 
SĂLBATICE.

TALK-SHOW - ORIZONTAL: 
INANITIE, T, RATIFICARE, ETALONA, 
AM, PAS, SERATE, AL, SER, PAR, 
RAPA, ITARI, A, ATE, OTET, BOC, 
DARI, A, IRASER, COT, LATINITATE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE - 
ORIZONTAL: MIRELRADOI, ARET, 
APELA, RID, ADAPA, ISUS, URARE, 
U, TAICA, OL, STANCA, VIE, SUB, 
INTRUS, TRIB, URA, T, A, LUP, 
ACTE, NAIMIT, ITE.

RECONSTITUIRE: SOLUŢIA: 
IMPORTANŢA FĂRĂ MERIT 
OBŢINE CONSIDERAŢIA FĂRĂ DE 
STIMĂ.

COLŢ DE IARNĂ - ORIZONTAL: 
S, V, C, CAT, D, D, STRIGARE, 
PREDAT, RISIPA, D CRIMA, 
RADAR, STOP, DENS, MI, AVAR, 
ASEZA, NUCA, AT, STAL, TO, 
TATAR, PLINUT, R, PARASITA, 
NISCAI, TECI, ACNEE, APE.

8 9 6 3 2 1 5 4 7
4 7 5 6 8 9 3 2 1
2 1 3 5 4 7 6 8 9
6 2 9 1 3 4 7 5 8
5 8 7 9 6 2 1 3 4
3 4 1 7 5 8 9 6 2
9 3 2 4 1 5 8 7 6
7 6 8 2 9 3 4 1 5
1 5 4 8 7 6 2 9 3

5 4 3 1 7 8 9 2 6
6 9 2 5 4 3 7 8 1
1 7 8 6 9 2 4 3 5
8 6 7 2 5 9 1 4 3
3 1 4 8 6 7 5 9 2
2 5 9 3 1 4 6 7 8
9 3 5 4 8 1 2 6 7
7 2 6 9 3 5 8 1 4
4 8 1 7 2 6 3 5 9

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 
10 martie

Fără număr, 
fără număr să 
le dea Chelsea 
în retur!

* La Pro TV, meciul 
oilor cu Chelsea a fost o 
ştire mult mai importantă 
decât faptul că a căzut un 
elicopter şi s‑a lăsat şi cu 
victime. Cred că idealul în 
materie de ştiri pentru Pro 
TV ar fi să se prăbuşească 
avionul cu echipa Steaua. 
În fine, să nu moară ni‑
meni dacă s‑ar putea (că 
n‑am nimic cu ei, sunt şi ei 
oameni), dar vă zic că ar fi 
delir în redacţie la Pro TV. 
Şi să mai apară şi unul care 
a filmat întreaga tragedie 
cu telefonul mobil. Da, 
tată, spectacol!

* Mare lucru nu vă pot 
spune despre ce au trăn‑
cănit comentatorii de la 
Steaua ‑ Chelsea, că m‑am 
uitat la Stuttgart ‑ Lazio. 
Şi, ca să nu mă acuzaţi că 
nu sunt naţionalist, că nu 
ţin cu ai noştri, vă spun că 
m‑am uitat la meciul ăsta 
ca să îi văd pe Maxim şi pe 
Radu Ştefan.

* M‑am uitat, în schimb, 
la câteva minute, pe final, 
din Happy Hour şi m‑am 
distrat cu lăutarii care au 
băgat o manea cu Steaua. 
Da, Steaua e numai una! 
Fără număr, fără număr să 
le dea Chelsea în retur!

* Am descoperit cu 
stupoare că am în grilă un 
post care se numeşte TVR 
News. Nu am rezistat mai 
mult de cinci minute. Ştiri 
echilibrate din zona eco‑
nomică, politică, socială. 
Chiar decent. Problema e 
că nu sunt obişnuit decât 
cu programe de ştiri ma‑
nelizate şi părtinitoare. 
Deci n‑au nicio şansă să 
răzbească cu ratingul.

* Deja sunt în sevraj. 
De câteva zile, postul meu 
preferat, TV Brăila, trans‑
mite doar anunţuri scrise. 
Vă rog frumos, domnule 
Bunea Stancu, să băgaţi 
nişte bani publici în TV 
Brăila că se duce totul 
de râpă. Îmi vreau îna‑
poi emisiunea cu manele 
în direct şi mai ales cele 
două anunţuri cu vila de 
la Scorţaru şi terenul de la 
Vânători.

* Da, românii au talent! 
Au un mare talent să se 
facă de doi lei la televizor.

* Jur că în weekend o 
să mă uit la Trinitas TV şi la 
Speranţa TV. Nu am reuşit 
niciodată să stau mai mult 
de trei secunde pe postu‑
rile astea şi cred că le sunt 
dator. Sper să nu fiu de‑
zamăgit.

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro
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PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:10 Zestrea românilor (doc.) 
09:00 Desene animate
09:55 Pe scurt despre orice
10:00 În grădina Danei 
10:35 Viaţa satului (mag. cult.)
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (mag. cult.)
13:00 Ultima ediţie (live)
14:00 Telejurnal (em. inf.)
14:30 Parteneri de week‑end
15:00 Tezaur folcloric (div.)
16:00 Filmoteca veselă
17:10 Cinci seri  

(sov., dr. romantică.)
18:50 Lumea modei
19:00 Eurovision România 2013 
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (em. inf.) 
21:10 Despărţiţi de ură  

(SUA, dramă)
22:50 Garantat 100% (talk show)
23:50 Oraşul păcatelor  

(SUA, acţiune, col., a‑n)
01:55 Cinci seri  

(sov., dr. romantic.) (r)
03:35 Sport (r)
03:50 Telejurnal (em. inf.) (r)

08:00 Aventura urbană  
(em. inf.) (r) ‑ Orşova

09:00 Ferma (rep.)
10:00 Joaca de‑a poveştile  

(pov.) ‑ Punguţa cu 2 bani
10:30 Îngeraşii
11:00 Fram, ursul polar (rom., ep. 1) ‑ 

Ultima cavalcadă a secolului
12:00 Jan Lauewers & Needcompany
13:00 Pescar hoinar
13:30 Motomagia (2007)
14:10 Fructe de pădure (rom., dramă)
15:50 Clipuri muzicale
16:00 Rezistenţa prin cultură (mag. 

cult.) 
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00 Normanzii (ep. 2) ‑ Cucerirea
19:00 Noua Zeelandă ‑  

Maraton extrem
20:10 Ultimul Swing (sua‑engl., f. a.)
22:00 Ora de ştiri (em. inf.)
23:10 Una e blondă, alta şi mai blondă 

(sua‑can., com.)
00:50 Noua Zeelandă ‑  

Maraton extrem (r)
01:50 Viaţa mea, fără mine(can.‑spa., 

dramă) (r)

05:30 Filme şi vedete (hol., em. mag.)
06:00 Bugs Bunny ‑ Filmul  

(SUA, f. anim.)
07:20 Prietenia (SUA, com. rom.)
08:45 Lupta unui tată  

(SUA, dramă)
10:35 A naibii dragoste!  

(SUA, com. rom.)
12:35 O familie modernă  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 10)
12:55 O familie modernă  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 11)
13:15 O familie modernă  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 12)
13:40 Harry Potter şi Talismanele  

Morţii: Partea a II‑a  
(engl.‑SUA, avent.)

15:50 O viaţă mai bună  
(SUA, dramă)

17:30 Transformers:  
Partea întunecată a lunii (SUA, f. 
SF de act.)

20:00 Un spion care ştia prea multe 
(fra.‑engl.‑ger., thrill.)

22:05 Rugul aprins (ceh., mini‑s.)
23:20 Riposta (engl., f.s. de acţ., sez. 2, 

ep. 10)

04:15 Raport special  
(SUA, thrill. acţ.) (r)

06:00 Promotor (emis. sport) (r) 
Emisiune auto

06:30 Ce se întâmplă, doctore? 
(life‑style) (r)

07:00 Ştirile Pro TV  
Cu: Iulia Vântur  
*Ce se întâmplă, doctore?

10:00 După 20 de ani (talk show)
11:00 Naufragiu pe insula  

dragostei (SUA, com. rom.)
13:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Iulia Vântur
13:05 Apropo TV (div.) 

Cu: Andi Moisescu
14:00 MasterChef  (r)
16:00 Tineri însurăţei  

(sua‑ger., com. rom.)
18:00 România, 

te iubesc! (rep.)
19:00 Ştirile Pro TV *Sport  
20:30 Conan (SUA, fantasy)
22:45 Marea lovitură  

(SUA, acţ. com.)
00:45 Apropo TV (div.) (r) 

Cu: Andi Moisescu
01:30 Conan (SUA, fantasy) (r)
03:30 Marea lovitură  

(SUA, acţ. com.) (r)

07:00 Farsele lui Jugaru
08:00 Medium (SUA, s. poliţist, sez. 6, 

ep. 14) (r)
09:00 Flavours, 3 bucătari (div.)
09:30 Casă, construcţie şi design
10:30 Cu lumea‑n cap (div.)
11:00 Levintza prezintă (div., sez. 26, 

ep. 6)
12:00 Cunoaşte, Visează, Iubeşte! (life‑

style, sez. 3, ep. 7)
13:00 Efectul WOW (life‑style, sez. 3, 

ep. 2) Cu: Stephan Pelger
13:30 Kiss Cinema Ediţia 8
14:00 Copiii spun lucruri trăsnite (mag. 

de div., ep. 7) (r)
15:00 Mondenii (div.) (r)
15:30 Cronica Cârcotaşilor 

(div., sez. 27, ep. 2) (r)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort  

(reality show, sez. 10, ep. 8)
20:30 Schimb de mame  

(reality show, sez. 17, ep. 2)
22:00 Ajutor! Vreau să slăbesc! (r)
23:30 Boxând cu umbra  

(SUA, thrill.)
01:30 Soţia perfectă  

(SUA, s, sez. 1, ep. 9)
02:30 Focus (r)

04:00 Lara (cro., dramă) (r)
05:00 Poveştiri adevărate (r)
06:00 Un colţ de rai  

(mex., dramă) (r)
07:00 Lara (cro., dramă) (r)
08:30 Poveştiri adevărate 

(em. inf.) (r)
10:00 Dragoste şi luptă  

(mex., dramă) (r)
11:00 Patimile inimii  

(SUA, dramă) (r)
12:30 Rosa Diamante (sua‑mex., serial 

romance) (r)
14:00 Inimă de ţigan (rom., s) (r)
15:30 Un colţ de rai (mex., dramă)
16:30 Doamne de poveste (rep., col., 

a‑n) Cu: Olivia Steer
17:30 Dragoste şi luptă  

(mex., dramă)
18:30 Patimile inimii (SUA, dramă)
19:30 Rosa Diamante  

(sua‑mex., serial romance)
20:30 Inimă de ţigan (rom., s)
22:00 Poveştiri de noapte(div.) 

Cu: Cabral şi Mircea Solcanu
22:30 Teresa (mex., s)
23:30 Lara (cro., dramă)
00:30 Doamne de poveste (r)
01:30 Inimă de ţigan (rom., s) (r)

06:30 Floricienta (arg., s)
07:30 Pastila de râs (div.) (r)
08:30 Liceenii Rock ‘n’ Roll 

(rom., com. rom.) (r)
10:30 Săracii copii bogaţi  

(reality show) (r)
12:00 Vacanţa Mare(div.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (em. inf.) 

Cu: Bianca Ioniţă
13:30 WOWbiz (div.) (r)  

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Andreea Mantea

15:15 Roata Norocului (concurs) (r) 
Cu: Liviu Vârciu  
şi Ana‑Maria Barnoschi

17:30 Asta‑i România! (em. inf.) (r) 
Cu: Mihai Ghiţă

18:45 Ştirea zilei (em. inf.)
19:00 Ştirile Kanal D (em. inf.) 

Cu: Simona Pătruleasa
19:45 D‑Paparazzi (life‑style)
20:30 Ochii din umbră (reality show) 

Cu: Ernest
22:00 Diamante necruţătoare 2 (sua‑

sud afr.‑can., dramă)
00:00 Ştirile Kanal D (em. inf.) (r)
01:00 Ochii din umbră (r) 

Cu: Ernest
02:15 D‑Paparazzi (life‑style) (r)

4:00  Somnul insulei (rom., dramă)
05:45 Zoom în 10 (div.)
06:00 Maria şi Mirabela în Tranzistoria 

(rom., f. de fam.) (r)
07:45 Max Steel  

(SUA, s. anim., ep. 10, 11) (r)
08:45 Lois şi Clark (SUA, s, ep. 3) (r)
09:45 Max Steel (SUA, s. anim., 

ep. 12, 13) (r) ‑ Ultimul episod
10:45 La Bloc (s. com., ep. 238) (r)
11:15 La Bloc (s. com., ep. 239) (r)
11:45 Teleshopping (recl.)
12:15 Emisiune auto (emis. sport)
12:45 Lumea Pro Cinema
13:15 Zoom în 10 (div.)
13:30 Dansez pentru tine ‑  

Sez. unsprezece (concurs)
18:00 Lois şi Clark (SUA, s, ep. 4)
19:00 La Bloc (s. com., ep. 240)
19:30 La Bloc (s. com., ep. 241)
20:00 Hook (SUA, avent.)
22:45 Formula mortală  

(sua‑filip., f. SF de act.)
00:45 Prietenie pe muchie de cuţit 

(SUA, s, sez. 6, ep. 10)
01:45 CSI: New york (sua‑can.,  

s. poliţist, sez. 5, ep. 10)
02:30 Stai jos şi taci din gură! 

(SUA, s. anim., ep. 9)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Vom avea parte de un weekend agitat din punct 
de vedere meteorologic. Sâmbătă, cerul va fi mai 
mult noros, iar vântul va sufla moderat, cu o viteză 
maximă de 20 km/h. Pentru ziua de duminică, me‑
teorologii au prognozat o serie de averse.

Temperatura maximă a zilei de sâmbătă va fi de 

13 grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va co‑
borî până în dreptul valorii de 6 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 756 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 81 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

06:00 Observator (em. inf.) (live)Cu: 
Daniel Osmanovici

09:00 Te pui cu blondele?  
(concurs) Cu: Dan Negru

10:30 Niciodată să nu spui niciodată 
(sua‑engl., acţiune)

13:00 Observator (em. inf.) (live)Cu: 
Daniel Osmanovici

14:00 Bărbatul perfect  
(SUA, com.)

16:00 Observator (em. inf.) (live)Cu: 
Daniel Osmanovici

16:15 Te cunosc de undeva  
(concurs) (r) Prezintă: Alina Puş‑
caş şi Cosmin Seleşi Juriu: Ozana 
Barabancea, Andreea Bălan, 
Andrei  Aradits  
şi Aurelian Temişan

19:00 Observator (em. inf.) (live)Cu: 
Anca Rusu  
*Sport *Meteo

19:45 FamiliaDA (concurs) 
Cu: Cosmin Seleşi

20:30 Puicuţa cu cocoşel (SUA, com.)
22:30 Plasa de stele(div.) (r)
00:30 Cu banii jos (concurs)
02:00 Bărbatul perfect  

(SUA, com.) (r)
03:45 Puicuţa cu cocoşel  

(SUA, com.) (r)
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viaţa liberă

www.viata‑libera.ro
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E 44 de PET-uri  

pe spaţiul verde
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 9 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
4 - 9 martie 2013

* N-am chef de faza cu ziua bărbaţilor, fie că mi se spune 
pe 9 martie sau pe 5 mai să bifez o căruţă de ani. Aoleu, 
nici de cele 44 de pahare, nu! Mi se pare o serbare atât 
de trivială, încât îmi vine să mă călugăresc, să nu mai pun 
niciodată alcool în ficat, via cavitatea bucală. Deci azi e 9 
martie şi atât. Fiecare va face ce va dori, dar nu vreau să aud 
urări din partea laturii masculine a umanităţii (nici din partea 
femeilor), deoarece îmi pare un Revelion forţat al bărbaţilor 
frustraţi că lor nu li s-a dat o aniversare gregară. La mulţi ani, 
suprafeţelor cerebelare care încreţesc în fiecare oră!

 * Bine, există unii bărbaţi care se supără din cu totul alte 
motive pe marginea celor 44 de pahare. Păi, din 40 şi ceva de 
recipiente consumate n-ai cum să te matoleşti, nene! Deci să 
fie mai multe pahare şi chiar PET-uri... PET-uri de pe spaţiul 
verde.

 * De Ziua Femeii, primele două persoane în stat, Traian 
Băsescu şi Victor Ponta, le-au oferit româncelor cu drept 
de vot câte un buchet virtual de flori. Adicătelea, trăiască 
 internetul şi telexurile! Nu miră pe nimeni acest mod de a 
le felicita pe doamne: păi, bunăstarea din România nu-i tot 
virtuală?

 * Curtea de Apel Târgu Mureş, adică o instanţă mioritică, 
a decis că Facebook este spaţiu public, nu privat. Incorect! În 
spaţiul inventat de Mark Zuckerberg n-am văzut încă scuipaţi 
şi nici măsline de câine maidanez.

 * Ikea retrage şi hotdogii din Rusia după ce mai palmase 
chifteluţele cu acelaşi nume şi nişte prăjituri cu bacterii colec-
ţionate din fecale. Băi nene, ăştia mai fac dormeze şi sertare? 
Mâine-poimâine o să aflăm că tot Ikea se ocupă şi de trans-
humanţă, de schimbarea conductelor de apă rece menajeră şi 
de instalarea de interfon pe casa scării.

 * Ambasadorul Finlandei la Bucureşti l-a invitat pe libe-
ralul Calimente la un grătar de ren, după ce acesta din urmă 
făcuse afirmaţii de pionier de clasa a treia la adresa oameni-
lor din Helsinki. „Carnea de ren este foarte sănătoasă şi are 
un gust excelent”, a comentat trimisul finlandezilor în Micul 
Paris. Poftă mare, Calimente, mai ales că în carnea de ren s-ar 
putea să găseşti - cunoşti cutuma - carne de cal!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Balada poetului 
scriind cu stânga 

sub alun (I)

Nici nu ştiu cum să mă adresez ţie: domnule bătrân? ori bă-
trânule domn? Însă sper şi te rog să nu te superi dacă îţi spun 
simplu: bătrâne!... Aşadar, acestea fiind puse la punct, mă grăbesc 
să-ţi scriu despre evenimentul ce urmează să se petreacă mâine, în 
spaţiul şi în timpul nostru i/real, pe bune şi în adevăr. Astfel de pe/
trecere n-a mai fost la noi şi nici în preajmă. Mi-a spus tata. Ştia 
de la taică-său. Cred că-i bine să fim şi noi în jurul sau în  mijlocul 
întâmplării, fiindcă altă ocazie n-o să mai avem. Sigur!...

 Bătrâne, iată, mâine dimineaţă... (când auzim simfonia învi-
orării cum se înalţă şi se coboară de la ciocârlii prin grâu, de la 
rândunele pe sârmă, de la cuci prin salcâmi, de la vrăbii prin tei, 
de la viaţă prin moarte şi de la moarte prin viaţă, de la pământ prin 
rouă, de la plante prin nevedere spre necunoscut, de la nimic la tot 
şi de la tot la nimic)... soseşte la noi domnul Francois Villon. Nu se 
ştie de unde vine, pentru că nu se ştie şi încă nu s-a aflat unde s-a 
dus. Sau unde a fost dus. Oricum, trebuie să fim cu ochii în patru 
puncte cardinale, în toate punctele dintre aceste puncte cardinale, 
deoarece nu stă mult. Şi e păcat să ratăm întâlnirea, mai ales că nu 
vine să se afle în treabă, ci vine să rezolve o problemă foarte gravă 
din zilele tale şi ale mele, o problemă căreia nu i se găseşte soluţie 
nici cu legea, nici cu fărădelegea, nici cu bunul simţ, nici cu măciu-
ca, nici cu forţa, nici cu popa, nici cu preoteasa, nici cu dracul gol. 
Prin urmare, suntem obligaţi să-l aşteptăm, să fim toţi la porţile 
cetăţii, la marginea satului, să fie toţi credincioşii, toţi ereticii, dar 
să nu lipsească nici un poet al acestui rotund din carne, din oase 
şi din lut. Dar, în special, toţi cârciumarii idioţi trebuie să fie pre-
zenţi. Chiar dacă unii dintre ei îndrăznesc să nu vină, să pândească 
şi să tragă cu urechea, o fac pe pielea lor, fiindcă nu poţi controla 
atâta lume păcălită de către aceşti lacomi “botezători”, nu poţi să 
stăpâneşti furia atâtor experţi în Ulciorul lui Khayyam: “rămâi să 
mai ciocnim o cupă/ la hanul vechi dintre coclauri,/ căci pentru vin 
şi pentru tine/ mai am în sân trei pumni de aur!/”... Eu, bătrâne, 
cel care a primit lumină prin lacrimă (prin “lacrima christi”, vreau 
să spun) am să fiu acolo mai înaintea tuturor şi am strig la Cer o 
baladă: balada poetului scriind cu stânga sub alun! Abia aştept 
această întâlnire istorică, să se vindece şi la noi boala asta, racila 
asta, molima asta, mizeria asta suită la rang de afacere naţională, 
la statut de patriotism. N-am dreptate?

Marele Premiu  
la „Music  
My Love” 
Diana Zaharia -  
al patrulea 
trofeu

Gălăţeanca Diana 
Zaharia a adăugat în 
palmaresul său al IV-lea 
trofeu, pe care l-a cuce-
rit cu vocea sa măiastră 
(la sfârşitul anului trecut) 
la Festivalul „Music, My 
Love”, de la Bucureşti. În 
vârstă de zece ani, Diana 
s-a confruntat cu peste 60 
de copii de vârste cuprin-
se între 5 şi 14 ani. Mica 
noastră artistă a inter-
pretat în limba spaniolă 
piesa „Camino”, pe care a 
pregătit-o cu profesoara 
Aurelia Vaida, gălăţeancă 
stabilită la Focşani. 

Elevă a Şcolii „Ion 
Creangă”, în clasa a IV-a, 
Diana lucrează în prezent 
pentru a onora viitoare 
invitaţii la festivaluri de 
muzică pentru copii din 
Spania, Turcia şi Bulgaria. 

Felicitări, Diana!
Maria Stanciu

Foto: arhiva personală

Fie că mai oftaţi încă după 
„Dana, colega mea”, fie că aveţi 
sau nu „Criminal Mind”, sâmbă-
tă, 9 martie, nu sunteţi gălăţeni 
adevăraţi dacă nu vă susţineţi 
gălăţeanul în Finala Eurovision 
România: pe Florin Ristei. Tot ce 
aveţi de făcut este să urmăriţi 
transmisia show-ului pe TVR1 
sau pe http://eurovision.tvr.ro/, 
sâmbătă, de la ora 21,00 şi să vo-
taţi 03, numărul cu care FreeStay, 
adică proiectul de revenire a lui 
Florin Ristei pe piaţa muzicală, 
intră în concurs! 

Vă reamintim că Florin şi-a 
început activitatea artistică pe 
când era elev în clasa a V-a, la 
Şcoala Nr. 10, participând la con-
cursuri naţionale şi internaţionale 
unde a fost premiat de mai multe 
ori. A absolvit ca şef de promoţie 
Şcoala Populară de Artă, secţia 
canto, şi a studiat 12 ani vioara, 

pianul şi chitara. În 2000 a fost re-
marcat de Casa de discuri Roton, 
începând activitatea în trupa 
„Amicii”, unde a cucerit inimile 
tuturor cu piesa „Dana”. După 
cei şapte ani petrecuţi a solist în 
trupa „Marfar” s-a perfecţionat 
ca artist şi a simţit nevoia să por-
nească pe propriul drum înteme-
ind împreună cu Şerban, clăparul 
de la „Marfar”, trupa FreeStay. 
Florin nu este doar un artist ta-
lentat şi carismatic, ci şi maste-
rand la Universitatea Bucureşti 
Secţia Producţie Multimedia şi 
Audio-Video.

Competiţie dificilă

Să nu ne ascundem după de-
gete, Florin intră în lupta pen-
tru Eurovision cu nume grele 
ale muzicii – Luminiţa Anghel, 
Elena Cârstea, cu artişti din noul 

val – Andrei Leonte, Narcis Ianău 
sau Cezar, dar şi cu apariţii mu-
zicale insolite precum Robert 
Turcescu. Ce are FreeStay şi nu 
au ceilalţi? „Spre deosebire de 
alţi artişti, mai mult sau mai pu-
ţin participanţi la acest concurs, 
noi nu ne bazăm pe poveşti te-
lenovelistice sau scamatorii iefti-
ne. Faptul că trupa nu a ieşit de 
multă vreme pe piaţă înseamnă 
că nu ne bazăm nici pe imagi-
nea creată în ani de expunere 
prin presă sau pe sticlă, ci că ne 

bazăm de fapt pe: MUZICĂ. Din 
câte ştiu, se cheamă Eurovision 
Song Contest şi nu «Eurovision 
vedete contest» sau «Eurovision 
bârfe contest» sau «Eurovision 
cine e mai cunoscut contest», 
deci e un concurs unde ar trebui 
sa primeze muzica, şi nu circul”, 
a declarat FreeStay pe site-ul 
Eurovision Romania, răspunzând 
fanilor la întrebări adresate pe 
Facebook. Aşa să fie, să primeze 
muzica şi nu circul! Votaţi 03, vo-
taţi FreeStay!

Gălăţeanul Florin Ristei, în cursa spre Suedia 

Votaţi FreeStay 
în finala Eurovision!

[ „Din câte ştiu, se cheamă Eurovision 
Song Contest şi nu «Eurovision vedete 

contest» sau «Eurovision bârfe contest», deci 
e un concurs unde ar trebui să primeze 
muzica, şi nu circul”, a declarat trupa 
FreeStay pe site‑ul Eurovision Romania

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Acţiuni anti‑chiul şi anti‑agresivitate

Poliţiştii iau şcolile cu asalt
Acţiune de amploare a poliţiş-

tilor gălăţeni în unităţile şcolare 
din Galaţi. Oamenii de la Ordine 
publică, de la Proximitate, de la 
Prevenire şi de la Circulaţie sunt în 
aceste zile în mijlocul elevilor pen-
tru o nouă rundă de educare în pri-
vinţa adoptării unor conduite civi-
lizate în şcoli, în afara acestora sau 
pe stradă. Explicaţiile poliţiştilor au 
rostul de a-i instrui pe elevi asupra 
consecinţelor comportamentelor 
violente şi de a-i conştientiza tot-
odată asupra riscurilor ridicate de 
a  deveni victime ale infractorilor. 
“Vor fi prezentate filme tematice 
şi vor fi organizate dezbateri pe 
marginea unor subiecte de interes 
pentru grupurile ţintă. În acelaşi 
timp, poliţiştii vor acţiona şi pe linia 

prevenirii absenteismului prin veri-
ficarea locurilor şi zonelor frecven-
tate de elevii care absentează de la 
orele de curs”, explică cms. Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. O altă parte a acestei acţi-
uni vizează identificarea şi sanc-
ţionarea intruşilor în unităţile de 
învăţământ, precum şi societăţile 
comerciale din preajma şcolilor. 
Tot în aceste zile au fost activate 
patrulele şcolare de circulaţie şi 
caravanele şcolare, sub directa co-
ordonare a poliţiştilor rutieri şi în 
colaborare cu cadrele didactice, în 
vederea însuşirii corecte a norme-
lor rutiere şi respectarea acestora 
de către toţi elevii.

Text şi foto:  
Mariana Constandache

Flori şi gânduri bune 

Ziua Femeii, 
sărbătorită de prefect

Prefectul judeţului Galaţi, 
Emanoil-Cătălin Bocăneanu, le-a 
sărbătorit, ieri, de 8 Martie, pe 
doamnele şi domnişoarele din 
presa gălăţeană cu o cupă de 
şampanie şi flori în Sala Mare a 

Prefecturii. Prefectul a fost sin-
gurul edil care a punctat Ziua 
Internaţională a Femeii. S-au 
urat gânduri bune şi în final s-au 
făcut fotografii. 

Nicoleta Onofrei

4 - 9 mar. 2013
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UltrA

Satul meu cu cinci biserici, trei fântâni şi două case
îşi dă sufletul (întruna) printre resturi temporale...
stă pe deal, se uită-n zare şi nu vrea să mă mai lase,
dacă vin, să plec (întruna) din des/cânturile sale
pline cu privirea mamei, pline cu privirea tatei,
pline cu privirea lunii pline, goale şi eterne...
toate sunt aici (acolo) şi m-aşteaptă şi zic: poate-i
vine mintea... (dintre resturi metabolice, moderne)...
să se-ntoarcă unde-i casa simplă şi vindecătoare,
cu zmei blânzi şi cu ilene şi cu geamuri mari, amare!
 
Şi aud, şi chiar s-aude, şi chiar văd, şi chiar se vede
cel salcâm, cel tei (întruna) cum s-adună şi mă strigă:
vino repede încoace, vino cu băieţi şi fete,
încă umbrele tăcerii sunt... şi-au pus de mămăligă,
şi se-ntrec în aşteptare, şi nu ştiu (încă) să cadă,
încă noaptea-i noapte bună şi nu dă peste lumină!...
încă pot să cred că tata bate coasa în ogradă,
încă pot să cred că mama bate vântul în grădină...
şi mă duc, mă duc (întruna) pe coclauri majestoase:
satul meu cu cinci biserici, trei fântâni şi două case!
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Încă pot să cred  
că mama bate 

vântul în grădină  
(întruna)
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